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Florencia, 09 de Abril de 2024

REVALUACION PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE SUBASTA INVERSA
ELECTRONICA SASI 006-008-2024

En desarrollo del PROCESQO DE SELECCION ABREVIADA DE SUBASTA INVERSA
ELECTRONICA SASI 006-008-2024, cuyo objeto es el “SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS
PARA LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES; REGIONAL AMAZONIA.", y en
cumplimiento del deber de seleccion objetiva previsto en la normatividad vigente se verificod la
documentacion subsanada y allegada por los proponentes con la oferta, asi como se detalla a

continuacion:
GRUPO AVESUR
DESCRIPCIO HECTOR MAXIDISTRIBUCIONE EMPRESARIA COMERCIALZIADOR | FLORENCI
N EDUARDQ S DE COLOMBIA ECOPROV A MAKAMETH A CA
OSPINA S.AS. BIC ZOMAG S.A.S ZOMAC
S.AS
SAS
CUMPLE: . .
mfg’f:cf&nes del SUBSANO CUMPLE: NO DEBIA CAMEEID CUMPLE: sUBSANG | CUMPLE: NO |
obligacine CORRECI:ETAMENT SUBSANAR SUSRNAR CORRECTAMENTE USRS
Formqlario ‘No 4,
espgctﬁcaclones CUMPLE: NO CUMPLE: NO DEBIA CUMPLE: NO CUMPLE: NO DEBIA CUMPLE: NO
técnicas de DERIA - Arive DEBIA RN DEBIA
obligatorio SUBSANAR SUBSANAR SUBSANAR
cumplimiento
Experiendia del CUMPLE: NO CUMPLE: NO DEBIA CU'gE"E NO CUMPLE: NO DEBIA | CUMPLE:NO
proponente DEBIA SUBSANAR BIA SUBSANAR DEBIA
SUBSANAR SUBSANAR SUBSANAR
, CUMPLE:
Establecimiento - CUMPLE: NO DEBIA SUBSANO CUMPLE: NO DEBIA | NO CUMPLE. 4/
de comercio - SUBSANAR CORRECTAMENT SUBSANAR VER NOTA 1
SUBSANAR d
Conceplo CUMPLE: NO CUMPLE:
Sanitario, Acta de s CUMPLE: NO DEBIA SUBSANO CUMPLE: SUBSANO , | NO CUMPLE.
inspeccion SRR SUBSANAR CORRECTAMENT | CORRECTAMENTE ~ | VER NOTA 2
sanitaria E
Formulario N* 6, CUMFLE: NO CUMPLE: SUBSANO CUMPLE: NO CUMPLE: NO DEBIA CUMPLE: NO
calidad en la que DEBIA CORRECTAMENTE DEBIA SUBSANAR DEBIA
actia SUBSANAR SUBSANAR SUBSANAR
Acta de NO CUMPLE. e
inspeccion Presenta SOAT del |\ £ NG DEBIA SUBSANO CUMPLE: NO DEBIA | CUMPLEINO
Sanitaria de vehiculo THQ 536 SUBSANAR CORRECTAMENT SUBSANAR DEBIA
Vehlculos yfo de | con fecha posterior E SUBSANAR
transporte al cierre
NO CUMPLE. LA
documentacion y _
Cumplimiento de | NO CUMPLE. NO adarmen?edel d CUMPLE: NO
Normatividad con SUBSANO ¢ CUMPLE: NO DEBIA gommen X NO CUMPLE, No subsano 27
Srelsgrclbn al SG- CORRE('I:ETAMENT SUBSANAR s comectamente. T
Y Acredita hechos
antes de su
consfitucion.
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Educacion y
capacita_cibn de
'3:2.}&1?.?!:""“’3 CU"[",E";'IEANO CUMPLE: NO DEBIA CU“SE'@EA”W CUMPLE: NO DEBIA CU“’SE'E'IEANO
(CERTIFICADO . SUBSANAR SUBSANAR
Y SUBSANAR SUBSANAR SUBSANAR
PLAN DE
CAPAGITACION)
Certificacion de
aptitud médica
para manipulacion
de alimentos del CUMPLE:
ﬁfgﬁi‘m;d or do SUBSANO CUMPLE: NO DEBIA R CUMPLE: SUBSAND | CUMELENO
i CORRECETAMENT SUBSANAR SUBCBIAR CORRECTAMENTE SUBSANAR
persona
encargada del
descargue y/o
cohductor
REGISTRO CUMPLE: ; _
GENERAL DE SUBSANO CUMPLE: SUBSANO CU“SZLBfANO CUMPLE: NO DEEIA CU“SE'Q,EA”O
PEQUEROS CORRECTAMENT |  CORRECTAMENTE Suaa o SUBSANAR SURSaaR
PRODUCTORES E
PLAN CUMPLE: _ _
ESTRATEGICO SUBSANO CUMPLE: NO DEBIA CU"S‘E‘@"EANO CUMPLE: SUBSANO CU“E‘,E'@'IEA LS
DE SEGURIDAD | CORRECTAMENT SUBSANAR SURBANAR CORRECTAMENTE SR
VIAL E
Plan de CUMPLE: NO : CUMPLE: NO _ CUMPLE: NO
saneamiento DEBIA CUM&ESESA%EB'A DEBIA CUMSPL';BE'SESA%EB'A DEBIA
basico SUBSANAR SUBSANAR SUBSANAR
Seguridad de la
informacion . . .
Formulario 7, CUMPLE ND CUMPLE: NO DEBIA CU"SPE'B'IEA NO CUMPLE: NO DEBIA CU'SE;'IEA NO
acuerdo de SUBSANAR SUBSANAR SUBSANAR SUBSANAR SUBSANAR
confidencialidad y
no divulgacién

CONCEPTO NO

FINAL NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CURBIPLE CUMPLE

CONCLUSION: Una vez verificados los requisitos técnicos habilitantes se indica lo siguiente:

NOTA 1: Es pertinente informar al oferente que los documentos aportados como subsanacion de su
oferta son entendidos como mejoramiento, modificacion y/o adicion de la oferta inicialmente presentada,
ya que los mismos son presentados con fecha posterior al cierre de la presentacién de ofertas, por lo que
la entidad sustenta su postura teniendo en cuenta el concepto 2201913000003917 de Colombia Compra
Eficiente “El mejoramiento de oferta se refiere a la imposibilidad que tienen los proponente de aportar un
documento o una condicién que no exista o no tenia en el momento de la presentacion de la oferta aun
cuando se referia a requisitos habilitantes. Toda vez que, solo que se tenia pero que requiere aclaracién.
Es imposible subsanar algo que no existe”

La respuesta se sustenta en los siguientes argumentos:

1. La ley 80 de 1993 en su articulo 30 seffala lo siguiente “Los informes de evaluacion de las
propuestas permaneceran en la secretaria de la entidad de la entidad por un término de cinco (5) dias
habiles para que los oferentes presentes las observaciones que estimen pertinentes. En ejercicio de esta
facultad los oferentes no podran complementar, adicionar, modificar o mejorar sus propuestas.
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2. El Consejo de Estado en sentencia No. 28855 considerd que: “(...) Lo subsanable es aquello- que,
a pesar de que se tiene, no aparece claramente acreditado en el proceso de seleccion; pero, no se puede
subsanar aquello de lo cual se carece o que no existe al momento de propener, porque entonces se
estaria hablando de la complementacién, adicion o mejora de la propuesta, lo cual estd prohibido por el
numeral 8 del articulo 30 de la Ley 80 de 1993. (...) Lo anterior supone que lo subsanable son las
inexactitudes o las dudas que puedan surgir o que detecte la entidad publica al momento de verificar el
cumplimiento de los requisitos habilitantes o de revisar los demas documentos de la propuesta que no
resulten necesarios para la comparacion de las ofertas, es decir, a luz de la Ley 1150 de 2007, aquellos
que no incidan en la asignacion de puntaje; por el contrario, las carencias no son susceptibles de
subsanar, pues lo que no se tiene no se puede corregir.”

3. Asi lo reiterd en la sentencia No. 38332 en los siguientes términos: “De lo anterior se concluye que
tanto en vigencia de la Ley 80 de 1993 como en la 1150 de 2007, las autoridades no pueden rechazar las
propuestas alegando omision o deficiencias habilitantes, con la connotacién de subsanables. Asi mismo,
la posibilidad de aclaracién o explicacién parte del supuesto de que el requisito se cumpla, en tanto no es
posible aclarar o explicar lo inexistente. De ese modo se confirma la modificabilidad de las propuestas.
Cabe diferenciar entre lo que significa cumplir los requisitos habilitantes y probar o acreditar que los
mismos se cumplen: lo que se puede subsanar o sanear es la prueba de las condiciones habilitantes,
pero no el requisito en si mismo considerado, porque resultaria materialmente imposible tratar de
subsanar algo que no existe. Esto supone que lo subsanable es aquello que, a pesar de que se tiene, no
aparece claramente acreditado en el proceso de seleccién; pero, no se puede subsanar aquello de lo cual
se carece 0 que no existe al momento de proponer, porque entonces se estaria hablando de la
complementacion, adiciéon o mejora de [a propuesta, lo cual esta prohibido por el numeral 8 del articulo 30
de la Ley 80 de 1993.

NOTA 2: El proponente al modificar el lugar de domicilio en el CERTIFICADO DE MATRICULA
MERCANTIL DE ESTABLECIMIENTO DE COMERCIQO y no en el acta Sanitaria del establecimiento de
comercio, se evidencian incongruencias en la los datos consignados, los cuales segin el pliego de
condiciones DEBEN ser coherentes con la informacién reportada en el certificado de existencia y
representacion legal y/o matricula mercantil aportado para el cumplimiento del establecimiento de
comercio segun aplique, so pena de rechazo de la acreditacién del cumplimiento del presente requisito.

Asi las cosas:

EL OFERENTE HECTOR EDUARDO OSPINA, NO CUMPLE con los requisitos técnicos solicitados en el
proceso de proceso de seleccion abreviada de subasta inversa electrénica SASI 006-008-2024.

EL OFERENTE MAXIDISTRIBUCIONES DE COLOMBIA S.A.S. BIC, CUMPLE con los requisitos
técnicos solicitados en el procese de proceso de seleccion abreviada de subasta inversa
electronica SAS| 006-008-2024.

EL OFERENTE GRUPO EMPRESARIAL ECOPROV $.A.S, NO CUMPLE con los requisitos técnicos
solicitados en el proceso de proceso de seleccion abreviada de subasta inversa electrénica SASI
006-008-2024.

EL OFERENTE COMERCIALZIADORA MAKAMETH ZOMAC S.A.S, NO CUMPLE con los requisitos
técnicos solicitados en el proceso de proceso de seleccién abreviada de subasta inversa

electronica SAS| 006-008-2024.
EL OFERENTE AVESUR FLORENCIA CA ZOMAC S.A.S, NO CUMPLE con los requisitos técnicos
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solicitados en el proceso de proceso de seleccidn abreviada de subasta inversa electrénica SASI
006-008-2024.

. A ~—
TASD.WILLIAN ANDRES CORREA VELEZ
Técnico Evaluador

Revisd v Aprobd: s Eduardg Gasca Fuentes
Coordinador Grupo de abastecimientos bienes y servicios
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ANEXO No. 2
OBLIGACIONES CONTRACTUALES

Ademas de las previstas en la ley 80 de 1993, ley 1150 de 2007 y nomas reglamentarias
inherentes a la naturaleza del contrato, a las obligaciones derivadas de las disposiciones legales
vigentes que regulan su actividad y las contenidas en los documentos previos del proceso de
seleccion, el futuro contratista debe cumplir con las siguientes obligaciones

Obligaciones Generales:

a. Dar cumplimiento a las obligaciones con los sistemas de seguridad social, salud,
pensiones y aportes parafiscales cuando haya lugar, y presentar los documentos
respectivos que asi lo acrediten, conforme lo establecido por el Articulo 50 de la Ley 789
de 2002, la Ley 828 de 2003, la Ley 1122 de 2007, Decreto 1703 de 2002, Decreto 510
de 2003, articulo 3 de la Ley 1150 de 2007, Ley 1562 de 2012 y demés normas que las
adicionen, complementen, modifiquen o aclaren.

b. Dar cumplimiento a lo estipulado en el Manual del Sistema de Gestion de Seguridad y
Salud en el Trabajo para Contratistas, Subcontratistas y Proveedores de la Agencia
Logistica de las Fuerzas Militares.

¢. Pagar los salarios, prestaciones sociales e indemnizaciones de todo el personal que
ocupe en la ejecucidn del contrato, igualmente la elaboraciéon de los subcontratos
necesarios, quedando claro que no existe ningun tipo de vinculo laboral del personal con
la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares, Regional Amazonia.

d. Cumplir con todos los requisitos estabiecidos para pago, quedando bajo su
responsabilidad el no tramite de pago de la respectiva (s) factura (s), por falta de
cumplimiento total de los mismos.

e. Conocer a cabalidad ef estudio y documentos previos, anexos tecnicos, proyecto de
pliego, pliego de condiciones definitivo, adendas (si hay lugar a ellas), contrato y demas
documentos del presente proceso de seleccion a fin de ejecutar y dar cumplimiento del
objeto del proceso con eficiencia y eficacia.

f. Actualizar y/o modificar las garantias cuando a ello hay lugar.

g. Efectuar las entregas en los plazos y condiciones establecidas, ¢ igualmente en el
vehiculo acreditado en el proceso de seleccidn para tal fin, so pena de incurrir en
incumplimiento contractuai.

h. Entregar la totalidad del suministro solicitado junto con la factura, la cual debera cumplir
con los requisitos legales correspondientes, como los precios ofertados en el contrato.

{Nombre reglonal) - (Direccién), (Ciudad.), (Colormbia) (Teléfono),
Linea Gratuita Nacional 018000010822
“Trabajamos con orgullo para los Héroes de Colombia™

il Kol ¢ g
_ 8 & Datansa

67 de 170




Proyecio de Plisgo de Condiciones — Seleccién Abreviada de Subasta inversa Electronica No. 006-008-2024 ~ SUMINISTRC DE FRUTAS ¥
VERDURAS PARA LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES, REGIONAL AMAZONIA,
Pégina 68 de 170

i. Responder en los plazos que la Agencia Logistica Regional Amazonia establezca en
cada caso, los requerimientos de aclaracién o de informacién que le formule.

j. Suscribir el acta de recibo a satisfaccion del objeto contractual y el Acta de Liquidacion
del Contrato.

k. Informar oportunamente 2 la Entidad y/o supervisor def contrato, cualquier irregularidad o
inconveniente que se presente en el suministro.

I. Constituir la garantia de cumplimiento dentro de un plazo no mayor de tres (03) dias
habiles siguientes a la fecha de perfeccionamiento del presente contrato.

m. Realizar todos los procesos y procedimientos necesarios en la plataforma SECOP |l y
SIIF, de su competencia.

n. Mantener activa la cuenta corriente ¢ de ahorros reportada para los pagos con el fin de
evitar traumatismos en el proceso de ejecucion del contrato.

Obligaciones Especificas:

a. Cumplir a cabalidad con el objeto del contrato, ejecutando el suministro contratado de
acuerdo con los documentos que soportan el proceso contractual y la propuesta
presentada, especialmente con lo dispuesto en las especificaciones y fichas técnicas
establecidas por la Entidad.

b. Informar al supervisor, una vez suscrito el respectivo contrato, el nimero de contacto
telefonico y correo electronico dispuesto para las solicitudes de pedido.

c. Contar con la coordinacién logistica necesaria, y a su costa, para la entrega de los bienes
en los lugares de ejecucion del contrato.

d. Dar observancia durante la ejecucién del contrato a la Resolucién 2674 de 2013, y demas
normas y/o actos administrativos que la sustituyan, modifiquen o adicionen.

e. Cambiar los bienes suministrados que presenten algan tipo de observacion posterior a su
entrega, por no cumplir con las condiciones técnicas descritas en el contrato, en un /apso
no_superior a 2 _horas para las unidades de negocio ubicadas en el departamento de
Caqueta y en un Japso no superior a 10 horas para las unidades de negocio ubicadas en
el departamento de Putumayo.

f. Mantener vigentes, durante la ejecucion del contrato, todas las licencias y/o permisos
requeridos para el suministro del bien, conforme a los requerimientos de las normas que
rigen la materia.

{Nombre regional) — (Direccién), (Ciudad.), (Colombia) (Teléfono).
L Linea Gratuita Nacional 018000910822
“Trabajamos con orgullo para 08 Héroes de Colombia™
iy fptinice
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g. Llevar el control sobre las cantidades y ejecucion presupuestal det contrato, siendo Gnica
y exclusivamente responsabilidad del contratista, los suministros que se efectden por
fuera del valor oficial del contrato.

h. Mantener las condiciones sanitarias de los productos a suministrar durante toda la
ejecucion del contrato, igualmente que cuenten con Registro, permiso o notificacion
sanitaria vigente, segun riesgo en salud publica.

l. Garantizar la implementacién del Plan Estratégico de Seguridad Vial de acuerdo a lo
indicado en la Ley 1503/20211, Ley 2050/2020, Decreto 1552/2021 y demas que regulen
la materia.

J. Adquirir de manera especifica, como minimo el 30% del valor del contrato a pequefios
productores de acuerdo a lo indicado en el Decreto 1071 del 2015 adicionado por el
Decreto 248 de 2021 y Ley 2046 del 2020 y demas norma que apliquen.

k. Los confratistas, subcontratistas o proveedores deben garantizar el suministro de ropa de
seguridad conforme a lo establecido en la normatividad legal vigente. La cual debe ser
adecuada para las actividades que van a realizar, garantizando que sus trabajadores
usaran los elementos de Proteccion Personal (EPP) y la ropa de seguridad que se les ha
suministrado. Adicionalmente, debera controlar el uso adecuado, inspeccionar v realizar
periodicamente las reposiciones de los EPP y ropa de seguridad para asegurar sus
6ptimas condiciones; y entrenar a su personal en el uso adecuado y cuidado de los EPP,

Firma Hectov Giméb 0‘[)!““ s

Nombre: HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
96.342.764 La Montafiita

(Nombre, nimero del documento de identificacién y firma del PROPONENTE o su
representante y/o todos los integrantes del Consorcio o Unién Temporal).

{Nombre regional) - (Direccion), (Ciudad.), (Colombia) (Teléfona).
Linea Gratuita Nacional 018000910822
www.agencialogistica.aov.co
“Trabajamos con orgullo para los Héroes do Colombia™
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| AT1324 43 999913588 0 BOGOTAD.C
WASTA
s | AT COMVRRUGEON Ema) T, g Sl 263,13 ' UNIDAD
A WEDICOS 8, |
| 310 : $ 537000 $ 279200 $ 2100 FARMAGEUTICOS ¥ HOSPITALARIOS 701 ,68 2 wuﬁ'
e ¥ MOIUZACHN 08 IGTINGS 8,77 (UVT)
$ 813300 . INCAPACIOAD PERRANENTE [ & SALARIOS
180 MINIMOS
W MW D. MUERTE ¥ GASTOS FUNERARIOS i750 tms
FIRMA AUTORZADA VIGENTES

1Pam las siguioniss tariae: 100, 110, 120, 140, 150, 711, 712, 721, 722, 731, 732, 810, §10, 920,

Decreto 2644 de 2022,
2para las damss tartfas no citadas en (1).
RECUERDE QUE:

«Es ohligaloio portar a péiiza de SOAT sin importar & medio de antrega escogido ante La Previsora S.A.

+La aulvidad de Wansho poded requerc (a poliza en cualquiet momenta, usted potdes p

an s

madics. impresidn fisica en papsl de seguiidad; impresin fisica en papsl

comon tamafio carta con cbdige GR; en fosmato POF con cidiga QR, eicualsspumdmrgardetmaahmnimwoulmnuj-dnhntownollnkdeounsula emndado por La Previsom

SA.

<En caso de tenwr Mquidiudes sobre &l proceso, marque desde su tekbfanc mévil w1 2348, para recibir la asesorfa necesara,

8¢ debe mpemir ia poliza, que s= snvia & Su GO a la ind

awtoridad da trindtite.

Gino

Swior usuario tsnga en cusnta (a5 siguisntas recomendacionas:

“Racusrde pottar slempre su SOAT, las aulcridades do tainailo 38 1o pueden soligilar en  cusiquier

momenie.

~Racusch valdar que su pdiza estd registradn on &l RUNT.

Eﬂimnwdmonmgnqusdaha @l su piiiza No lener SOAT vigenle acamea mukas
la d L] ¥ e case de accidenie de irdneko el cobro por todos kox corlos de

fa atencidn de las viclimas def accidenis.

an su movil, ssto con of fin de evieer incorvenlentes con s

Habanz Data;

Peclam que da forma prwia, al momenic oe la emisién de esla péiiza, he auborizade
a LA PREVISORA SA. Compafiia te sagums, parz que consulls, aimacens,

a suministrada  durente el proceso de
Mmd&ampémdmmnp«mdhdnmmom:mmhs
para regisiremé en 3 bases de datos, informarme por madios escrtins, comen
wnvio ds mensajes de dexie who wiiizanda

“Aeiuiens st EOAT en lugares autorizados. b de e tofe kb relacionade con  Ja  emisidn,
esdartia sito: moﬁﬁmlﬁn o anulacidn de lais) polzuds) que be tode i can

En caso ds dotrin m wivato, para dc ia compafila de sapuros,

S aigulen meuka barko, debe ser dide por el p dn da sald mds cercano ai lugar de deo yio jonacos con la(s) polizats)
PR ta sdad brindar b por las ¥i

det T G tenga para i quaadqtloro. ulmmdamsmnemumquemqsmmmms.ﬂ»

Hingdn presiadar de serdcias de saked del pafs posde nag a atendar du de la de todas las kmciones que directs o indiectaments e

trdosis {aticule 165 Decreio Ley B834ds 1983 En caso contrarin, denuncle anle la Superintendenscin
Nacional de Salud.
+Part j6a gastos midicos, ® cobre ante la useguadord ¢ o Fosyga kb debs reslizar la

ks haya a las T o 3 ks dorguen en o fulu, R¥ come
novedades, referencias y maneje de o piiza y demds sendcios que surjen det

prestadora de ssrvicios de sabud.

Para p Ia ante la g T 38 ey acudir &

Clausuls de Cosxistancia e POEzas:

En con Jo diep on Ia Circular Exiemna 024 da 2017, emitida pod la Suparintendsncla

Finantiera de Colombla, LA PREVISORA S.A. podrd do manera unilsteral y exclusivamenis a favor del
consumidor, modificar la viganck de bh pdlizs, cuando al momento de registrar tn misma #n ¢ RUNT, e
comobore que exdste una poliza viganis. En astor casos, LA PREVISORA S.A, modficard la vigencia en
su fechs de N0, teniendo como raferenis In fecha de wencimiento do B polza que s

o cual y deciang Acaplar en fodas sSus pares.

Dechomesemehahhmdoque,mmomnhrdemnumnngoduunua
conocer, aclualizar y recficar mis datos parsonales, soiciar prosba de aulorzacion
qua he 1| para su £ar sobre o uso que & ha dado a ke
mismos, presentar guejas anle la SIC por infraccidn a la ey, wwocar la autodzacion
yio solckar Ja supretidn de sus dafds #n Jos casos &n que sea procedenle y accedar
&n fonra graluia & K05 TESMOS una ez 3 mes, Gue padn: oierctrdcs sn la calle AT#
07 en o ciuded de Bogold, por medio del ielkfono MAT555, y que para mis
informacion sobre ol rétamiento de mis dalos ex posible acteter = I Politice de

vigante. Dicha modificacisn deberd ser informada por LA PREVISORA S.A. al tomadar del sequro.

Ti de en la pagina de inteme! www_previsora.gov.co
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\#%%,, REPUBLICA DE COLOMBIA ))
fatwig - MINISTERIO DE TRANSPORTE

MINISTERIO DE AMBIENTE Y

k? DESARROLLO SOSTENIBLE \
RUNT

libertd y Orden

CERTIFICADO DE REVISION TECNICO MECANICA Y DE EMISIONES CONTAMINANTES
No. 172431770

DATOS CENTRO DIAGNOSTICO

Entidad que expide el certificado: C.D.A. MAXITEC S.A.S
No. de Certificado de

NIT: 900158425 Acreditacion: 09-0IN-107-001

Fecha de expedicion: 2024/03/15 Fecha de vencimiento: 2025/03/15
DATOS VEHICULO

PLACA: THQ536 CLASE: CAMIONETA

MARCA: CHEVROLET MODELO: 2020

SERVICIO: Publico COMBUSTIBLE: DIESEL

CILINDRAJE: 2999 NRO. MOTOR: 4G9369

NRO. CHASIS: 9GDNLR77XLB027443 VIN: 9GDNLR77XLB027443

LINEA: NHR

COLOR: BLANCO NIEBLA

NOMBRE PROPIETARIO: HECTOR E. OSPINA S.

FIRMA DEL RESPONSABLE
JAIRO ENRIQUE PENA BERNAL

Concesion RUNT 2.0 SAS / Nit.901581627-8 / Colombia / Linea de atencibn nacional 01 8000 930060 / www.runt.gov.co
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\./ Trabajo
i

Nombre dela Empresa:

Tipo Persona

Tipo Documento Ermnpresa;

Nombre Representante Legal :

Responsable SG-55T;

Periodo Correspondiente:

Correo Electrénico:

1463100 Riesge |

. Ministerio del

Namero Radicado: REME-SGSST - 557465 - 2023 -1

Héctor Eduardo Ospina Sanchez

Naturaj

Cédula de ciudadania

Regimén Tributario :

Muamero de Documento

Hector Eduards Ospina Sanchez

Carlos Arturo Losada Caiderdn Correa SG-88T

2023

Numero Teléfonico fijo :

dpcagueta@gmail.com Cantidad Trabajadores :

Régimen comun

96342764

camilodiazcar26@gimail.corm

COMERCIO AL POR MAYOR DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS, INCLUYE VENTAS DE FRUTAS,
LEGUMBRES Y HORTALIZAS, PRODUCTOS LACTEOS, HUEVOS Y PRODUCTOS DE HUEVOS, ACEITES ¥
GRASAS COMESTIBLES, PRODUCTOS DE CONFITERIA, PANADERIA ¥ PRODUCTOS FARINACEDS,
CAFE TRANSEORMADO, TE, CACAO ¥ CHOCOLATE Y ESPECIAS, SALSAS, Y OTROS PREPARADOS
ALIMENTICICS,

Elanear 1. Recursos

Plangar 1. Recursos

11. Recursos
financieros,
técnicos humanos
vy de otra indale
regueridos para
coordinary
desarroliar e
Sistema de Gestion
de la Sequridad y
Salud en el Trabajo

11 Recursos
financieros,
técnices humanos
¥ de otra indole
requeridos para
coordinary
desarrollar el
Sisterna de Gestion
de la Seguridad y
Zalud en el Trabajo

111 Responsabie del 0.50
Sisterna de Cestién de

Seguridad y Salud en &l

Trabajo 5G - 88T

11.2 Respensabilidades en 0.50
el Sistema de Gestidn de
Seguridad v Salud en el

Trabajo 55 - 55T

Cumpie Q.50
totalmente
No aplica 0.50



cicLO

RPlanear

Flanear

Planear

Planear

Planear

ESTANDAR

1 Recursos

1 Recursos

1. Recursos

1. Recursos

1 Recursos

ESTANDAR

1% Recursos
financiercs,
técnicos humanos
y de otra indole
requerictos para
coordinary '
desarroflar el
Sistermna de Gestidn
de Ja Seguridad v
Salud en el Trabajo

1l Recursas
financieros,
técnicos humanos
v de otra indole
regueridos para
coordinary
desarroliar
Sistema de Geetidn
de la Seguridad y
Salud en el Trabajo

11 Recursos
financieros,
t&enicas humanos
y de otra indole
requeridos para
coordinary
desarrollar gf
Sisterna de Cestidn
de la Seguridad v
Salud en e Trabajo

11, Recursos
financieros,
téchicos hymanos
y de otra indole
requeridos para
coardinar y
desarrollar el
Sistema de Cestion
de la Seguridad y
Salud en el Trabajo

1% Recursos
financieros,
tECNICOS huManos
y de otra indole
regueridos para
coardinary
desarrollar e
Sistema de Gestidn
de la Seguridad ¥
Salud en el Trabajo

11.3 Asignacion de

recurses para el Sistema
de Gestién de Seguridad y
Salud en el Trabajo SG -

58T

11.4 afiliacién al Sistema

Generat de Riesgos
Laborales

115 ldentificacion de

trabajadores de alto riesgo
y cotizacion de pension

especisl

1.1.€ Conformacion
COPASST

11.7 Capacitacion
COPASST

VALOR
ESTANDAR

0.50

0.50

0.50

0.50

0.50

PUNTAJE

Mo aplica

Cumple

tetalmente

Mo aplica

Mo aplica

Mo aplica

CALIFICACION

0.50

0.50

050

Q.50

Q.50



Planear

Planear

Planear

Planear

Planear

Planear

Planear

Planear

1. Recursos

1. Rexcursos

1. Recursos

1. Recursos

2. Gestion integral
delsistermna de
gestion de ia
seguridad y salud
en el trabajo

2, Gestidn integral
del sistema de
gestidn de ks
seguridad y salud
en el trabajo

2. Gestidn integral
del sisterna de
gestion de fa
seguridad y salud
en el trabajo

2. Gestign integral
del sistema de
gestidn de Ja
seguridad y salud
en el trabajo

11 Recursos
financieros,
técnicos humanos
¥ de ofra indoie
requaridos para
coordinas y
desarrolar e

Sisterna de Gestidn

de |2 Seguridad y
Salud en ¢l Trabajo

1.2, Capacitacidn
en el Sisterna de
Gestibn dela
Seguridad y Salud
en el Trabajo

1.2. Capacitacion
an gl Sisterma de
Gestidon de la
Seguridad y Salud
en &l Trabajo

1.2. Capacitacion
en el Sistermna de
Gestidén de la
Seguridad y Salud
en el Trabajo

2.1 Politica de
Seguridad y Salud
en el Trabaje

2.2 Objetivos del
Sisterna de Gestidn
de la Seguridad v
Salud en el Trabajo
SG-S57

2.3, Evaluacién
iniciai del 5G-S5T

2.4, Plan anual de
trabajo

11.8 Conformacicn
Comité Convivencia

121 Programa 2.00
Capacitacidn Promacion
¥ Prevencion Py P

1.2.2 Inducclon y 2.00
reinduccion en Sisterna de
Cestitn de Seguridad y

Salud en el Trabajo 5G -

8T Actividades de

Promocidn y Prevencidn

PyP

1.2.3 Responsables del 2.00
Sisterna de Gestién de

Seguridad y Salud en el

Trabajo SG - 88T con curso

virtual de 50 horas

211 Politica del Sistema de 100
Gestidn de Seguridad y

Salud en el Trabaje 56 -

SST firmada, fechay

cormunicada al COPASST

2.2.1 Chjetivos definidos, 100
claros, medibles,

cuantificables, con metas,
dacumentados, revisados

del 5G - 85T

231 Evaluacidn e 1.00
identificacion de

pricridades

2.4.1 Plan que identifica 2.00

ohjetlvos, metas,
responsabilidad, recursos
CON CrONOgramay
firmadec

Mo aplica

Cumple 2.00
totatmente

Mo aplica 2.00
Ne aplica 2.00
Nao aplica 1.00
Na aplica 1.00
No aplica 100
Curnple 2.0Q
totalmente




VALOR

cicLO ESTANDAR ESTANDAR ITEM ESTANDAR PUNTAJE CALIFICACION
Planear 2. Gestion integral 2.5, Conservacién 2.5.1Archivo o retencion 200 No aplica 2.00
del sistema de dela documental del Sistermna
gestion dela documentacion de Gestidn de Seguridad y
seguridad y saiud Salud en el Trabajo 5G-S5T
en & trabajo
Planear 2. Cestion integral 2.6, Rendicién de 2.6 Rendicion sobre el 100 No aplica 100
delsistema de cuentas desempeno
gestién de la
seguridad y salud
en eltrabajo
Flangar 2. Gestion integral 2.7. Norrmatividad 2.7.1 Matriz legal 2.00 Na aplica 2.00
del sistema de naciohal vigente y
gestion de |a aplicable en
seguridad y salud materia de
2n el trabajo sequridad y safud
an el trabajo
Planear 2 Gestion integral 2.8 Comunicacién 281 Mecanismos de 100 Mo aplica 1.00
delsistema de comunicacién, auto
gestidn de la reparte en Sisterna de
sequridad y salud Gestidn de Seguridad y
en eltrabajo Salud en el Trabajo 5G-65T
Plansar 2. Gestion integral 2.9 Adquisiciones 291 Identificacién, 1.00 Mo aplica 100
del sistema de evaluacién, para
gestion dela adguisicién de productos
seguridad y salud y servicios en Sistema de
en eftrabajo Gestion de Seguridad y
Salud en el Trabajo SC-557
Planear 2. Gestién integral 210, Contratacion 2101 Evaluacién y 2.00 No aplica 2.00
del sisterma de seleccion de proveedores
gestién de la y contratistas
seguridad v salud
en & trabajo
Planear 2. Gestidn integral 2N Cestidn del 2N Evaluacion del 105 Mo aplica 1Oo
del sisterna de cambio impacto de cambios
gestion de la interrnos y externos en el
seguridad y salud Sisterna de Gestion de
en el trabajo Seguridad v Salud en el
Trabajo SG-55T
Macer 3 Cestidn de |a 2. Condiciones de 2.1 Descripcion 1.00 Mo aplica 1.0G
Salud salud en el trabajo sociodemografica —
Diagnostico de
condiciones de salud
Hacer 3. Cestidonde la 31 Condiciones de 312 Actividades de 100 No aplica 1.00
Salud salud en el trabajo Promociény Pravencion
en Salud
Hacer 3. Gestion de fa 3.1. Condiciones de 3.3 Informacién al 100 No aplica Q0

Salud salud en el trabajo rmédico de los perfiles de

cargo



Hacer

Hacer

Hacer

Hacer

Hacer

Hacer

Hacer

Hacer

Hacer

3. Gestionde la
Salud

3. Gestién de la
Safud

3. Gestidn de la
Salud

3. Gestion de la
Salud

3. Gestion de la
Salud

3. Gestion de la
Salud

3. Cestidn de fa
Salud

3. Gestidn de la
Salud

I Cestiénde {a
Salud

31 Condiciones de
salud en el trabajo

3.1 Condiclones de
salud en el trabajo

3. Condiciones de
salud en el trabajo

3., Condicienes de
salud en el trabajo

2.1 Condiciones de
salud en el trabajo

3.1 Condiciones de
salud en el trabajo

3.2, Registro,
reporte e
investigacitn de
las enfermedades
laborales, los
incidentas y
accidentes de
trabajo

3.2, Registro,
reporte e
investigacion de
las enfermedades
laborales, los
incidentes y
accidentes de
trabajo

1.2, Registio,
reporte e
investigacién de
las enfermedades
laborales, los
incidentes v
accidentes de
trabajo

3.4 Reslizacion de 1.0 Cumple
Evaluaciones Médicas
Ocupacionales -Peligros-
Periodicidad-
Comunicacién al
Trabajador

3.1.5 Custodia de Historias 1.00 No apiica
Clinicas

316 Restricciones y 1.0G Mo aplica
recomendaciones
médicoflaborales

317 Estilos deviday 1.00 No aplica
entornos saludables

[controles tabaquismo,

alcoholismo,

farmacodependencia v

otros)

1.1.8 Agua potable, 140 No aplica
seryicios sanitarios y
disgosicién de basuras

2192 Eliminacion adecuada 100 No aplica
de residuos sélidos,
liguidos o gaseos0s

3.21Reporte de los 2.00 Mo apiica
Accidentes de Trabajo v

Enfermedad Laboral a |a

ARL, EPS y Direccién

Territorial del Ministeric de

Trabajo

3.2.2 Investigacidn de 2.00 No aplica
incidentes, accidentes y
enfermedades laborales

3.2.3 Registro v analisis 1.00 No aplica
estadistica de acecidentes
y enfermedades laborales

totalmente

1.0

1.00

1.00

1.00

1.00

2.00

2.00

100D



cicLo

Hacer

Hacer

Hacer

Hacer

Hacer

Hacer

Hacer

Hacer

Hacar

Hacer

ESTANDAR

3 Gestidn de fa
Salud

I Gestidn de la
Salud

3. Cestidndeia
Salud

3. Gestidnde |a
Saludf

I Gestidndela
Safud

I Cestidnde la
Sahud

4. Gestién de
peligros y riesgos

4, Cigstidon de
peligros v rissgos

4. Gestidn de
peligros v riesgos

4. Oestion de
peligros y riesgos

ESTANDAR

3.3 Macanismos
de vigilancia de {as
condiciones de
sajud de los
trabajadares

3.3 Mecapismos
de vigilancia de las
condiciones de
salud de los
trabajadores

33 Mecanismos
de vigilancia de las
condiciones de
salud de los
trabajadores

33 Mecanismos
de vigilancia de las
condiciones de
salud de los
trabajadores

33 Mecanismos
de vigilancia de las
condiciones de
salud de los
trabajadores

3.3 Mecanismos
de vigilancia de las
condiciones de
salud de los
trabajadores

4.1 ldentificacidn
de peligrios,
evaluacidny
valeracion de los
riesgos

41, Identificacion
de peligros,
evaluacion ¥
valoracion de los
resgos

4.1, Identificacion
de peligros,
evaluacidn y
valoracion de los
riesgos

4.1 ldentificacidon
de peligros,
evaluacidny
valoracién de los
riesgos

331 Medicidn de ta
fracuencia de la
accidentalidad

332 Medicibndela
severidacd de la
accidentalidad

333 Medicidn de la
maoartaiidad por

Accidentes de Trabajo

3.3.4 Medicin de la
prevalencia de
Enfermedad Laboral

.35 Medicien de la

incidencia de Enfermedad

Laboral

3.3.6 Medicién del

ausentismo por causa

médica

411 Metodologia para la
identificacidn de peligros,
evaluacidn y valoracidn de

lzs riesgos

412 Identificacion de
peligros con participacion
de todos los niveles de |a

empresa

413 ldentificacién de
sustancias catalogadas
COMo Garcindgenas o con

toxicidad aguda

4.4 Realizacion

medicianes ambientales,

guimicos, fisicos y
bioldgicos

VALOR
ESTANDAR

1.00

1.00

1.00

1.00

100

100

4.00

4.00

3.00

4,00

PUNTAJE

No aplica

Mo aplica

No aplica

No aplica

No aplica

No aplica

Cumple

tatalmente

Mo aplica

Mo aplica

Mo aplica

CALIFICACION

10D

100

1.00

100

1.00

100

4.00

3.00

4.00



Hacer

Hacer

Hacer

Hacer

Hacer

Hacer

Hacer

Macer

Verificar

4. Gestion de
peligros y riesgos

4. Gestidn de
peligros y riesgos

4. Gestion de
peligros y riesgos

&, Gestidn de
peligros y riesgos

4, Gestion de
peligros y riesgos

4. Cestion de
peligros y riesgos

5 Cestion de
amenazas

5. Gestidn de
amenazas

6. Verificacion del
5G - 58T

4.2. Medidas de
prevencion y
control para
intetvenis los
pelfigros / riesgos

4.2, Medidas de
prevencion y
controt para
intervenir los
peligras { riesgos

4.2, Medidas de
prevenciény
control para
intervenir los
peligros / riesgos

4.2, Madidas de
prevencién y
control para
intervenir los
peligros / riesgos

4.2, Medidas de
prevenciény
control para
intervenir los
peligros / riesgos

4.2. Medidas de
prevencicn y
conirol para
intervenir los
peligros / riesgos

5. Plan de
prevencian,
preparacicon y
respuesta ante
emergencias

5.1 Plan de
prevencion,
preparacin y
respuesta ante
emergenclas

8.1 Gestién y
resultados del SC -
S5T

4.21 Implementacién de
medidas de prevenciony
control de peligros/riesgos
identificados

4.2 2 Verificaclonde

aplicacién de medidas de
prevencién y control por
parte de los trabajadores

4.2.3 Elaboracidn de
procedimientos,
instructives, fichas,
protocolos

4.2.4 Realizacikan de
inspeceiones a las
instalaciones, maquinaria
o equipos con la
participacion del
COPASST

4.2.5 Mantenimiento
periodice de instalaciones,
equUIpGS, Maguinas,
herramientas

426 Entrega de
Eiernentos de Proteccidn
Personal EPP, se verifica
con contratistas y
subcontratistas

5115e cuentacon el Plan
de Prevencion,
Preparaciény Respuesta
ante emergencias

5.12 Brigada de
prevencién conformacia,
capacitada y dotada

©.1.1 Definicidn de
indicadores del 5G-S5T de
acuerdo condiciones de la
empresa

250

2.50

250

2.50

250

5.00

5.00

125

Cumpie

tatalmente

No aplica

No apfica

No aplica

Mo aplica

No aplica

Mo aplica

No aplica

No aplica

250

2.50

250

2.50

2.50

5.00

5.00

1.25



cicLo

Verificar

Verificar

Verificar

Actuar

Actuar

Actuar

Actuar

ESTANDAR
6. verificacion del

5G - 857

6. verificazion det
SG - 55T

&. verificacion del
SC - 85T

7. Mejoramiernto

7. Mejoramiento

7. Meloramiento

7. Mejoramiento

ESTANDAR

6.1 Gestion y
resuliados del 56 -
85T

6.1 Gestiony
resultados dal 5C -
5T

6.1, Gestidn y
resuliados del 56 -
557

7.1 Acciones
preventivas y
correctivas con
base en los
resuliados del G -
55T

7.1 Acciones
preventivas y
correctivas con
base en los
resultados del 5G -
55T

7L AccCiones
preventivas y
correctivas con
base en los
resultados det 56 -
58T

71 Acciones
preventivas y
correctivas con
hase en los
resubtados del 5G -
55T

Fotal, valor Estandar Valores Miminos de Calificacion

£.1.2 La emnpresa adelanta
auditoria por lo menos
unavaz alaho

613 Revisién anual por la

alta direccion, resultados v

alcance de la auditoria

6.1.4 Planificacidn

auditarias con el COPASST

711 Definicién de acciones
preventivas y correctivas

con base en resultados del

SG-85T

712 Acciones de mejora
canfarme a revisién de la
alta direccion

7.1.3 Acciones de mejora
con baseen
investigacionas de
accidentes de trabajo v
enfarmadades laborales

734 Elaboracidon Plan de
Mejoramiento &
implermentacion de
medidas y acciones
correctivas solicitadas por
autoridades y ARL

VALOR
ESTANDAR

125

1.25

2.50

250

2.50

2,50

PUNTAJE

No aplica

Mo aplica

Mo aplica

No aplica

No aplica

Mo aplica

Mo aplica

CALIFICACION

125

125

125

2.50

2.50

250

100.00

Cuando se cumple con el iterm del astandar a calificacidn serd la méxima del respectivo item, de jo contrario su calificacion sera igusla cero (0).

En los iterns de la Tabla de VYalores gue no aplican para {as empresas de menoes de cincuenta (50] trabajadores clasificados con riesgo |, 1 o 11, de
conformidad con los Estandares Minimos de S5T vigentes, se deberd otorgar el porcentaje maximoe de calificacién en {a columna "Mo Aplica” frente ai
irem correspondiente,

£l presente formulario es decumento publice. La informacion aqui consignada debe ser veraz, La inclusitan de manifestaciones falsas estara sujeta s las
sanciones contempladas en la Ley 532 de 2000, Cédige Penal Colormbiana [articulos 287, 288, 291, 294}

Fechay hora de generacidn del Reporte 3/31/2024 3:05 PM

Fecha de Diligenciamiento : 3/31/2024
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HERNAN ALFRREDO RUEDA TORRES. MD.
ORDEN DE MEDICAMENTOS

nomaRe:. YAN CARLOS NARVAEZ URIAN EDAD 23 ANOS

FECHA: 23 DE ENERO DEL 2024 HE: 1192778791
t%’/fa‘s‘ 2

Que el paciente arriba mencionado e identificado, no
i Presenta ninguna patologia infecto cor;tagiosa por lo

J Tanto es apto para manipular alimentos

Bernin g Rueha T, 1.1,

JUAN N,

:
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¥ EAMICARE ©©

HERNAN ALFAEDO AUEDA TORRES. MD.
ORDEN DE MEDICAMENTOS

nOmMERE:  ANGIE THALIA LAZO SANCHEZ  EDAD 28 AROS

FECHA: 23 DE ENERO DEL-2024- MC: 1006531240

G/

SS. :
Que la paciente arriba mencionada e identificada, no

Presenta ninguna patologia infecto contagiosa por lo

Tanto es apta para manipular alimentos.

0 COOPERATIVA NEIVA
GERENCIA SALUD - FUCS - 8OGOYA
M. 1233/94 MPS

Powered by & CamScanner



FECHA:

EUCLIDES CUELLAR CASTRO EDAD 32 AMIOS

12 DE DICIEMBRE DEL 2024 HC 1117519358

Que la paciente arriba mencionada & identificada, no

Presenta ninguna patologfa infecto contagiosa por lo

Tanto es apta para manipular alimentos.

Powered by CamScanner
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Nit. 96.342.764-5 Régimen Comin

Frabajamos con Pasisn
CERTIFICACION DE PERSONAL Y ESPECIFICACION DE LABOR

El suscrito HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ, identificado con la Cedula de
ciudadania 96.342.764 de la Montafita Caquetd, obrando en calidad de Persona
natural con establecimiento comercial DISTRIBUCIONES Y PRODUCTOS
CAQUETA, Se permite certificar que el personal relacionado en el Cuadro No 7
Personal vinculado, cumple con ia labor relacionada en el cargo respectivamente;

ITEM

NOMBRE

IDENTIFICACION

CARGO

1

ANGIE THALIA LAZO SANCHEZ

1.006.531.240

RECEPCION DE  PEDIDO |
(despacho del producto)

YAN CARLOS NARVAEZ URIAN

1.192.778.791

CONDUCTOR ( Movilizacion de
los productos a Entregar a las
Diferentes entidades) ,

EUCLIDES CUELLAR CASTRO

1.117.519.356

CARGUE Y DESCARGUE (de
los productos a Entregar a las
Diferentes entidades)

Cuadro 1: Personal vinculado

Nota: Al anterior personal corresponden las certificaciones de manipulacion de
alimentos anexas a la propuesta del proceso 006-008-2024

Personal que esta a disposicion para la ejecucién del contrato, si resulto
adjudicatario del proceso de SELECCION ABREVIADA DE SUBASAT INVERSA
ELECTRONICA No.006-008-2024 “SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS
PARA LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES; REGIONAL
AMAZONIA.”

Se expide en Florencia, a los 18 dias del mes de marzo 2024.

Atentamente,

Hectov @:bmclb th .

HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
CC. 96.342.764 La Montafiita
Propietaric DPC

> 312 366 6670  © 312 561 0296
© Manzana 1 Lote No. 5 B/ Bruselas @ dpcaquetaagmail.com
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Nit. 96.342.764-5 Régimen Comin

PROMESA CONTRATO DE PROVEEDURIA DE ALIMENTOS

Entre los suscritos a saber, por una parte, JOSE GABRIEL MANRIQUE, mayor de
edad identificado con C.C 83.057.017 obrando como representante legal de O.N.G,
UNION DE MIGRANTES DE LA AMAZONIA COLOMBIANA UMACO identificada
con NIT 900.178.228-1, que en adelante se denominara el PROMITENTE
PROVEEDOR (Registrado ante la Secretaria ambiental y de agricultura
departamental del Caqueta como pequefio productor y productor de la agricuitura
campesina, familiar y comunitaria), por un lado; y por el otro, HECTOR EDUARDO
OSPINA SANCHEZ igualmente mayor de edad, domiciliado en la ciudad de
Florencia — Caqueta, identificado con cedula de ciudadania n° 96.342.764 expedida
en la montafiita - Caqueté quien actua en nombre propio y para efectos del presente
contrato se denominara el PROMITENTE COMPRADOR, se celebra el presente
contrato de promesa de proveeduria de alimentos, el cual rige por las siguientes
clausulas :

PRIMERA: objeto del contrato. El promitente vendedor se obliga a vender al
promitente comprador y este a su vez se obliga a comprar, platano cantidad
aproximadamente (1000 kilos), yuca cantidad aproximadamente (500 kilos)

SEGUNDA: valor y forma de pago. El valor pactado por los contratantes (o
promitentes) asciende a la suma de 450.000.000 millones de pesos, que equivalen
platano y yuca, el cual serd cancelada por el promitente al promitente vendedor en
pagos contra entrega semanales de acuerdo a la cantidad de producto entregado y
abonado en efectivo.

TERCERA: especificaciones de los alimentos. El promitente vendedor entrega el
platano y la yuca, en presentacién acordada con el promitente comprador.

CUARTA: condiciones de lugar y entrega. El promitente vendedor se obliga a
entregar la cantidad solicitada por el promitente comprador de forma semanal todos
los lunes y viernes de cada mes. El promitente comprador se obliga a disponer de
sus vehiculos para el transporte de alimentos en la fecha antes pactadas, en la
siguiente direccion: MZ 1 LOTE N° 5 BARRIO BRUSELAS.

& 312 366 6670 £ 312 561 0296
© Manzana 1 lote No. 5§ B/ Bruselas @ dpcaquetaggmail.com
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DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAQUETA
Nit. 96.342,764-5 Régimen Comin

QUINTA: condiciones de embalaje o empaque. El promitente vendedor entrega los
alimentos objeto de este contratoc empacado en canastillas de alta densidad, con un
peso aproximado de 25 kiles, dando cumplimiento a la normatividad técnica
NTC5422.

SEXTA: duracion del contrato. El tiempo de duracion del contrato que se suscriba
sera acordado por las partes de acuerdo a la necesidad del promitente comprador.
Como prueba de su aprobacion se firma por quienes intervienen, a los 16 dias del
mes de marzo del afio 2024

PROMITENTE VENDEDOR

JOSE GABRIEL MANRIQUE

CC. N°83.057.017

Representante Legal

O.N.G. UNION DE MIGRANTES DE LA AMAZONIA COLOMBIANA UMACO

PROMITENTE COMPRADOR

Hectov Coavdes O=pia <.
HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ

CC. 86.342.764 La Montaita
Propietario DPC

= 312 366 6670 ) 312 561 0296
© Manzana 1 lote No. 5 B/ Bruselas & dpcaquetaagmail.com
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PLAN ESTRATEGICO DE SEGURIDAD VIAL
PESV

DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS
CAQUETA

VIGENCIA 2022 - 2024

FLORENCIA, AGOSTO DE 2022

& 312 366 6670 © 312 561 0296

b © Manzana 1 lote No. 5 B/ Bruselas @ dpcaquetaagmall.com 4
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4 Yeraibn 8
‘Fobclamos con Paaity
ik 01-08-2022
PLAN ESTRATRGICO DE SEGURIDAD VIAL -PESV- Péging 2 de 35
TABLA DE CONTENIDO
Siglas 4
Glosarjo 3
Marco Normative 9
Iniroduccion i
1. DISENO Y PLANIFICACION DEL PESV (FASE I. PLANEAR) 20
1.1 Lider del PESV (Paso metodoldgico 1). 20
1.2 Politica del PESV (Paso metodologico 3). 2
1.3 Liderazgo, compromiso y corresponsabilidad de! Nivel Directivo 20
(Paso metodoldgico 4).
1.4 Diagnéstico (Paso metodoldgico 5). 20
1.4.1 Caracterizacion legal de 1a Organizacién. 21
1.4.2 Listado de colaboradores. 22
1.4.3 Listado de vehicuios. 22
1.4.4 Informacion de accidentalidad filtimos cinco afios. 23
1.5 Evaluacion y Control de riesgos (Paso metodolégico 6). 23
1.5.1 Identificacién del riesgo. 23
1.5.2 Analisis del riesgo. i)
1.5.3 Valoracion del riesgo. 23
1.5.4 Tratamiento de los riesgos. el
1.6 Objetivos y Metas (Paso metodoldgico 7). 24
1.6.1 Objetivos. 24
A. Objetivo General, 24
B. Objetivos Especificos 25
1.6.2 Metas. 25
2. IMPLEMENTACION Y EJECUCION DEL PESV (FASE LI ™
HACER).
2.1 Plan anual de trabajo (Paso metodolégico 9.) 26
2.2 Responsabilidad, Competencia y  Comportamiento  (Paso
. 26
metodolégico 10).
2.2.1 Del personal en general de la organizacion. 26
2.2.2 De los cargos relacionados con fa gestion de la Seguridad Vial en 2%
la Organizacién.,
2.3 Plan anual de Formacién (Paso metodolégico 11). 28
24 Plan de preparacién y respuesta ante emergencias viales (Paso
metodolégico 12). 29
2.5 Planificacién de viajes misionales (Paso metodolégico 15). 3l
2.6 Inspeccion de Vehiculos (Paso metodolégico 16). 31
Elaboré: Rovind y Aprobd:
RCR. Coptraiista HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
/ Reprosentante Legal
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2.7 Mantenimiento y control de vehiculos (Paso metodolégico 17). 32
3. SEGUIMIENTO POR LA ORGANIZACION (FASE IIL 5
VERIFICAR).
3.1 Definicién de indicadores (Paso metodolégico 20). ~ 33
3.2 Auditoria Anual (Paso metodologico 22). 35
4. MEJORA CONTINUA DEL PESV (FASE [V. ACTUAR). 36
4.1 Acciones de mejora (Paso metodoldgico 23). 36
4.2 Mecanismos de Comunicacidn (Paso metodolédgico 24). 36
Elabord: Reviso y Aprobs:
RCR. %um HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
/ Reprosontante Legal
P
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SIGLAS
ANSV Agencia Nacional de Seguridad Vial
ARI, Administradora de Riesgos Laborales
CALE Centro de Apoyo Logistico de Evaluacion.
CDA Centro de Diagndstico Auiomotor
CEA Centro d¢ Ensefianza Automotriz
ClA Centro Integral de Atencion
COPASST Comité Paritario de Seguridad y Salud en el Trabajo
CNTT Cddigo Nacional de Transito Terrestre
CSV Comité de Seguridad Vial.
EPP Elementos de Proteceién Personal
PESY Plan Estratégico de Seguridad Vial
PHVA Plancar, Hacer, Verificar y Actuar,
PNSA Plan Nacional de Seguridad Vial
RUNT Registro tinico Nacional de Transporte
SG-8ST Sistema de Gestidn de Seguridad y Salud en ¢l Trabajo
SIMIT Sistemna de Informacién de Multas por Infracciones de Transito.
SOAT Seguro Obligatorio de Accidente de Transito.
Flaboré: flovist y Aprobd:
RCR. Contratista HECTOR EDUARDO OSPINA BANCHEZ

/? Reprosontante Legal
i
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GLOSARIO:

Accidente de trénsito: Evento generalmente involuntario, generado al menos por un
vehiculo en movimiento, que causa dafios 2 personas y bienes involucrados en €, ¢
igualmente afecta la normal circulacion de los vehiculos que se movilizan por la via o vias
comprendidas en el lugar o dentro de 1a zona de influencia del hecho (CNTT, 2002).

Accidente de trabajo: Todo suceso repentino que sobrevenga con causa u ocasién del
trabajo y que produzca en ¢l trabajador una lesién orgénice, una perturbacién funcionai o
psiquica, una invalidez o la muerte. Asl como el que se produce durante Ia gjecucion de
Srdenes del empleador o contratante, durante la ejecucién de una labor bajo su autoridad, adn
por fuera del lugar y horas de trabajo; igualmente el que se produzea durante el traslado de
los trabajadores o contratistas desde su residencia a los [ugares de trabajo y viceversa, cuando
el transporte lo suministre el empleador. (Ley 1562 de 2012).

Actor vial: Rol que asumen las personas en ¢l trénsito haciendo uso de las vias para
desplazarse de un lugar a otro. En seguridad vial, el actor es vial es un ser humano en su rol

de: peatdn, pasajero/facompaiiante, ciclista, motociclista o conductor de vehiculo tipo carro.

Aleoholemia: Cantidad de alcohol que tiene una persona en determinado momento en su
sangre.

Alcoholimetria: Examen o prueba de laboratorio, o por otro medio téenico que determina el
nivel de alcohol etflico en la sangre (CNTT, 2002).

Aleohosensor: Dispositive que determina [a alcoholemia mediante prueba en aire expirado.

Amenaza: Se define como la probabilidad de ocurrencia de un suceso potencialmente
desastroso, durante cierto periodo de tiempo en un sitio dado.

Colaboradores de la Organizacién: Para efectos del PESV son colaboradores de la entidad,
organizacién o empresa todos los trabajadores independientemente de su forma de
vinculacién o contratacién, incluyendo a todos los empleados, contratistas o personas
vinculadas mediante tercerizacién, subcontratacidn, outsourcing o por intermediacién
laboral, que realizan funciones misionales para 1s organizacién.

Comité de Seguridad Vial (CSV): Conjunto de personas que apoya el diseﬂo,
implementacién, seguimiento y mejora del PESY, promoviendo la coordinacion entre todos
los colaboradores de la organizacién para el cumplimiento de los objetivos del Plan.

Hovish y Aprobé:
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Comunidad de la Organizacién: Para efectos del PESV la comunidad de la organizacion
corresponde a todas las personas que tienen refacién con la organizacién. Incluye:
colaboradores, socios, clientes.

Conductor: Es la persona habilitada y capacitada técnica y teéricamente para operar un
vehiculo (CNTT, 2002). Para efectos dei PESV son considerados como condugctores todos
los colaboradores directos, contratistas o tercerizados, que para el cumplimiento de sus
funciones o labores tengan el rol de conductor de un vehiculo motorizado o no motorizado,
de propiedad de la organizacion o del colaborader o de terceros, puesto al servicio de la
empresa, organizacion o entidad para el cumplimiento de su misionalidad.

Licencia de Conduccién: Documento publico de cardcter personal es intransferible
expedido por autoridad competente, el cual autoriza a una persona para la conduccién de
vehiculos con validez en todo el territorio nacional (CNTT, 2002).

Licencia de Trinsito: Documento piiblico que identifica un vehiculo automotor, acredita su
propiedad e identifica a su propietario y autoriza a dicho vehfculo para circular por las vias
publicas y por las privadas abiertas al piiblico (CNTT, 2002).

Embriaguez: Estado de alteracién transitoria de las condiciones fisicas y mentales, causada
por intoxicacién aguda que no permite la realizacién adecuada de actividades de riesgo

(CNTT, 20602)

Entorno de Ia Organizacion: Para los efectos del PESV es €l conjunto de condiciones que
estd fuera de los limites de la entidad, organizacién o empresa y que puede afectar la
seguridad vial de la comunidad de la Organizacién.

Estrategia: Conjunto de orientaciones y acciones encaminadas a lograr el objetivo de un
ptan. En un proceso medible, ¢ ¢l conjunto de reglas que aseguran una decisioén optima en
cada momento.

Factor de desempefio de la seguridad vial: Elemento y criterio medible, mensurable, que
contribuye a la seguridad vial y que es susceptible de influir por fa Organizacién y que a su
vez le permiten a ella determinar los impactos sobre Ia seguridad vial.

Linea Base: Es la primera medicién de todos los indicadores contemplados en el disefio del
PESV, permitiendo conocer a posteriori ¢l valor de las aplicaciones de indicadores en el
transcurso del desarrollo de las acciones planificadas. Establece le punto de partida del PESV
para su intervencién.

Elabord: Revisd y Aprabd
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Nivel de Pérdida: Es la representacion de Ia punta de la Picamide de la Seguridad Vial
{Hydem, 1987), adicionando variables de pérdida que son relevantes para las organizaciones
y permife analizar los accidentes de trénsito segéin su severidad. La Pirdmide muestra que,
para eliminar fos accidentes viales ms graves, se deben prevenir los accidentes leves.

Nivel Directivo: Persona o grupo de personas que dirigen una entidad, organizacién o
empresa, También es llamado “alta direccion™.

Organizacién: Persona o grupo de personas que tienen sus propias funciones con
responsabilidades, autoridades y relaciones para el logro de sus objetives (NTC-ISO
39001:2014). Para efectos del PESV, el término aplica para todo tipo de empresa, entidad,
organizacion del sector piblico o privado, independientemente de su finafidad, estructura,
tamafio, propiedad, actividad econdmica, tecnologia, régimen juridico, jerarquia, filosofia y
valores.

Pasajero: Persona distinta al conductor que se transporta en un vehiculo de servicio de
transporte piblico (CNTT, 2002},

Peatdén: Persona que transita a pie por una via (CNTT, 2002},

Pilares de la Seguridad Viak: Son los componentes fundamentales para lograr la seguridad
vial y que estén relacionados en el Plan Nacional de Seguridad Vial (Gestién Institucional,
Comportamiento Humano, Atencidn y Rehabilitacion de Victimas, Infraestructura y
Vehiculos).

Plan de accién: Documento gue contiene el conjunto de actividades especificas, recursos y
plazos necesarios para alcanzar los objetivos de un proyecto, asi como las orientaciones sobre
la forma de realizar, supervisar y evaluar las actividades.

Plan Estratégico de Seguridad Vial (PESV): Herramienta de gestion que contiene las
acciones, mecanismos, estrategias y medidas de planificacién, implementacién, seguimiento
y mejora, que deberén adoptar las diferentes entidades, organizaciones o empresas del sector
piiblico o privado existentes en Colombia, encaminadas a generar habitos, comportamicntos
y conductas seguras en las vias para prevenir Tiesgos, reducir su accidentalidad vial y
disminuir sus efectos nocivos.

Politica de Seguridad Vial: Documento gue contiene el compromiso del Nivel Direcfi\.ro de
una Organizacion para dar cumplimiente al PESV, al i.gual que ¢l compromiso de suministrar
los recursos necesarios para su disefio e implementacion.

[ Eiabord: Reviah y Aprobé:
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Riesgo: Es la evaluacion de las consecuencias de un peligro o amenaza, expresada en
términos de probabilidad y severidad, tomando como referencia la peor condicién previsible.

Seguridad activa: Conjunto de mecanismos y/o dispositivos del vehiculo automotor
destinados a proporcionar una mayor eficacia en la estabilidad y el contro! del vehiculo en
marcha, para disminuir ¢] riesgo de ocurrencia de un accidente de trénsito.

Seguridad pasiva: Conjunto de elementos del vehiculo automotor destinados 2 reducir los
dafios o efectos nocivos que se puedan producir en la ocurrencia de un accidente de transito.

Seguridad Vial: Conjunto de acciones y politicas dirigidas a prevenir, controlar y disminuir
el riesgo de muerte o de lesion de las personas en sus desplazamientos en medios motorizados
o no motorizados.

Sistema de Gestién de la Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST): Consiste en el
desarrolio de un proceso 1gico y por etapas, basado en la mejora continua y que incluye la
politica, organizacién, planificacién, aplicacién, evaluacion, auditoria y acciones de mejora,
con el objetivo de anticipar, reconocer, evaluar y controlar los riesgos que puedan afectar la
seguridad y la salud en el trabajo.

Trénsito: Es la movilizacién de personas, animales o vehiculos por una via piiblica o privada
abierta al pablico (CNTT, 2002).

Transporte: Es el fraslado de personas, animales o cosas de un punto a otro a través de un
medio fisico (CNTT, 2002),

Vehiculo: Todo aparato montado sobre ruedas que permite el transporte de personas,
animales o cosas de un punto a otro por via terrestre piblica o privada abierta al publico
(CNTT, 2002).

Vehiculo de fraccién animal: Vehiculo no motorizado halado o movido per un animal
(CNTT, 2002),

Yehiculo no automotor: Vehiculo que se desplaza por esfuerzo de su propio conductor.

Vulnerabilidad: Es la susceptibilidad de ser afectado por una amenaza ¥ la capacidad de
sobreponerse a dicha afectacidn,

Elabard: Revisd y Aprobé:
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MARCO NORMATIVO _
S ORIAIVA Sl T TENA : PSR ¢
Se dictan disposiciones basicas sabre el transporte, se redistribuyen competercias ¥
Ley 105 de 1993 recursos entre Ia nacién y las entidades terriforiales, se reglaments la planeacién en ¢!
sector transporte y se dictan otras disposiciones.
Ley 336 de 1996 Estatuto General de Transporie,
Resolucion 7733 de | Se reglamenta ¢l uso y las condiciones técnicas de los cinturcnes de seguridad para
1997 todos los vehiculos que circulen exs ¢l Territorio Nacional,
Ley 769 de 2002 Cédigo Nacional de Transite Tetrestre (CNTT).
Reswlucidn 19200 Se reglamenta ef uso ¢ instalacion del cinturén de seguridad en concordancia con el
de 2002 articulo 82 del CNTT.
Disposiciones uniformes respecto a cinturones de seguridad y sistemas de retencion
NTC 1570 de 2003 para ogupantes de vehiculos sutomotores. d
Resatucion 1555 de Se reglan_)ent-a el procedimiento para obtener ¢l certificado de aptitud fisica, mental y
2005 de coowmacmn motriz para conducir ¥ se establecen los rangos de aprobacion de la
evaluacion requerida.
Ley 1383 de 2010 Se reforma la ley 769 de 2002 (CNTT).
Resolucion 3027 de Se acm:fliza la codificacién de l1as infracciones de transito, de con.formidad con o
2010 establecido en la Ley 1383 de 2010, se adopta ¢l Manua! de Infracciones y se dictan
otras disposiciones.
Se promueve z adopcidn de hidbitos, comportamientos y cenductas seguras en Ja via
Ley 1503 de 2011 58 gi::otzn otras disposicionss. Y
Sc dictan disposiciones les y administrativas para sancionar ta conduccion bajo el
Ley 1696 4020083 | 005 del alesihol u otras susiancios Pelcosativas, ;
Por iz cual se crea la Agencia Nacional de Seguridad Vial v se dictan otras
Ley 1762 de 2103 disposiciones. i * Y
Decreto 2851 de Por el cual se reglamentan algunos articulos de la ley 1503 de 2011 y se dictan ofras
2013 disposiciones.
Resolucisn 315de | Se adoptan unas medidas para garantizar la seguridad en ¢l transporte pablico terrestre
2013 automotor y se dictan otras disposiciones.
Resolucién 1565 de | Por la cual se expide la Guia Meilodoldgica para la elabaracion del Plan Estratégico de
014 Seguridad Vial.
Circular 0014 de Control de Infracciones de Conductores, expedida por |2 Superintendencia de Puertos
2014 y Transporte.
Decreto 1079 de Decreto Unico Reglamentario del Sector Transporte.
2015
Decreto 1906 de Se modifica y adiciona el Decreto 1079 de 2015, en relacion con ei Plan Estratégice de
2015 Seguridad Visl,
Decreto-loy 2106 d¢ | Por ef cual se dictan normas para simplificar, suprimir y reformar trémites, procesos y
2019 procedimientos ianecesarios existenies en la administracion publica.
Modifica y adiciona fa Ley 1503 del 2011 para establecer f8 competencia de la
Superintendencia de Transporte, los organismos de trinsita y ¢! Ministerio de! Trabajo
Ley2030de2020 | oy ta verificacicn de la implementacion de los planes estratégicos de seguridad vial
(PESV).
[Elaboré: Tevish y Aprobo:
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Por el coal se modifica el literal a del articulo 2.3.2.§ del Tituio 2 de Ya Paite 3 det libro
Decreto 1252 de 2y se sustituye ei Capitulo 3 del Titulo 2 de la Parte 3 del Libro 2 del Decreto 107 de
2021 2015, Unico Reglamentario del Sector Transporte, en lo relacionzdo con los Planes
Estrardgicos de Seguridad Vial,
Por a cual se establecen medidas pars promover la adquisicién, renovacién y no
Ley 2161 de 2021 evasion del seguro abligatorio de accidentes de transito (SOAT, se modifica la ey 769
de 2002 y se dictan otras disposiciones.
Por 1a cual se dictan normas para el diseflo & implementacion de la Politica de Seguridad
Ley 2251 de 2022 Vial con enfoque de sistema segure y se dictan otras disposiciones. -Ley Julidn Esteban.
Por 12 cual s modifica el articulo 112 de fa ley 769 de 2002.
Ley 2252 de 2022
Por medio del cual se apmeba ef Plan Nacional de Seguridad Vial 2022-2031.
Decrewo 1430 de
2022
Por la cual se adopta la metodologia para el disefio, implementacion v verificacion de
Resolucidn tas Planes Estratégicos de Seguridad Vial y se dictan otras disposiciones.
202230400405953
Elaboré: Revisb y Aprobi’
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INTRODUCCION

E! decenio de la seguridad vial 2011-2020 y 2021-2030
La Asamblea General de la Organizacidn de Naciones Unidas de 2010, acogiendo un informe de la

Organkzacién Mundial de la Salud {OMS} de ese mismo aio en el cuzl se declaraba come pandemia
el numero de victimas por accidentes de trénsito, expidié fa Resolucion 64/255 del 20 de mayo de
2010, declarando el Decenio de la Seguridad Vial 2011-2021.

En dicha Resolucion, la ONU plantea entre otras las siguientes acciones:

» Exhortar a los Estados Miembros a que ileven a cabo actividades en materia de seguridad
vial, particularmente en los smbitos de {a gestidn de la seguridad vial, la infraestructura viaj,
la seguridad de los vehiculos, el comportamiento de los usuarios de [as vias de trdnsito,
incluidas las distracciones, l2 educacion para la seguridad vial y la atencidén después de los
accidentes,

» Invita a Jos Estados miembros y a la comunidad internacional a integrar la seguridad viat en
otros programas internacionales como los relativos al desarrollo, el medio ambiente y la
urbanizacién.

No ahstante, todo o desarrollado en el decenio, ya terminado, por reducir el nimero de fallecidos
y lesionados por accidentes de trinsito en el mundo, las cifras entregadas por ia Organizacién
Mundial de la Salud en agosto de 2020 a la Asambiea General de las Naclanes Unidas siguen slendo
preocupantes:

“ei nimero de accidentes de tréfico sigue siendo inaceptablemente alto y porque los accidentes son
una de las principales causas de muertes y lesiones en todo el mundo, ya que mueren mas de 1,35
mitlones de personas y 50 mitlones resultan heridas, y el 90 % de esas muertes se producen en los
palses en desarralio, y también por el hecho de que los accidentes de tréfico son la principal causa
de muerte en todo ol mundo de fos nifios y los jévenes de edades comprendidas entre los 15 vy los
29 2Ros” (Resolucion 74/299 del 31 de agosto de 2020 de ONU).

Las cHras son alarmantes como lo reconoce la ONU en su Resalucion y se han mantenido sin muchas
variacienes en fos Uitimos 20 afios. Por esa esta Resolucidn declara un nuevo decenio de la seguridad
vial con el objetivo explicito de reducir los fallecimientos y traumatismos por accidentes de transito
en un 50% en el perfodo comprendido entre 2021-2030 adoptando un Pian Mundial de Seguridad
Vial,

Eilabors: Rovisd y Aptobb:
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La novedad del nuevo documento radica en que hace mds énfasis en la necesidad de concretar fas
acciones y de establecer mecanismos de informacidn que permitan hacer control y seguimiento a
las acciones desarrolladas para reducir el nimero de fallecimientos y de traumatismos por
accidentes de trdnsito, en los distintos niveles: particular, lacal, territorial, nacional y mundial,

ta seguridad vial en Colombia 2011 -2021

La problemética de la seguridad vial en Colombia empezd a tratarse como (sl a partir de la
Resolucidn 647255 de mayo de 2010 de la ONU. Fue asi como se inicid el proceso que generé la
promulgacidn de la Ley 1503 dei 29 de diciembre de 2011 por medio de fa cual 5@ promusave [a
adopcion de hibitos, conductas y comportamientos seguros al hacer uso de las vias puibiicas y/o
privadas abiertas al pablico.

Un paso importante en el tratamiento de la problemdtica de Ia seguridad vial en €] pais lo constituyd
l2 creacién de 1a Agencia Naclonal de Seguridad Vial (ANSV) mediante la ley 1702 del 27 de diciembre
de 2013. A partir de ese momento se empezaron a desarrolfar acciones, programas, procesos para
constituir una Politica Publica Nacional de Seguridad Vial,

En efecto, in Agencla Nacional de Seguridad Vial, adscrite al Ministerio de Transporte, funge como
la maxima autoridad para la aplicacién de las politica y medidas de seguridad vial en el pais,
coordinando entidades y organizaciones, tanto publicas como privadas, para desarroilar la
planificacién, articulacidn y gestién de la seguridad vial en ef territorio nacional (Articulos 2 y 3 de la
ley 1702 de 2013},

La Ageneia Nacional de Seguridad Vial se estrend con Ia formulacién y puesta en marcha del Plan
Naciona! de Seguridad Vial, que iniciaimenta habia sido definido mediante 13 Resolucién 1282 de
2012 para un periodo comprendido entre 2011-216, y acogiendo las recomendaciones de la ONU,
lo ajusta mediante Ja Resolucitin 2273 del 6 de agosto de 2014 para extenderlo hasta el afio 2021,
incluyendo fos pilares estratégicos recomendados por ONU: fortalecimiento de fa gestion
institucional, medidas sobre comportamiento humano, medidas sobre seguridad de vehiculos,
medidas sobre infraestructura vial y medidas para la atencién de victimas de accidentes de trénsito.
De esta manera, el Plan Nacionat de Seguridad Vial acogla las recomendaciones a nivel mundial y
ademds mostraba coherencia y concordancia con lo que se venia desarroilando en los temas del
Plan Estratégico de Seguridad Vial para entidades, empresas y organizaciones, desde el afia 2011y
particularmente con la Resolucion 1565 det § de junio de 2014,

Elabors: Revisd y Aprobé:
RCR. Contralipta HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ

//'Z ‘/ Reprosentante Logn]

7

Powered by CamScanner



DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAGQUETA \ | Codige | PESV-PL-001

Nit. 96.342764-5 Régmen Comin -
b Versidn 3

Fecha: 01-08-2022

PLAN ESTRATEGICO DE SEGURIDAD VIAL -PESY- Pégina 13 de 36

Una de las fortalezas de la Agencia Nacional de Seguridad Vial fue la puesta en marcha del
Ohservaterio Naclonal de Seguridad Vial, contande con Ja colaboracién del Instituto Nacionat de
Medicina Legal y Ciencias Forenses. El pais empezé a conocer cifras y estadisticas relacionadas con
victimas fatales y lesionados por accidentes de trinsitc en Colombia, o que facilité una
sensibilizacion sobre Ia problemdtica a fin de lograr que la cludadania se apropiara del tema.

La sensibilizacién sobre {a problemdtica de ia seguridad vial es el primer paso para lograr que los
ciudadanos se abran 2 una educacién en materia de seguridad vial y por o tanto adquiersn una
cultura tal que los hdbitos, conductas y comportamientos seguras, at hacer uso de las vias piblicas

y/o privadas abiertas piblico, se constituyan en elementos propios del autocuidado personal v
social,

Por eso, la DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAQUETA recoge las informaciones estadisticas
publicadas por la Agencia Nacional de Seguridad Vial, para que sirvan de sensibilizacion que permita

acoger todo lo contemplado en su Plan Estratégico de Seguridad Vial (PESV} para el periodo 2022-
2024,

HISTORICO NUMERO DE FALLECIDOS EN SINIESTROS VIALES EN COLOMBIA
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tlaborackén propla. Fuente: ANSV,
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Nuevo Decenio de la Seguridad Vial en Colombia

El final del decenic de 1z seguridad vial propuesto en el 2010, estuvo marcado por la pandemia
ocasionada por e} “COVID-13" a nive! mundial. Colombiza no fue la excepcién a las consecuencias
para la salud ocasionadas por ¢l virus y a la afectacién del desarrollo econémico y social que produjo.
Una muestea de ello, son las cifras a Ia baja no sdlo en ocurrencia de siniestros viales y del ntimero
de fallecidos y de lesionados resultantes de tales hechos, sino también en otros campos de la
economia.

Sin embargo, al empezar a ejecutarse una reactivacién econdmica en nuestro pals se evidencié una
vuelta a fa tendencia de aumento del niimero de sinjestros viales. Por 250, y en consorancia con a
Resolucién 74/298 de la ONU de 2020, desde la Agencia Nacional de Seguridad Vial se inicié el
procesc para formular un nuevo Plan Nacional de Seguridad Vial para el decenio 2021-2030.

£l nuevo Pian, aun no adoptado, hace énfasis en pasar de anilisis y diagndsticos y de formulaciones
2 ejecuciones que puedan ser madibles, En otras palabras, se quiere pasar del querer hacer a) hacer,
con un componente importante en acciones de control y seguimiento,

El Plan Estratégico de Seguridad Vial {PESV) en el nuevo Decenio de la Seguridad Vial.

En el campo de los Planes Estratégicos de Seguridad Viai, desde el 2019 mediante e} Decreto-ley
2106 de 2018 se dio inicio a diferenciar la manerza de cémo vigilar y verificar la implementacitn
dependiendo def objeto social de Ia empresa u organizacién. Igualmente se puso de manifiesto |a
refacion entre Plan Estratégico de Seguridad Vial v el Sisterna de Gestidn de Seguridad y Salud en el
Trabajo.

Uno de los pasos dados en este sentide fue la derogatoria de fa Resolucidn 1231 det 2016, que
adoptaba e! Documento Gufa para la evaluacién de los Planes Estratégicos de Seguridad Vial,
mediante la Resolucién 20203040007495 del 2 de julic de 2020.

Con ¢l fin de no defar el tema de la vigilancla sobre la implementacidn de los Planes Estratégicos de
Seguridad Vial sin responsabilidad, se expidié la ley 2050 del 12 de agosto del 2020 que modifica y
adiciona |a iey 1503 del 2011 y se expidié el decreto 1252 del 12 de octubre de 2021 para
reglamentar lo correspondiente en el sector del transporte piiblico.

Asf las cosas, también se vefa necesario modificar ta Guia Metodoldgica para la formulacién de fos
Planes Estratégicos de Seguridad Vial que fue adoptada mediante la Resolucion 1565 del 6 de junio
de 2014. Desde el afio 2020, a través de mesas técnicas, la Agencia Naclonal de Seguridad Vial
{ANSV) viene desarroflando un nuevo documento con el titulo de: “Metodologia para el disefio,
implementacion y verificacién de Planes Estratégicos de Seguridad Vial”. Dicho documento fue
puesto en consideracién mediante Proyecto de Resalucidn por parte det Ministerio de Transporte
desde febrero de 2022, la correspondiente Resolucidn fue expedida bajo el nimero
20223040040595 el 12 de julio de 2022,

Elaboré: Revish y Aprobd:
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La nueva guia metadoldgica tiene varias novedades: una es (3 articulacién con I3 metodologéa de los
sistemas de gestidn de seguridad v salud en el trabajo, distinguiendo los objetos sociales de las
empresas o entidades y el tamaiio de las mismas para determinar tres niveles de requerimientos:
bésico, esténdar y avanzado, l2 otra es 1a composicién del documento que, auntue no deja de lado
los pilares de la seguridad vial definidos en el Plan Nacional de Seguridad Vial, propone una
formulacidn a través de pasos metodoldgices.

Con respecto a los niveles de disefio e implementacién del PESY, fa nueva guia establece lo siguiente:

Nivel Bdsico: Aplica para empresas con misionalldad de transporte terrestre astomotor con una
flota entre 11 y 19 vehiculos © con empleo, contrato o administracién de mas de 1 conductor y
menos de 20 conductores, Aplica también para empresas con misionatidad distinta al transporte

terrestre automotor con una flota entre 11 y 50 vehiculos o con empleo, contrato o administracién
de mds de 1 conductor y menos de 50 conductares.

Nivel Esténdar: Aplica para empresas ¢on misionalidad de transporte terrestre automotor con flota
entre 20 y 50 vehiculos o que emplee, contrate o administre entre 20 y 50 conductores. Para las
empresas con misionalidad diferente al transporte aplica i cuenta con una flota entre 50 y 100
vehiculos o si emplea, contrata o administra entre 50 y 100 conductores.

Nive! Avanzado: Aplica para empresas con misionalidad de transporte terrestre automotor con flota
maveor de S0 vehlculos o si amplean, contratan o administran mas de 50 conductares, Para las
empresas con misionalidad diferente at transporte aplica si cuenta con una flota superor a 100
vehlculos o sl emplean, contratan o administran més de 100 conductores.

TABLA 1: RESUMEN SOBRE NIVEL DE DISENO E IMPLEMENTACION DEL PESV.

MISIONALIDAD DE LA ORGANIZCION
NIVEL DE DISERO E PRESTACION SERVICIO BE
IMPLEMENTACISN DEL PESV TRANSPORTE TERRESTRE OTROS SERVICIOS
AUTOMOTOR
Flota: 11-19 Fiota: 11 - 50
e Conductores; 2-19 Conductares: 2 50
Flota: 20 -50 Fiota: 51-100
ESTANDAR Conductores: 20- 50 Conduciores: 51 — 100
Flota: Mas de S0 vehiculos. | Flota: Mas de 100 vehiculos.
]
bt Conductores: Mas de 50, Conductores: Mis de 100
Elaboracion propis.
Elabord: Revist y Aprobé:
RCR. Contratista HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
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De acuerdo a lo anterior, DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAQUETA apiica para el NIVEL BASICO
de disefio e implementacién de) Plan Estratégico de Seguridad Vial,

Con respetto a la metodologia para el disefio y formulacidn del PESV, la nueva guia establece cuatro
fases en {as que se desarrollan diversos pasos:

Fase 1: Planear {Pasos 1 — 8). Contiene los pasos que corresponden 8 nombramiento del lider,
nombramiento def Comité de Seguridad Vial, formulacion de ia Politica de Sepuridad Vial y
formutacién del documento que manifieste el fiderazgo, compromiso y corresponsabifidad del nivel
directivo. Ademids, en esta fase se contienen los pasos de diagnéstico, evaluacion de riesgos,
formulacidn de objetivos y metas y determinacidn de programas y factores de desempefic,

Fase 2: Implementar y ejecutar el PESV (Pasos 9 - 19). Contiene los pasos que materializan las
acciones de gestién de la Seguridad Vial a partir de los pllares definidos en el Plan Nacional de
Seguridad Vial: pilar institucional, pilar de comportamiento humano, pilar de atencién a victimas,
pilar de infraestructura v pilar de vehiculos.

Fase 3: Segulmiento del PESV (Pasos 20 - 22}, Cuntiene los pasos que definen los indicadores, e
registro y analisis estadistico de accidentes de trinsito y la auditaria anual del PESV,

Fase §: Mejora continua del PESV (Pasos 23 — 24). Contiene los pasos que definen e impiementan
las acciones preventivas y/o correctivas necesarias a partir de los resultades obtenidos en fa
aplicacion de jos indicadores y en la realizacién de la auditoria ¥ las acciones que permitan la
comunicacion multidireccional para fa soclalizaclon de las politicas, lineamientos ¥ actividades
ejecutadas, reciblr retroalimentacion y propuestas de mejora, promover |a adopcidn de habitos,
conductas y comportamientos seguros en los colabaradores y la atencidn de comunicaciones
reiativas al PESV tanto Internas como externas,

Eisbort: Roviad y Aprobé:
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Tabla 2 OLOGIA PARA EL DISENO E IMPLEMENTACION DEL PESV.

' Fhe PASO METODOLOGICO NIVEL DISERO E IMPLEMENTACION
DESCRIPCION 0 | EsTANDA

[Nombramiento del Lider del PESY

Constituclén del CSV

Formulacién Poffdca PESY

Compromiso del nivel directive

Diagnéstico

Fvaluacidn y control de riesgos

Formulacidn de objetivas y metas

Defipicidn de programas y fattores de desmpefio

Formulacion det Fian Anual deTrabajo

Definicidn de responsabilidad, competencia y comportamiente

Formulacién de Plan anual de formacién

Formuiacion de Plan de Contingencia amte emergencias viales

|Procedimiento de investigacidn interna de accidentes viales

Vias para circulacion de vehfculos

Planificacidn de viajes misionales

tnspeceién de vehiculos y equipos

IMantenimlanto y control de wehiculos y equipos

Gestl6n del Cambio

Archivo y retencidn documental

IDgﬁ!'ﬁl:]ﬁn de Indicadores
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Registro y andlsis estadistico de accidentes de trinsito

| VERIFICAR
toy)

_' 22 |Auditorfa anual

o 4 [Mecanismos de comunicacion

Elaboracion propla.

Siguiendo pues la nueva guia metodoldgica para el disefio e implementacion del Plan Estratégico de
Seguridad Vial, DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAQUETA dado si: objeto social y su tamafio,

elabora el PESV para la vigencia 2022-2024, a excepcién de los items que de acuerdo 3 la
normatividad vigente se requieren actualizar anualmente.

Flabaré: Revist y Aprobhé:
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Hustraciéin 1; FASES DEL DISERO E IMPLEMENTACION DEL PESV

PESV

{Planear)

Hustracién del documento Metodologia para el disefio, implementacidn y verificacidn de Planes

Estratégicos de Seguridad Vial de la Agencia Nacional de Seguridad Vial.

Elabor6: Revinh y Aprobl:
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1. DISENG Y PLANIFICACION DEL PESV
(FASE 1. PLANEAR)

1.1 LIDER DEL PLAN ESTRATEGICO DE SEGURIDAD VIAL (Pase metodolégico 1).

DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAQUETA ha hecho el nombramiento del lider para ¢l disefio e
implementacion del Plan Estratégico de Seguridad Vial, verificando su idoneidad legal.

Ver Anexo 1. Nombramiento del lider del PESV.
Ver Anexo 2. Resolucion de Licencia de prestacién de servicios en Seguridad y Salud en el Trabajo.

1.2 POLITICA DEL PLAN ESTRATEGICO DE SEGURIDAD VIAL (Paso metodolégico 3).

La Organizacién ha elaborado documento mediante el cual establece e} compromiso del nivel
directivo frente al PESV, proporcionando un marco de referencia para la definicién de objetivos en
seguridad vial, incluyendo los requisitos legales aplicables, asi como el compromiso de mejora
continua.

Ver Anexo 3. Politica del PESV.

1.3 LIDERAZGO, COMPROMISC Y CORRESPONSABILIDAD DEL NIVEL DIRECTIVO (Paso
metodoldgico 4).

£l nivel directivo de DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAQUETA ha plasmado en un documento su
postura frente al PESY, demostranda el liderazgo, el compromiso y [2 corresponsabilidad en su
disefio, implementacidn, seguimiento y mejora.

Ver Anexo 4. Directrices del Nivel Directivo.

1.4 DIAGNGSTICO (Paso metodolégico 5)

La Organizacion ha desarrollado fas actividades para determinar el diagnostico de seguridad vial: ha
registrado la accidentatidad en los tiltimos 2 afios, ha registrado los dates sociodemogréficos de su

personal, tiene actualizade el fistado de sus vehiculos, asf como de las rutas que frecuentemente
realiza en cumplimiento de su mislonalidad.

Kiaboré: Revish ¥ Aprobé:
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1.4.1 Caracterixacién Legai de la Organizaclén,

NOMBRE _| DISTRIBUCIONES & PRODULCTOS CAQUETA
NIl | 953427645

DIRECCION  SEDE | MANZANA 1. LOTE 5 BARRIO BRUSELAS
CORREO ELECTRONICO | dpcaqueta@gmail.com

TELEFONO i | 3123866670

e 5221~ ACTIVIDADES RELACIONADAS CON TRANSPORTE
ACTIVIDADES

ECONOMICAS 4921- TRANSPORTE DE PASAIEROS.

SECTOR ECONOMICO MICROEMPRESA

ENTIDAD DE VIGILANCIA | SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA ¥ COMERCIO
ARL SURA

NIVEL DE RIESGO v

14.2 Listado de Colaboradores

La Organizacién ha actualizado el listado de sus colaboradores con los datos requeridos en ia Guia
metodolégica para el disefio & implementacién del PESY.

Ne. _ NOMBRES Y APELLIDOS cG CARGO
1 WILMER QUICENO CAMPO 1.114.726,425 CONDUCTOR
2| JAVIER MANUEL SANCHEZ SALGADO 1.119:214.957 CONDUCTOR
3 | DIEGO FERNANDO AYA MURCIA 1.006.512. 125 BODEGUERO
4 | ANGIE THALIA LASO SANCHEZ 1,006.531.240 | ASIST. ADMINISTRATIVO
5 | JENNY CAROLINA SILVA GIMENEZ 1.117.493.170 AUXILIAR CONTABLE
6 | YAN CARLOS NARVAEZ URIAN 1.192.778.791 BODEGUERO
7 | HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ 93.342.764 GERENTE
8 | LINA PAOLA SOLANO CARVAJAL 40.088.736 SUBGERENTE

143 Llistade de vehiculos

Le Organizacién ha actusilzado e} listado de vehiculos con los datos requeridos en la Guia
metodolégica para el disefio e implementacién del PESV,

" IAC

GQzZ788
JAC JAC 2020 THOR04
CHEVROLET NHR 2020 THQS536
Fiabors: Revish y Aprobé:
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1.4.4 Informacidn de accidentalidad dltimos 2 afios

NUMERO DE CASOS SEGUN LA GRAVEDAD

ANO pafios HERIDOS HERIDOS MUERTOS z:;g;
MATERIALES LEVES GRAVES
2020 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
Totales 1] 0 ] 0 0

1.5 EVALUACION Y CONTROL DE RIESGOS {Paso metodolégico 6}

1.5.1 tdentificacion det riesgo

Con el fin de hacer |2 identificacién del riesgo, la Organizacidn aplicé encuesta en sus colaboradores
con ef fin de conocer su percepcién en torno a la seguridad vial y para identificar riesgos en fos
desplazamientos misionales y en los desplazamientos in itinere.

Ver Anexo 5. Modelo Encuesta Seguridad Vial para colaboradores det 2rea administrativa.
Ver Anexo 6. Modelo Encuesta Seguridad Vial para colaboradores del drea operativa.

Ver Anexo 7. Tabulacién de la informacion obterida en las Enscuestas.

Ver Anexo 8. ldentificacidn de riesgos.

1.5.2 Andlisis del riesgo

La Organizacidn ha hecho el andlisis de los riesgos aplicando Ia téenica de andlisis lamado “pajarita”,
descubriendo las causas y efectos del mismo,
Ver Anexo 9. Andlisis de riesgos.

1.5.3 Valoraciéin del riesgo

Se ha realizado la valoracidn del riesgo a través de la herramienta de mapa de calor por cada cargo

que hay en |a Organizacion, tomando como base los criterios de niveles de exposicidn y niveles de
probabilidad,

Ver Anexn 10. Valoraclén de riesgos.

Elebors: Revisd y Aprobé:
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154 Tratamiento de los riesgos

Con el fin de tratar los riesgos viales en [a Organizatidn, se definen unos programas que establecen
las acciones tendientes a disminuir los riesgos.
Ver Anexo 11, Tratamiento del riesgo vial {Programas).

1.6 OBIETIVOS ¥ METAS [Paso metodoidgico 7)
1.6.1 Objetives
A. Objetivo General

Disminulr los accidentes de trénsito ¥ en consecuencia el nimero de victimag
resultante de los mismos, con ocasién del desarrollo de ias operaciones de
DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAQUETA, posicionande la seguridad vial como
elemento inherente al ser humano mediante el fortalecimiento de Ia gestién
Institucional, la cualificacion del factor humano en cuanto actor vial, la adopcién de
la cultura de la prevencidn en cuanto ef factor vehiculo, 1a gestién frente 5 los
riesgos de la infraestructura y la optimizacion de los pracesos que correspenda a la
empresa en la atencidn a las victimas.

8., Objetivos Especificos

¢ Definiry establecer procedimientos, politicas, protocolos y demas instrumentas
que sean necesarios, para fortalecer la gestion institucional de I Organizacion
en orden a posicionar la seguridad vial como algo inherente al ser humano en
todo su personal, expresando o compromiso instituclonal con la seguridad vial,

» Hacer gestién sobre los riesgos de accidentalidad vial derivados de! factor
humano mediante acciones de sensibilizacidn, capacitacién, control ¥
regulacién, para posicionar 1a cultura vial en todos sus colaboradares,

¢ Definir vy establecer Jas estrateglas que sean necesarias para hacer gestidn al
flesgo de accidentalidad vial como cansecuencia del factor vehiculo, mediante
la adopcién de I cultura de s prevencidn,

Elabord: Revist y Aprohd
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e Reconocer y hacer gestion al riesgo de accidentalidad vial en la infraestructura
mediante la revision de 135 rutas internas y la Implementacién de mecanismos
que permitan identificar los puntos criticos de la infraestructura en el drea de
nuestras gperaciones.

« DiseRar ¢ implementar los procesos necesarios para optimizar la atencién a
victimas de accidentes de trdnsito,

1.6.2 Metas

e El Lider del PESV tendrd definidos todos los formatos de registro para la
implementacidn de ias politicas, protocolos y procedimientos del PESV para el
30 de diciembre del afio 2022.

e El 100% de los colaboradores de la Organizacién habrén participado en fa
socializackin del PESY antes del 30 de septiembre de 2022,

* A partir del 1 de septiembre del 2022, ¢! 100% de los colaboradores de la
Organizacién recibirdn capacitaciones mensuales en seguridad vial vy
obteniendo un porcentaje minimo de aprobacidn de la evaluacidn
correspondignte por cada capacitacion del 75%.

e Apartir del 1de septiembre de 2022 serd revisado el 100% de los colaboradores
{incluye los administrativos) con respecto a lz existencia de comparendos per
infracciones de trdnsito mensualmente, con la correspondiente aplicacion del
procedimiento en caso de encontrarse €asos positivos.

« El 100% de los vehifculos afiliados o vinculados o contratados por la
Organizaci6n, tendrdn antes del 30 de agosto dei afio 2022 su hoja de vida
debidamente diligenciada con su programa particular de mantenimiento
preventivo.

o A} finalizar el afo 2022, el 100% de los vehiculos afitiados o vinculados ¢
contratados por la Organizacion habrdn registrado iz realizacion del
mantenimiento preventivo de acuerdo a su programacién particular,

+ Al finalizar el aflo 2022, el 1D0% de los colaboradores de la Organizacidn
conocerdn el Protocolo de Atencidn a Victimas en accidentes de trinsito y ef
30% habr4 realizado el cursa de primer respondiente.

+ Al finalizar el afio 2022, [a Organizacién continuard su registro en cero de
siniestros viales.

Elaboré: Revish ¥ Aprobd:
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* La meta en relacién a victimas fatales para la Organizacion, serd siempre cero
en siniestros viales.

2. IMPLEMENTACION Y EIECUCION DEL PESY
{FASE Il. HACER)

2.1 Plan anual de Trabajo (Paso metodoldgico 9).
La Organizacidn ha formulado su Plan de Trabaio anual. Anexe 12.

2.2 Responsabilidad, competencia y comportamiento {Paso metodaldgico 10).

2.2.1 Del personal en general de la organizacién

Con e fin de hacer elaridad sobre la responsabilidad, competencia y comportamienta del personal
en general en relacién con la seguridad vial, fa organizacién ha adoptado unas politicas y
procedimientos que tienen como fin promover la adopcidn de habitos, comportamientos y
conductas seguras al hacer uso de las vias pablicas. Los documentos correspondientes establecen
{as responsabilidades y competentias pertinentes, asi como los lineamientos generales del control
del comportamiento.

Anexo 13 Procedimiento de seleccién de conductores,

Anexo 14. Polftica de No conduccidn bajo efectas de alcohol y/o drogas psicoactivas,

Anexo 15. Politica de Horas de conduceifin y descanso.

Anexo 16, Politica de Limites de Velocidad.

Anexo 17. Poiftica de uso del Cinturdn de Seguridad.

Anexo 18. Poiltica de uso de Elementos de Proteccidn Persenal para motociclistas v cictistas.
Anexo 19. Politica de usc de equipos bidireccionales durante la conduecion,

Anexo 28, Modelo de Acta de Compromiso de los Colaboradores.

Anexo 21. Procedimiento de consults de comparendos por infracciones de transito,

Anexo 22. Procedimiento ante |a existencia de comparendos por infracciones de trinsito.

Anexo 23. Procedimiento para recepcion y tridmite de quejas sobre comportamiento.

2.2.2 Delos cargos refaclonados con la gestién de la Seguridad Vial en la Organizacién

La organizacion ha definlde las responsabifidades, competencias y fineamientos del
comportamiento de !os cargos relacionados con [a gestién de la seguridad vial, 3 saber: Lider del
PESV, Capacitadores de seguridad vial, Planificadores de Rutas, Técnicos de mantenimiento y
auditores de seguridad vial,

En la siguiente tabla se detallan los elementos referidos por cada cargo:
Blabord Hevish y Aprobd:
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CARGO LIDER DEL PLAN ESTRATEGICC DE SEGURIDAD VIAL
Liderar Ja elaboracién, formufacion, implementacién v seguimiente del Plan
Estratégico de Segurldad Vial de la organizacion, en todas sus fases: Planear,
RESPONSABILIDAD Hacer, g\iﬁﬁc&r 5 Actuar, haclend:rignfurme ejecutivo de gestién mensual
presentado a la Gerencia.
¢ Profesional del drea de Segurided y Salud en ef Trabajo
COMPETENCIA {Tarjeta Profesional o Licencia de prestacién de servicio).
Técnico g Tecndlogo en Seguridad Vial.
Certificado de antecedentes judiciales.
Certificado de antecedentes fiscales.
e {ertificado de antecedentes disciplinarios.
S e R TUMIENTD * Certificado del Registro Nacional de Normas Correctivas.
e Paz y Salvo Sisterna de Informacidn de MuMas por
Infracciones de Transito.
{ARGO CAPACITADORES EN SEGURIDAD VIAL
Elaboracign del material correspondiente al tema relacionade con fa seguridad
vial que le sea asignado y sacializacién del misma al personal de la organizacion,
e DD liderando e! procese de aprebensidn de conceptos y de asimilacidn de actitudes
necesarias para posicionar la seguridad vial coro alge inherente al ser humano.
COMPETENCIA Técnico profesional o labaral en seguridad vial,
= Certificade de antecedentes Judiciales.
» Certificado de antecedentes fiscalas,
COMPORTAMIENTO +__Certlficado de antetedentes disciplinarios.
» __Certificado del Registra Naclonal de Normas Correctivas.
* Par y Salvo Sistema de Informacion de Multas por
Infracciones de Transito.
CARGO PLANIFICADORES DE RUTAS
Elaboracién del materfal correspondiente at estudio de ruta que fe sea asignada,
RESPONSABILIDAD haclendo sustentacién y socializacién del mismo ante el Comité de Seguridad
Vial y posteriormente a los conductores que ¢ubren la ruta estudlada.
COMPETENCIA Técnico profesional o laberal en seguridad vial.
¢ Certificado de antecedentes judiciales.
*  Certificado de antecedentes fiscales.
COMPORTAMIENTO ¢ _Centificade de antecedentes disciplinarios.
* __Certificado del Registra Nacional de Normas Cosrectivas,
* P2z y Salvo Sistema de Informacdén de Bdultas por
Infracciones de Trdnsito,
Elabors: Revisd y Aprobé:
RCR. Contratista HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
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CARGO TECNICOS DE MANTENIVHENTO

Realizar el mantenimiento preventivo y/o correctivo de los vehiculos de la
organizaclon y rendir informe técnico de su rezlizacdn anexsndo la
documentacion que acredite |a calidad de las piezas y/o materiales de consumo
que eventualmente se hayan requerido.

COMPETENCIA Técnico profesional o laboral en seguridad vial.

» Certificado de antecedentes judiciales.

Certificado de antecedentes fiscales.

Certlficado de antecedentes disciplinarios.

Certificado del Registro National de Normas Correctivas.
Paz y Salvo Sistema de Informacién de Multas por
Infracciones de Transito.

RESPONSABILIDAL

COMPORTAMIENTO

CARGO AUDITORES DE SEGURIDAD VIAL
tiderar ef proceso de auditoria interna del Plan Estratégico de Seguridad Vial de

RESPONSARILIDAD la Organizacion conforme a lo dispuesto en 1a norma élgo 3900?:3012

¢ Profeslonal en Seguridad v Salud en el Trabajo.
Ticnico en Seguridad Vial.
Diplomado en 150 39001:2012
Certificado de antecedentes judiciales.
Centificado de antecedentes fiscales.
Certificado de antecedentes disciplinarios.
Certificado del Registro Naciunal de Normas Correctivas.

Paz y Salvo Sistema de Informacidn de Multss por
Infracciones de Transito.

ia respensabilidad, competencia ¥ lineamientos del comportamiento de los conductores estd
relacionado en el punto anterior, como parte del personal en generat de la organizacion.

COMPETENCIA

COMPORTAMIENTD

®(®|® = B & B

Anexo 24. Protocolo de control de documentacion de conductores.

2.3 PLAN ANUAL DE FORMACION {Pasn metodalégico 11).

La organizacién ha establecido el Plan anual de formacion en seguridad vial para todo su personal,
de la siguiente manera:

miNIMO

_ INTENSIDAD | APROBACION
g TEMA DIRIGIDO A CAPACITADOR

No HORARIA EVALUACION

i INDIV,
) 3:;3;5‘6 d’:if: de Riesgos TODOEL | Responsable del )
PERSONAL | PESV 70%
Organizacién.

Elabord: Revish y Aprobd:
RCR. Contratista HECTOR EDUARDBO OSPINA SANCHEZ
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Principios Rectores del TODO EL Técnica
2 | CNTT y el anticulo 55 del PERSONAL Seguridad Vial 5%
mismo,
3 2:“"“3 dlel P:eslv ¥ TCDOEL Respensable del 5%
Mprormise PERSONAL | PESV
personhal.
4 Normas de trénsito TODODEL Técnico 5%
aplicables a los peatones PERSONAL Seguridad Vial
5 ‘Trénsito de ciclistas y TODO EL Técnico 759%
motociclistas en 1as vias. PERSONAL Seguridad Vial
6 Man Nadonal de TODO El, Térnico 70%
Seguridad Vial PERSONAL Seguridad Vial
7 Protocolo de Atencitn a TODO EL Responsable del 75%
Victimas PERSONAL PESV
8 Senales de trinsito TODO EL Técnico 70%
verticales PERSONAL Seguridad Vial
Sefales de trinsito 10DO EL Técnico
? Hofzantats PERSONAL Seguridad Viat 0%
{demarcacién) guridad Via
Normas de trénsito para Técni
10 | elenanejo défensive: - | CONDUCTORES | Loo'c@ 70%
c Seguridad Vial
arro
Normas de trdnsito para
R TGO EL Técnico
11 | el manejo defensivo: ; 70%
Motocicleta PERSONAL Seguridad Vial
Cémo actuar en un TODOEL
12 accidente de transito PERSONAL Rescatista 70%

2.4 PLAN DE PREPARACION Y RESPUESTA ANTE EMERGENCIAS VIALES {Paso metodologico

12).

La organizacién ha formutado un plan de preparaclény respuesta ante emergencias viales, teniendo
como linea de acckdn la estrategia: “Proteger, Avisar y Socorrer”. En esa linea, la organizacidn adoptd
el Protocolo de Atenclén a Victimas y ademds desarrollard las acclones que se detallan a

eontinuacidn:

Elaboréd:
RCR. Contratista
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ACTIVIDAD : TEMATICA DIRIGIDO | ORIENTADO | CRONOGRAMA
: A POR (Fecha Limite)
R Proporcienar un instrumento que =
fzoiib;:’:agc?:nv pereita registrar de manera ﬁ
del formato cierta y completa o sucedido en Q o
de reparte de un sindestro vial con o sla victimas g g 15 DE
Scoidantes y que ademds registre los = SEPTIEMIBRE
v/o elementos que puedan constitulr =] é DE 2022
incidentes de la hipbtesis més cercana de s 8 o
[~
trénsito causa del incidente y/o agcidente o
de transito &
Dar a conocer ¢l paso a paso del >
antes, durante y después de la x w
o ocurrencia de un accidente de =
mﬁz; trénsi_to con victimas, haciendo g & G DE
de Atencién a énfasis en Proteger, Avisar y = E SEPTIEMBRE
: o
victimas Socorrer, definiendo la actuacion 2 g DE 2022
de los colaboradores de Ia e o
organizacién segin el cargo vy Eﬁ
responsabilidad que les asiste. =
Brindar Jos conocimientos vy
desarroltar Ias habilidades %
tendientes a la atencidn oportuna, =
g:::fe eficaz v segura de victimas de % E 18 DE
Respondiente accidentes de trénsito, para = 3 BRI ne
en Siniestros garantizar su estabilidad mientras 3 ‘s OE 2022
Viales llega el personal que tengs fa § &
idoneidad para efectuar el rescate 5
y el trastado ai centro de atencion “
en salud.

Revisb y Aprobd:

Eladors:
RCR. Contratista HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
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Reconocer las fortalezas vy las
debilidades en la preparacion y
respuesta ante una emergencia
vial con gravedad de leslonados
y/o fallecidos, para formular
lacciones aprendidas que
permitan ajustar protocolos
procedimientos para la atencion
de las victimas y para evaluar el
conocimiente y las habilfdades de
ias personas que tienen
responsabilidad de atencién en
razén del cargo que desempefian
en fa organizacién

Simulacro de
respuesta
ante una
emergencia
vial

28 DE FEBRERO
DE 2023

TODO EL PERSONAL
RESPONSABLE DEL PESV

Anexg 25. Protocolo de Atencion a Victimnas.

2.5 PLANIFICACION DE VIAJES MISIONALES {(Paso metodolégice 15).

La Organizacién no tiene rutas definidas en sus viajes misionales, por eso se ha disefiado el
procedimients para la planificacion de la realizacién de los mismos en el momento en que se
requiera.

Anexo 26. Procedimiento de Planificacion de viajes misionales.
2.6 INSPECCION DE VEHICULOS (Pase metodoldgico 16).

DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAQUETA ha adoptado el formato de para a inspeccion pre-
operacional de los vehiculos vinculados tipo carro y los de tipo motocicleta para el personal que usa
ese medio de transporte, con el fin de contribuir al factor vehiculo seguro. Asi mismo ha adoptado
un formato para registrar la hoja de vida de fos vehiculos vinculados. Todo elio sin omitir 1a
inspeccion bimestral preventiva en los términos seRalados en la Resolucion 315 de 2013 del
Ministeric de Transporte,

Anexo 27. Farmato de Chequeo Pre-operacional de vehiculos tipo carro.
Anexn 27A. Formato de Chequeo Pre-operacional de vehiculos tipo motocicleta.
Anexo 28. Formato Hoja de Vida del Vehiculo.

Elabord: Revisd y Aprobd!
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2.7 MANTENIMIENTO Y CONTROL DE VERICULOS (Paso metodoidgico 17)

La Organizacién reconoce la importancia para la calidad del servicio que presta, la planeacién, Ia
realizacién y el registro documentado del mantenimiento preventivo de cada vehiculo vinculado.
Por eso ha adoptado los formatos correspondientes.

Anexo 29. Formato Plan de Mantenimiento Preventivo.
Anexo 30. Formato Registro de Mantenimiento Preventivo.
Anexo 31. Protocolo de atencidn ante falla de vehicuic.
Anexo 32, Formato Registro de Mantenimiento Correctivo,

Elaboré: Reviss y Aprobé
RCR. Contratista HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
/77¢ Represontante Legal
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3. SEGUIMIENTO POR LA ORGANIZACION
{FASE HI. VERIFICAR)

1.1 DEFINICION DE INDICADORES (Paso metodoldgico 20).

DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAQUETA ha definide indicadores de gestién y de resultado para
hacer el seguimiento del PESV, para aplicacidn trimestral, asl:

FORMULA INDICADOR DE FORMULA INSICADOR DE :
coDIGO
PROGRAMA ACCION META | <ODiGo RESULTADO META
Mo, Indicxderes
No. icadiosf
a11 BrUCIConDe programsdos/ 0% [R11 | No :m”' 70%
INDICADORES No. Indicadores aplicados e .
X 100 satisfactorios X 100
ef;
AUDITORLA DEL, :x :r:fni::a:; No, Auditorias Realadas/
A2 PLAN FSTRATEGKD No. Auditorias ceabizadas 100% | R.1.2 No. informes de Auditorts 70%
OE SEGURIDAD VIAL X 100 Conformes X 100
PROCEDIMIENTG DE ;';::;: w“d"m'“
A21 o e No. de Procedimientos T00% f HA NA
ENDUCHORE aplicados X 300
No. de Capacitaciones No. de condurtores de la
CAPACITACION A Programadas/ empresa/
A2 COMDUCTORES No. de Capacitaciones 100% | R2.1 No. da conductores 1008
realizadas X 100 asistentss %100
Mo, de Capacitaciones MNo. de evaluationes
APROBACION DE realizadasf practicadas/
A23 | CAPACITAOIONES | No. de Evaluaciones - No. de evaluaciones so%
praciicadas X 100 satisfactorias X 100
No. de Conductores de fa No. Exdmenes midicos
Empresa/ pratticados/ 100%
ErEL EXAMENES DE Mo. Exdimenes mbdicas i R241 No. Resuitados satisfactorios
CONTROL practicados X 100 X 100
PREVENTIVD No. de Conductores de ia No. Exdmenses
Empresa/ pscosensemétricos
A24.3 Mo e broenes 100% | R242 | BE S e 100%
psicosensométricos X 100 No. Resuttadas satisfactosics
Ra de Conductores de la Na. Pruebas tedricas
Empresaf practicadas/
ot PRUEBAS DE o, Pruchas tedricas 100% | ®25.1 Mo. Conductores Aprobados. ia0%
CONTROL realizadas % 100 X 300
PREVENTIVO ¥o, Conductores de la No. Pruebas pricticas
Empresa/ realizadas/
afad No. Prusbias pricticas 100% | R252 | o, conduciores Aprobados | 1°%%
realizadas X 100 X 100
Revislones SIMIT
CONTROL DE No. Conductores da Ia :zamaq
A2 COMPARENDOS POR | Empresa/ 100% | R28 No. Conductores ton 0%
INFRACIIONES DE No Revislones plataformg comparendos pendlentes X
TRANSITO SIMIT mes X 100 150
Flnboré: Revisé y Aprabxd:
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No. Condurtores con No. Procedimlentos
comparendos pendientes/ aplicados/
= No. Procedimientos 100% JR261 | o) cohciones obtenidasX | SO0%
aplicados X 100 100
- g: mm”‘ l?:z ir] ::lo Conducteres de s e ::":w dcohalemia -
- No Conductores examinados oo i No. Resultedos Positives X
CORDUCOOR %100
100
e Peu=bus No. Resultados Positives
enellapnda3 Pruebas Alcoholemia/ fio. Frocedimientos
A272 meses por Mo, Procedimientas 100% | /272 aplicados por plenhotemia/ 100%
onchoey aplicados X 106 i Wik s
USDELEMENTOSDE | Na. Conductores No. Motocichistas con )
PROTECCHON motocicletas en ks Empresa/ revisidn of mes/
A2 | persomaL No. Motociclstas con § 100% | RIB | o Motocicistas Resuiade | 100%
MOTOCICLISTAS. rérvisidin al mes X 100 Satisfactorio X 100
No. Hojas de vida de
Mo, Vehlcules proplas de la vehiculos propios de la
HOIA DEVIDA Empresa/ Empresa/
s VEHICULOS Ho, Hojas de Vida de ] SR %o, Hojoes de vide veiffculos | P0ON
vehfculos X 100 sorrecamente difgenciadas
X 100
No. Margtenimientps
MANTENIMIENTO Na, Mantenimlentos preventivos realivackos/
programados/ Ro. Registros de
A32 PREVENTIVE po 100% | R32 100%
VERKCULDS PROPIOS 6. Mantenimientas Mantenimdentos i
reatizados X 100 worrectamente dligenciados
X 100
No. Vehizuips contratados/
A33 W Lo No. Procedimizntos de 100% | HA NA
contratacion aplicados X 100
MANTENIMENTO No. Vahiculas contratades/ No. Revisiones
PREVENTIVO No. Revisiones de Mantenimlenta Preventive
Ad4 | vesicuios Mantanimiento Reaizadas | 100% | RIS | 0 ontratadonf L
CONTRATADOS X 100 No. Revisiones Satisfactorias
No. Vehieulas al servicio de la
CHEQLED PRE- No. vehiculos al servicio de Empresa/
CPERACIONAL la Empresaf 1 No. Chequens Pre-
A3s {20 Ragistros por No. Registros chequeopre- | To0v | R3S operacionales reconodidosy | 100%
wehfeulo x mes) operacional X 100 aprabadios por # informe de
auditoria X 100
Na. Vehiculos vinculados
REGISTRDO DE
NA MANTENIMIENTO NA [ g3z | FePOTtedus confalfas e
CORRECTVO Na. Vehicutos con registros
ge Mitta. Correctivo
o, Misiomes programadas/
AL ESTUDIO DE RUTAS Ha. Estudios Rutas 100% | NA NA,
Realirados X 100
!‘;OCIAH 7 fnumc DL B No. Empleados Empresa/
AS.1 No Empieados capacitados WOK | NA MA
&'én"ﬁfs" g enPAY, X100
CAPACITACION Muo. Empleados Empresa/
A52 PRIMER No. Empleatios capacitades W00% | MA NA
RESPONDIENTE primer respondiente X 100
Elaboré: Revisd y Aprobé!
RCR. Contratiste HECTOR EPUARDC OSPINA SANCHEZ
- / 29/ Represeniante Legal
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No. Vehlculos Empresa/
AS33 No Vehlcufos ivvolucrados o% T3 NA
GESTHON DE LA accidentes visles X 300
ACCIOENTALIDAD Na. Accldentes vialesen la No. Investigaciones
VAL Empresaf reslizadasf
A532 No. investigadones 100% PR32 HNo. Leeclones aprendidas 100%
Reslzadas X 100 farmuladas X 100

3.2 AUDITORIA ANUAL {Paso metodoldgico 22).

ia Gerencia contratard anualmente a personia juridica o natural con 13 idoneidad requerida
{Profesional en Seguridad y Salud en el Trabajo, Técnico en Seguridad Vial y Diplomado en 150
39001.:2012), para documentar y aplicar el procese de auditorfa del PESV, exigiendo que minimo
contenga los siguientes elementos:

= Planificacion de a Auditoria en el marco de fos Pilares def Pian Nacional de

Seguridad Vial {con participacién del Comité de Seguridad Viaf).
Registros de realizacidn de las actividades de la Auditorfa.

« Informe Ejecutivo de la Auditoria.

¢ Documente de sugerencias de seguimiento a la Auditoria.

Elaboré! Revisb y Aprobé:
RCR. Contratista HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
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4. MEJORA CONTINUA DEL PESV
{FASE 1V. ACTUAR}

4.1 ACCIONES DE MEJORA {Paso metodoldgico 23).

El Comité de Seguridad Vial en Jas reuniones ordinarias que realice, debers estudiar ¢l resuitado de
las mediciones de la aplicacidn de fos indicadores, hacer un andlisis de la accidentalidad que se haya
presentada en el periodo correspondlente, asi como de jos resultados de inspecciones y
supervisiones realizadas a vehiculos y a conductores, para soportar un documento que contenga
acciones de mejora y que debe ser aprobado para entrega a la Gerencia de maners trimestral.

Al finatizar el aflo, el Comité de Seguridad Vial debera estudiar el informe Ejecutivo de [a Auditorfa
al PESV, igual que ol Documento de sugerencias de seguimiento suscrito por Iz misma Auditoria y
con base en eilo formular y presentar un documento a la Gerencia de acciones de mejora integrando
el seguimiento que se 2 ha hecho a las acciones de mejora formutadas trimestralmente.

Las acciones de mejora formuladas deberdn definir adicionar o modificar las politicas v
procedimientos del PESV, asi como la adopcion de estrategias y procedimientos que permitan
verificar el cumpiimiento de las disposiciones cantenidas en el PESV y que promuevan el crecimiento
en buenas practicas para la lograr la mejora continua en {a Seguridad Vial,

4.2 MECANISMOS DE COMUNICACION (Paso metodoldgico 24).

Con e fin de garantizar que las politicas, lineamientos y actividades del PESV sean comunicados a
todos los colaboradores, asi como posibilitar 1a retroalimentacién o propuestas de mejora que ellos
formuien, la recepcidn y respuesta de comunicaciones internas y externas relativas af PESV y en
general la promocion en los colaboradores de la adopcldn de hébitas, conductas y comportamientos
seguros al hacer uso de las vias piblicas, de tal manera que se produzca en ellos la formacidn de
criterios auténomos, sofidarios y prudentes para la toma de decisiones en sus desplazamientos, la
organizacién habilitard en un plazo no mayor de tres meses los siguientes mecanismos de
comunicacion:
s Llinea de whatsapp exclusiva para recibir mensajes de Peticiones, Quelas,
Reclamos y Sugerencias.
e Divulgacién en redes sociales instituctonales de la organizacion de fas politicas,
lineamientos y actividades del PESV.
¢ Exhibicion en cartelera de las Politicas y Lineamientos del PESV.
e Elaboracion y divulgacion de cartilla de seguridad viai para los asociados.
» Elaboracién y divuigacién de contenidos de seguridad vial a manera de tips a
través de whatsaapp dirigido a todos los colaboradores.
s Crear link en pigina web de DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAQUEYA con
noticias del PESV.

Elaboré: Revied y Aprobd:
RCR. Contratista HECTOR EDUARDO OSPINA BANCHEZ
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NOMBRAMIENTO DEL LIDER
DEL PLAN ESTRATEGICO DE SEGURIDAD VIAL
PARA LA VIGENCIA 2022-2024

DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAQUETA, en cumplimiento de lo establecido en 1a Ley 1503 del
29 de diciembre de 2011, modificada y adicionada por la Ley 2050 de 2020, y seg(n Decreto 2851
del 6 de diciembre de 2013 y Resolucién 20223040040595 del 12 de julic de 2022, nombra como
LIDER EL PLAN ESTRATEGICO DE SEGURIDAD VIAL A

Nombres y Apellidos c.C Cargo Actual en la Empresa

SUAN EAMILO DIAZ CARVAJAL 1.121.908.065 Coordinador de SG-55T,

Para constancia se firma en Florencia, Caquetd, el 1 de agosto de 2022,

Hekor Cdovdo Ocpima .

HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ

Representante Legal

Elabora: Revisé ¥ Aprobé:
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POLITICA EMPRESARIAL DE SEGURIDAD VIAL
DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAQUETA

Entendiendo que es proplo & su objeto sacdial el velar por la seguridad vial tanto de su personal

como de las personas que Involucra en el desarrolio de sus fines misionales, adopta la Politicz de
Seguridad Vial de atuerdo 2 la normatividad vigente asi:

Ef compromiso con 2 cumplimiento fiel y cabal del Cadigo Nacional de Trénsito Terrestre y
de las normas que le son concordantes es requisito ineludible para operar en nuestra
organizacion.

. Ef personal de la Empresa est3 llamado 2 asumir hdbitos, conductas y comportamientos
seguros al hacer uso de las vias piblicas y privadas abiertas al publico.

. Lla capacitacidn, ef control v la regutacién del personal de conductores de los vehiculos de
la Empresa con respecto a la seguridad vial, son acciones que certifican a2 calidad del
servicio gue ofrecemos.

Las acciones para aumentar la seguridad de los vehlculos vinculados, las que hagan gestidn
al rlesge de la infraestructura vial y fas que estén dirigidas a optimizar la atencién a
victimas, son la evidencia de nuestro compromiso por un servicio agil, eficiente y seguro.

. £n todos los procesos de nuestra organizacion se tendrd como principio fundamental la

mejora continua 3 fin de cualificar cada vez mas nuestras operaclones.

Wector Cduavdo Ospamt &.

HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ

Representante Legal
Elaboré Revist y Aprobé
RCR. Conteatiata HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
//—l/ Rupressntante Legal

P
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DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAQUETA A7 |oetis | PESVDIRGOR |
Nit 96342 764-5 Régmen Comdn -

Versitin 3
Fecha: 1-08-2022
PESV-DIRECTRICES DE LA ALTA DIRECCION Péging I de 1

DIRECTRICES DE LA ALTA DIRECCION

DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAQUETA en cumplimiento de o establecido en la Ley 1503 del
29 de diciembre de 2011, modificada y adicionada por [a Ley 2050 de 2020, y segin Decreto 2851
del & de diciembre de 2013 y Resolucién 20223040040595 def 12 de julio de 2022, hace publica su
compromiso ¥ directriz en relacidn con fa seguridad vial en jos siguientes términos:

1. La Seguridad Vial es para nuestra Empresa un componente indispensable e imprescindible
en el desarrollo de nuestras operaciones y en [a calidad de nuestros procesos.

2, En consecuencis, la Empresa se compromete con la formulacién ¢ implementacidn del
Plan Estratdgico de Seguridad Vial, en los términas definidos en ta normatividad vigente.

3. La Empresa destinara los recurses que por ley le corresponda para is implementacién del
Plan Estratégico de Seguridad Vial ¢ insta 2 todo su personal y 3 sus contratistas a
participar de manera proactiva en la implementacién del mismo.

En constancia del compromisa empresarial con lo enunciado, se firma en Florencia, Caquets, &f 1
de agosto de 2022

Hettor Cluuvo Oqpime S,
HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
Representante Legal

Elaboro: Reviso y Aprobé’

RCR. Contratists HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ

//7’/ Representante Legal

/
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ENCUESTA DE SEGURIDAD VIAL
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DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAGUETA
Nit. 96.342.764-5 Régimen Comiin

PLAN ESTRATEGICO DE SEGURIDAD VIAL — PESV

CONSOLIDACION DE LA INFORMACION DE LA
ENCUESTA DE SEGURIDAD VIAL

FLORENCIA - CAQUETA
2022
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1. INTRODUCCION

De conformidad con lo establecido en la normatividad vigent del Minisierio de
Transporte, DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAQUETA, realizé una encuesta
al personal sobre sus habitos de movifidad y fos medios de transporte habituaimente
utiizados en sus desplazamientos.

Los resultados de esta encuesta y su andlisis, hacen parite de la fase diagnéstica
para la elaboracién def PLAN ESTRATEGICO DE SEGURIDAD VIAL, de acuerdo
con la normatividad vigente, evaluando los riesgos de movilidad de 1a entidad y
pianteando acciones que permitan eliminar o mitigar los riesgos identificados.
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La mayoria de! personal que labora en la empresa esta dentro del grupo etareo
comprendido entre los 18 y 35 affos.

Le sigue el grupo comprendido entre 36 y 50 afios.
No hay personas mayores de 50 afios.
Con respecto a la caracterizacidn por edad en relacién con la seguridad vial, se

puede concluir que hay una participacion importanie de poblacidn joven que puede
tener alglin tipo de riesgo por falta experiencia.

5. GRUPOS DE TRABAJO

El mayor nomero de personas pertenece al grupo operativo seguido por el grupo
adminigtrativo.
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2. DATOS DE LA ENCUESTA

FECHA Entre el 1 y el 30 de julio de 2022
PERSONAS ENCUESTADAS | ®

UNIVERSO 8

CUBRIMIENTO 100%

NUMERQ DE PREGUNTAS 20

MEDIO Encuesta en medic fisico

El 37% del personal que labora en fa Empresa son mujeres y el 63% son hombres.

3. CARACTERIZACION DE GENERO

4. CARACTERIZACION POR GRUPO ETAREQ

CARACTERIZACION PERSONAL POR
GRUPO ETAREO

" 75,00% By
80,00% ] o~ BT EN AN con 20
60,00% ] n & ) ‘4 e,
40,00% ‘ o S
20,00% L o B o
0,00% : seelf)l_bdimemes o

18-35 36-50 »50
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6. CONDUCCION DE VEHICULOS

La mayoria del personal sabe conducir algin tipo de vehiculo, tiene o posee la
licencia correspondiente y el vehiculo que conduce habituaimente es motocicletay

camidn tipo graa.

CONDUCCIC \ DE VEHICULOSPOR
10000x -~~~ PARTE DEL PERSONAL
go'm "/. "//,"'""‘“
s0.00% 1
oo |
60,00% -
seuilis :
s000% | ST .
30,00% - sl
20.,00% -

0,00%

10,00% -

SABE CONDUCIR NO CONDUCEN
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~ EXPERIENCIA EN CONDUCCION

Peie gt %

<1 ANO 1-5 AROS 6-10 AROS »10 ANOS

De acuerdo a la encuesta la experiencia en la conduccién de vehiculos es buena de
acuerdo al objeto social de ta Empresa. Con respecto al diagnostico de 2017 se
mantienen las proporciones sobre experiencia en conduccion de vehiculos.
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El 100% del personal conduce habitualmente motocicleta. Y un 60% conduce
ademas de manera habitual el vehiculo tipo camidén.

Lo que se deduce es que la totalidad del personal de la empresa usa la motocicieta
de manera cotidiana, en el rol de conductor, para hacer desplazamientos.

La estadistica sobre accidentalidad tanto a nivel mundial como nacional, muestra
que en los accidentes viales donde se han presentado victimas mortales o
lesionados, el vehiculo mas involucrado es Ja motocicleta.

Ese hecho hace que se reconozca un riesgo vial alto para el personal de la empresa,
que requiere una gestion constante de prevencion y de capacitacién para mitigar
sus efectos.

7. ACCIDENTES VIALES EN LA EXPERIENCIA DEL PERSONAL

El personal de la empresa manifiesta no haber tenido accidentes de transito en los
altimos cinco afios.

Igualmente, es manifiesto que nunca han tenido incidentes viales en los dltimos
cinco afios.

Se observa con respecto al diagndstico del afio 2017, que &l personal de ese
entonces si habia tenido algun tipo de incidente y/o accidente de transito, mientras

que el personal actual manifiesta no haber tenido ningtin tipo incidente y/o accidente
vial.

Et dato no significa nada por sf mismo, toda vez que la accidentalidad vial se da por
la combinaci6n de multiples factores y en ia mayoria de los casos con la
participacion de mas de un actor vial.

8. DESPLAZAMIENTOS MISIONALES

El 100% dal personal realiza desplazamientos misionales, lo que es apenas logico
dada 1a actividad econdmica propia de la empresa.
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Dichos desplazamientos son en su mayoria diarics, en vehiculos de la empresa,
planeados por la empresa con una anterioridad menor de un dia.

DESPLAZAMIENTOS EN MISION
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Resulta sorprendente que para el personal que desarrolla desplazamientos en
mision los riesgos sean en un 100% los ralacionados con el estado de las vias,
dejando de identificar y reconocer otros motivos ¢ factores de riesgo. Puede
interpretarse esta percepcion como una falta de sensibilizacién con respecto a la

seguridad vial.

50%

- DISTANCIA RECORRIDA IN-ITINERE

9. DESPLAZAMIENTOS IN-ITINERE

AT

N

B A

T s e

<1Km 1-2Km 3-4Km 5-6Km 7-8Km 9-10Km >10Km
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El personal de la empresa recorre en promedio entre 3 y § kildmetros diarios para
hacer sus desplazamientos cotidianos entre su residencia y el lugar o sede de su
trabajo.

El vehiculo mas usado para este tipo de desplazamiento es fa motocicleta, y lo en
su mayoria como conductores de la mismas.

El tiempo empleado en este desplazamiento es de menos de una hora para la
mayoria del personal.

UTOMOVIL PART

MOTOCICLETA
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DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAQUETA sl e
Nit. 96.342764-5 Régimen Comin Versién 5
01-08-2022
Peacho!
PLAN ESTRATEGICO DE SEGURIDAD VIAL -PESY- ANEXO 28 Pégina 1de 1

PROCEDIMIENTO DE PLANIFICACION DE VIAJES MISIONALES

ORIETIVO Establecer de manera orgdnica y [gica las acciones a realizar en 1a planificacién de los visjes
misionales, para reducir el lesgo tle accidentalldad vial.
ALCANCE | Aplica para todos fos viajes misionales realizados por los vehiculos propios o contratados
____ACCiON RESPONSABLE | OPORTUNIDAD EVIDENCIA
Aviso de programacion de viajes misionales. Gerencla Diario PROGRAMACION
Revisién de documentacidn del vebiculo y del
tonductor (o de conductores st el viaje excede las
ocho horas de conduccion).

Licencia de Trénsite.
SOAT. Auxiliar

CDA. Administrativo,

Seguro confractuat v extracontractual
de responsabilidad civil,

+« Licencia de conduccién.
Revisidn de Ruta:
Kiémetros,
Paradas: sitlo y ttempo estimado.
Tiempo estimado total de la ruta.
Puntos criticos de accidentalidad.
Restricciones de tréfico.
®  Puntas criticos de riesgos de seguridad,

inmediato. INFORME.

Asndiliar

Administrativo Inmediato INFORME

Sociatizacién de Riesgos von ins colaboradores REGISTRO DE
programados para realizar el viaje. gt I mediatos ASISTENCIA
Capacitacién 2 colaboradores para reconocer REGISTRO DE
puntos criticos de accikdentalidad y manera de | Lider del PESV | Mensual

reportarios ASISTENCIA

Para constancia se firma en Florendia, Caquetd, el 1 de agosto de 2022.

Hater Gluoado Ospma,
HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ

Representante Legal
Elabord: Revist y Aprobé:
RCH. tista HECTOR EDGARDO OSIMINA SANCHEZ

/ / Representanto Logal
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DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAGUETA
Nit. 96.342.764-5 Régmen Comin

Cdlge PESV-PRO-003

Yeraibn 3
TFecha: 01-68-2022
PESV-PROTOCOLO DE ATENCION A VICTIMAS DE ACCIDENTES DE Péigina 3de &
TRANSITG "

A

15. Al firmar el informe o comparendo, aseglirese que ef croguis describa de manera
exacta y real |a posicién de los vehfculos involucrados.

Mantener la calma, teniendo presente el principio de ayuda a las victimas. Atienda a las
victimas, para lo cual tenga en cuenta:

£Qué hacer en caso de accidentes de transito con heridos o muertos?

1

$i posee el conocimiento en primeros auxilios necesario aplfqueio en caso de
necesitarlo mientras llega la ayuda, si no los tiene no intente hacerlo

2.

Evite trasladar al lesionado en su vehiculo salve que no exista otra alternativa.

3.

Tranguilice a lals) persona(s) involucradas.

&,

Si se trata de un motociclista nunca e quite el casco.

. No administre ningln tipo de medicarmentos, ni comidas y/o bebidas a los heridos

. Nunca considere que una lesién es leve por no existir lesiones visibles,

Nunca presuma la muerte de una persona y traslddela al hospital mas cercano.

S| USTED RESULTA HERIDO EN &L ACCIDENTE DE TRANSITO

Ante todo tranquilicese.

Trate en lo posible de no hacer movimientos bruscos.

Evalie su estado.

Si no existe ayuda trate de comunicarse con 1as lineas de emergencia y con la empresa,
indicanda su nombre y ubicacion.

Si se encuentra atrapado por la carroceria al interior del habitsculo det vehiculo evite
salir, puede agravar su situacion médica.

Elnbard:

Revisd y Aprobd:

RCR. Coptratista HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
//m‘y Reprosontante Legal
Fe

7
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DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAGUETA AT o | PEsveRO0

Nit. §6 342.764-5 Régimen Comin m
Venifn 3

Trabajams con Paalén
Fechs: 01-08-2022
PESV-PROTOCOLO DE ATENCION A VICTIMAS DE ACCIDENTES DE Pigina 2 de 3
TRANSITO

s 0ué estd ocurriendo?

¢ (Qué puede ocurrir?

s Dénde ocurris?

s jHace cudnto ocurrio?

4Cudntas personas lesionadas yv/o muertas?

6. Coloque sefiales de precaucidn en la vie tan pronto como pueda, 3 distancia de S0y
cien metros adelante y detrds def vehlculo.

7. Nodiscuta con nadie sobre la culpabilidad o responsabilidad del accidente

8. Evalle el estado del vehiculo y lo que se requiere para su posterior movilizacién.

9. No mueva el vehiculo hasta que la autoridad competente haya elaborado el
respective informe. De hacerle que sea por absoluta necesidad para salvar la vida de
alguno de los involucrados.

10. Aseglrese de obtener las constancias expedidas por las autoridades sobre el
accldente como también los nombres de los funcionarios de la Policia, Fiscalla, etc,

11. Teme si es postble fotografias en el iugar de los hechos (via, vehiculos involucrados,
lesionados, marcas de llantas en la via, sefializacion existente o inexistente, etc).
Solicite que en el comparendo o informe de trdnsito se deje constancia de las
fotografias tomadas.

12. Registre el nombre vy teléfonos de testlgos y ocupantes de los vehiculos involucrados

13, No llegue a ninglin acuerdo de arreglo econdmico.

14. No entregue declaracion firmada ni haga declaraciones a los medios de comunicacién.
Solamente hable con las Autoridades y cons la Empresa,

Elsbord: Revisb y Aprobé:
RCR. Contratista HECTOR EPUARDO OSPINA SANCHEZ
/ Rapresentante Loga!
iz
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; Codige PESV-PRO-003
DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAQUETA
Nit. 96.342 764-5 Régimen Comin . 3
Fecha: 01-08-2022
PESV-PROTOCOLO DE ATENCION A VICTIMAS DE ACCIDENTES DE Péging 1 de 3
TRANSITO
PROTOCOLO DE ATENCION VICTIMAS
ANTES
MEDIDAS PREVENTIVAS ACCIONES
CHEQUEO PRE OPERACIONAL DEL VEHICULD Diligenciar el Chequeo pre operacional,
MANTENIMIENTO PREVENTIVD DEL Efectuar de manera precisa el Programa de
VEHICULO Mantenimiento Preventivo,

* Verificar el contenido del Botiquin de
Primeros Auilios,
* Contar con equipo de comunicacién con

carga de baterfa y habilitacion de uso de voz
UTRAS MEDIDAS IMPORTANTES ¥ datos,

DE PREVENCION Hacer buen usc del Cinturén de Seguridad.
No hacer uso del calular mientras conduce,
No exceder los ifmites de velocidad,
Mantener las distancias reglamentarias.

Hacer uso de {as luces para girar o parquear,
Estar completamente sobrip.

DURANTE

1. Nodebe huir del lugar def accidente, debe verificar el estado

de salud de fas personas
de su vehitule y ef de terceros involucrados,

2. Debe asegurarse que no existan derrames de liquidos

inflamables y/o sustancias
peligrosas a su alrededor y proceder con precaucién.

Dirigir a los pasajeros o acompaiiantes a un lugar distante ¥ seguro del

lugar del
accidente,

4. Solicite ayuda a Organismos de Emergenciaenlalinea123 0 a Policia

de Carreteras |
#767

5. Avise de inmediato a la Empresa suministra nde informacién completa asé:

e (Qué ocurrio?
Elaboré: Reviah y Aprobé:
RCR. Contratista HECTOR EBUARDO OSPINA SANCHEZ
7? / Representanto Legal

/
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DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAGUETA A

Nit. 96.342.764-5 Régimen Comiin m
Veraidn 3

Chdigo PESV-PRO-001

Trabajamen con Pasidn
Fecha® 01-08-2022
PESV-PROTOCOLO DE CONTROL DE DOCUMENTACION DE )
CONDUCTORES Pisisa. 2462
ASISTENCIA CAPACITACIONES
1 | 2 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 [ 10| 11 | 12
APROBACION DE LAS CAPACITACIONES
1 | 2 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | o [ 10 | 11 | 12
CONSULTA SIMIT
FECHA RESULTADO FECHA RESULTADO FECHA RESULTADD
OBSERVACIONES
Elabors: “Revisd y Aprobb’
RC%WW HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
/ / Reprosentante Logal
i
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Chdigo PESV-PRO-001

# - “. .
DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAGUETA A
Nit. 96.342.764-5 Régmen Comin Sl
Versién 3
Focha: 01-08-2022
PESV-PROTOCOLO DE CONTROL DE DOGUMENTACION DE Siring e
CONDUCTORES g

PROTOCOLO DE CONTROL DE DOCUMENTACION DE CONDUCTORES

ANO DE CONTROL
Nombres y Apellidos del Conductor
Docurnento de ldentidad

DOCUMENTACION DE INGRESO

ACTIVIDAD / FECHA, ESPECIFICACIONES CONFORME/NG
DOCUMENTO CONFORME
o Informacidn completa,
HOIRDE VIDA * Informacidn actualizada.
DOCUMENTO DE Fotacopia legible.
IDENTIDAD
LICENCIA DE « Categoria requerida.
CONDUCCION s Estado Vigente.
INSCRIPCION RUNT Estado activo
EXAMEN MEDICO- » Certif‘tcado Médico.
LABORAL . Idor,e.idad de profesional que
certifica
EXAMEN PSICO- s Certificado CRC.
SENSOMETRICO ¢ Habilitacién de{ CRC
s Copiade Prueba aprobada.
PRUEBA TEGRICA *  Certifitado de CEA o CALE
*  Habilitaclén del CEA o CALE
= (Copia de Registro de la Prueba
PRUEBA PRACTICA * Certificade de CEA o CALE
¢ Habilitacion del CEA o CALE

DOCUMENTACION DEL ARO
EXAMENES ¥ PRUEBAS DE CONTROL PREVENTIVO

ACHVIDAD / FECHA ESPECIFICACIONES CONFORME/ND
DOCUMENTO CONFORME
EXAMEN MEDICO Cenificade Médico- Idonefdad profesional
EXAMEN PSICO- Certificada CRC.
SENSOMETRICC Habilltacién del CRC.
Certificado Aprobacidn- Habilitacién
PRUEBA TEORICA CEAJCALE
Certificado Aprobacion- Habilitacidn
PRUEBA PRACTICA CEAJCALE
Elabord: Revisé y Aprobd:
RCR. Contratista HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ

7?/ Represantants Legal
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PLAN ESTRATEGICO DE REGURIDAD VIAL -PESV- ANEXO 23 Pigina 1de )

PROCEDIMIENTO DE RECEPCION Y TRAMITE DE QUEIAS
SOBRE COMPORTAMIENTO EN RELACION CON LA SEGURIDAD VIAL Y EL SERVICIO

Proporcionar a los eswativs del servicio una herramients que permita  hacer
retroatimentacidn v disefar acciones de mejora en refacion con el comportamiento de
seguridad viat y ¢l serviclo, guardando fa confidencialidad de los datos suministrados del
informante y el derecho de defensa de los informados.

ALCANCE | Aplica para todos los servicios prestados en los viajes misionales.

OBIETIVO

ACCION RESPONSABLE | OPORTUNIDAD | EVIDENCIA
Implementacién  de Linea de whatsapp para
recepeion de quejas y reclamas en mensajes de voz o
de texto, con configuracién para dar bienvenida y Septiambre Greular de la
requerimiento de informacidn y para confirmar la Gerentia 2023 - Enero Gerenda
recepcin de lp queja o redamo. Colocatién de 2023 Y
calcomania en los vehiculos con ia informacién de la
nea.
Revisidn de mensajes recibldos Registro de
AudiBar | b amente Quejas y
Administrativo
feclamps,
Atentidn de Ia queja y/o reclamo recibido:
- Precisién del asunta. A
- Condiciones de modo, tiempo y lugar del Mdximo 8 dias
hacho sobre el cual pesa ha queja o el Gerencia después de Acta de
recibir el difigencia.
reclamo.
- Identificacidn del conductor informado., registra.
Citacién a descargos.

NOTAS:

1 La persona que interpone fa quela o reclamo tendrd Bbertad de suministrar datos de su identidad ¥ himero de
vontacto o de presentar la queja o reclama de forma andnima.

2. Acadsqueja o reclamo se asignars un ndmero consecutive n retacién 3l afio, consignindolo en ef Registra de
Quejas y Reciamos.

3. Se escuchard en descargos al conductor sobee ol que pesa fa quela o reclamo y posteriormente de acuerdo al
resultado se procederd @ un llamado de atencién o archivard e casq, dejando constancia de lo defnido en o
acta correspondiente.

4. Cusndo se presenten mas de cinco quejas o reciamas sobre un mismo candurtor en ur: periado de tiempo no
mayor de 3 meses, con llamados de atencidn por los casos presentados, Ia Gerencls evaluars fa continuidad del
conductor en la Organlracién

Para constancia se firma en Florencia, Caquets, el 1 de agosto de 2022,

Vieekor Ghuondo Deplnay,
HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ

Gerente
Elaboré: Revish y Aprobé:
RCR. Contratina HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
/’ }y Representante Lognl
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COMPARENDOS POR INFRACCIONES DE TRANSITO

PROCEDIMIENTO DE ACTUACION FRENTE A OCURRENCIA DE COMPARENDOS POR
INFRACCIONES DE TRANSITO.

OBJETIVO Establecer Is manera de actuar frente la ocurrencia de cemparendos por
infracciones de trinsito de los conductores de los vehiculos de fa Empresa
para elevar los indicadores de calidad en seguridad vial en el desarrollo de
sus fines misionales,

ALCANCE Aplica 3 personas con carge de conductor en fa Empresa sin importar fas
condiciones de modo, lugar y tiempo en que se hayan cometido las
infracciones de trénsito.

RESPONSABLE Responsable del Plan Estratégico de Seguridad Vial.

PROCESO
ACCION FECHA EVIDENCIA

Requerimiento por escrite al infracter para | 5 dias después de recibir el informe | Oficio de llamado de

que cumpla con los reguerimientes del | de la consulta. atencidn,

comparendo.

Verificacldn  del cumplimiente de 1a | 5 dias después de notificar al | Fotacopia det

comparecencia y/o de la cancelacién de fa | Infractor mediante ofitio de lamado | documento

multa por i3 infraccién. de atenclén correspondiente.

Uamado de atencidn  escrito per | En los primeros 5 dias del mes | Merorando

incumplimiento de fa comparecencia y/o siguiente 3 I verificacién  del

cancelacidn de {a moita por infraccion incumplimiento

Liamado 2 descargos en Gerencla cuando se | En los primeros 5 dias del mes | Acts de ditigencia,

haya incuerido en mas de dos infracciones siguiente al perfodo evaluado,

de trinsito en un periodo no mayor de tres

meses.

Para constancia y entrada en vigor se firma en Florencia, Caquetd, el 1 de agosto de 2022

Weckor Cduambo QD":‘P tne .

HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
Representante Legal

Elshord:
RCR. Contratists

/s
/

Revisé y Aprobd!

HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
Representante Legal
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PROCEDIMIENTO DE CONSULTA DE COMPARENDOS POR INFRACCIONES DE TRANSITO

ORIETIVO Ectablecer la manera de deteccién de existentia de comparendos por
infracciones de trinsito de los conductores de los vehiculos propies y/o
contratados.

ALCANCE Aglica a todo conductor de vehiculo propio y/o contratado por la Empresa
sin importar las condiciones de modo, tiempo y lugar en que se impusieron
{os Comparendos

RESPONSABLE LIDER DFL PESV

PROCESQ

ACCION FRECUENCIA FECHA EVIDENCIA
Consultar en 1a Platafarma SIMIT con f | Mensualmente | Ultimos 10 dias | Registrar en
nimero de identificacién del conductor del mes. Formato
del vehiculo vinculado a 1a Empresa la PESV-F-R-001
existencia de comparendos por
infracciones de trinsito.
Informar al Comité de Seguridad Vial el | Trimestralmente | Primeros 10 dias | Acta de reunidn
resultado de la consulta. del mes correspondiente.

para constancla y entrada en vigor se firma en Florencia, Caguetd, el 1 de agoste de 2022

Veckwr Cluavés Oapia G,

HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
Representante Legal
Phabors: Teavish ¥ Aprobs:
RCR. Conlratiata 1#£CTOR EDUARDO OSPINA BANCHEZ

2 Vegrewntanie Logel
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ACTA DE COMPROMISQ PERSONAL DE LOS EMPLEADOS
EN RELACION CON LA SEGURIDAD VIAL

Yo, , identificado  con la cec
expedida en el Municipic de ., como
empleado o contratista de DISTRIBUCIONES & PROUCTOS CAQUETA. declaro
conocer y aceptar la Politica de Seguridad Vial de la empresa.

Me comprometo fielmente a cumplir la Politica de Seguridad Vial de la empresa, a
acatar todo lo dispuesto en el Cadigo Nacional de Transito Terrestre vy a participar
en las actividades programadas en el marco del Plan Estratégico de Seguridad Vial

en cumplimiento de la normatividad vigente.

Declaro que realizo los desplazamientos in-itinere hacia el lugar del trabajo por mis
propios medios y en consecuencia asumo toda la responsabilidad sobre las
consecuencias de mis decisiones en comportamientos viales, exonerando a la
empresa de cualquier responsabilidad civil, laboral y/o penal en el evento de
cualquier accidente vial en la realizacion de dichos desplazamientos.

En los desplazamientos que realizare por fines misionales de la Empresa, me
comprometo a cumplir fielmente la normatividad vigente.

Para constancia, firmo en la ciudad de Florencia, Caqueta, el dia.... de.... de 20..

C.C.

Elabord: Revisd y Aprobd:
RCR. Contratista HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ

Reprossatanio Legal
7/2,—/
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Actuacidn frente a casos positives

En caso de hallarse una violacién a esta Politica, el Comité de Seguridad Vial
registraré en Acta la irregularidad. El acta debera estar firada por fa persona
responsable del operativo de control, la persona infractora y un testigo. El Comité
de Seguridad Vial comunicara mediante oficio a la Gerencia anexando copia del

Acta.
Sanciones

El incumplimiento de esta Politica sera sancionado conforme al Reglamento

intemo de Trabajo por falta disciplinaria a juicio de la Gerencia.

Para constancia se firma en Florencia, Caqueta, el 1 de agosto de 2022.

Metkor Cluode Ogpiag Q,
HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ

Representante Legat
Elabors' Revint y Aprobd:
RCR. Contratiats HECTOR EDUARDC OSPINA SANCHER
/ Representante Legal
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POLITICA DE REGULACION
USO DE EQUIPOS BIDIRECCIONALES DURANTE LA CONDUCCION DE
VEHICULOS

Justificacion
Una de las causas por las que se da la ocurrencia de victimas fatales en los

accidentes de transito es la distraccion causada por el uso equipos bidireccionales
(celulares, tabletas, etc.) mientras se conduce.

La Empresa ha adoptado una Politica de Seguridad Vial en la que establece su
propésito de posicionar la Seguridad Vial como algo inherente al ser humano y se
compromete en la adopcitn de habitos, conductas y comportamientos seguros por
parte del personal en las vias publicas y privadas abiertas al plblico.

Alcance

La presente Politica de Regulacién de uso de equipos bidireccionales aplica a todo
el personal de la Empresa, en los desplazamientos que hagan con acasién del
desarrollo de sus funciones o con ocasion de los desplazamientos in-itinere.

Indicaciones

Para hacer o recibir una llamada o para recibir o enviar un mensaje, si se esta
conduciendo cualquier tipo de vehiculo, debe detenerse, parquear de manera
segura de manera que no obstaculice la movilidad ni ponga en rieggo las vidas \j
los bienes de los demas.

Procedimiento de Verificacién

# La responsabilidad de aplicacion del procedimiento de verificacién del
cumplimiento de esta politica estara a cargo del Comité de Seguridad Vial,

» El Comité de Seguridad Vial podra programar y realizar operativos de
control para de manera aleatoria verificar el cumplimiento de esta Politica.

Elaboré: Reviad v Aprobd:
RCE. Contratiuta HECTOR EDUARDO OSFINA SANCHEZ

//2/ Repressatsnte Legal
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PROTECCION PRRSONAL CUANDO 8B USEN MOTOCICLETAS Y Piginz 2de 2
BICICLETAS
Actuaddn frente a casos positivos

En caso de hallarse una vickacifn a esta Politica, el Comité de Seguridad Vial registrars en Acta la
irregularidad. El acta deberd estar firmada por la persona responsable del operative de control, la
persona infractara y un testigo. £l Comité de Seguridad Via! comunicard mediante oficic a la

Gerencia anexando copia del Acta.
Sanciones

£l incumplimiento de esta Politica serd sancionade conforme al Reglamento Interno de Trabajo
por falta disciplinaria a juicio de la Gerencia.

Para constancia se firma en Florencia, Caquets, el 1 de agosto de 2022

Heakor Qluarto Osgiva D,
HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ

Representante Legal
Elzborét Reviss y Aprobd:
RCR. Contratinta HECTOR EDUARDD OSPINA SANCHEZ

/‘-/2 / Representanto Loge
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POLITICA DE REGULACION

USO DE LOS ELEMENTOS DE PROTECCION PERSONAL CUANDO SE USEN
MOTOCICLETAS Y BICICLETAS

Justificacién

Una de las causas por las que se da la ocurrencia de victin:as fatales en los accidentes de transito
donde ¢l vehiculo involucrado es una motocicleta es el no uso de los elementos de proteccidn
personal para quienes usan ese tipo de vehiculo.

La Empresa estd comprometida con la elaboracién, formufacion e implementacion del Plan
Estratégico de Seguridad Vial para reducir la accidentalidad y prevenir y/o mitigar los efectos
causados por accidentes de trinsito, promoviende la adopcion de hdbitos, conductas y
comportamientos seguros al hacer uso de las vias pdblicas o privadas abiertas al piblico.

Alcance

La presente Politica de Regulacidn de uso de los elementos de proteccién personal para
motociclistas y ciclistas aplica a todo el personal de la Empresa, que usen vehiculo tipo motocicleta
o bicicleta, en los desplazamientos que hagan con ocasidn del desarrollo de sus funciones o con
ocasién de los desplazamientos in-itinere.

Obligatoriedad del uso de los elementos de proteccién personal para motociclistas y ciclistas

# Los usuarios de vehiculo tipo motocicleta sean conductores o acompaRantes deberdn usar
casco certificado y debidamente ajustado. Cusndo el desplazamiento se haga en el
periodo de tiempo comprendido entre las 06:00 p.m, v las 06:00 a.m. deberdn ademis
usar chaleco reflectivo. Tanto el casco coma el chaleco deberdn tener inscrita la leyenda
de identificacién de la placa de la motocicleta correspondiente.

¥ Los usuarios de vehicule tipo bicicleta deberén usar el casco correspondiente, Cuando
hagan desplazamientos en el periodo de tiempo comprendido entre las 06:00 p.m. y las
06:00 a.m. deberdn ademas usar chaleco reflectivo.

Procedimiento de Verificacidn

La responsabllidad de aplicacién del protedimiento de verificacion del cumplimiento de esta
politica estard a carga del Comité de Seguridad Vial. £l Comité de Seguridad Vial podrs programar
y realizar operativas de control para de manera ateatoria verificar el cumplimiento de esta Palitica.

Elabord: Revisé y Aprobé:
BCR, Contratista HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
/'/7 Representante Legal
/
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> La personz designada como responsable de la verificacién del cumplimiente de esta

politica programard y realizard inspecciones a los vehiculos para verificar la habilitacion de
los cinturones de seguridad, asf como para verificar el su uso carrecto.

Actuacién frente a casos positivos

En caso de hallarse una violacién a esta Politica, la persona encargada de su verificacién informard
por escrito al Comité de Seguridad Vial. £ Camité de Seguridad Vial informars a 'a Gerencia para
las actiones disciplinarias correspondientes de acuerdo al Reglamento Interno de Trabajo.

Sanciones

La reiteracion del incumplimiento de Ia Politica en un 1apso de 3 meses serd motive de llamado de
atencidn escrito.

Para constancia se firma en Florencia, Caquets, el dia 1 de agosto de 2022.

Weckor Quedo Osotna

HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ

Representante Legal
Elabort: Ravish y Aprobi:
RCR, Contratists HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
/ Representants Legal
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POLITICA DE REGULACION
SO DEL CINTURON DE SEGURIDAD

Justificacion
Una de las causas por las que se da la ocurrencia de victimas fatales en los accidentes de transito
s el no uso del cinturdn de seguridad en los vehiculos tipa carro.

La Empresa estd comprometida con la elaboracién, formulacion e implementacion del Plan
Estratégico de Seguridad Vial para reducir la accidentalidad y prevenir y/o mitigar los efectos
causados por accidentes de transito, promoviendo la adopcidn de hdbitos, conductas y
comportamientas seguros al hacer uso de {3s vias plblicas o privadas abiertas al piblica.

Alcance

La presente Politica de Regulacidn de uso del cinturdn de seguridad aplica a todo el personal de la
empresa

Ohiigato}iedad de la habilitacion y uso del cinturdn de seguridad.

> Todos los vehlculos que presten servicks a Iz Empresa o en nombre de ella, deberan tener
habilitados los cinturones de seguridad segin i3 normatividad vigente y cumplir con la
norma técnlca colembiana correspondiente (NTC-1570).

¥ Todas las personas que hagan uso de los vehiculos que prestan servicio a la empresa
deberdn usar el cinturén de seguridad correspondiente durante el desplazamiento por el
trayecto que fuere. Es responsabilidad de cada conductor verificar que sus pasajeros y/o
acompafiantes hagan correcto uso del cinturdn de seguridad que le corresponda.

Procedimiento de Verificacion

> 1a responsabilidad de apiicacién del procedimiento de verificacién det cumplimiento de
esta politica estaré a cargo de persona designada por el Comité de Seguridad Vial.

Elabori: Revisd y Aprobd:
RCR. Contratista HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ

7?% Ttepresentante Legal
=
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Actuacién frente a casos positivos

En caso de hallarse una violacién 2 esta Politica, la persona encargada de su verificacion informar4 por
escrito al Comité de Seguridad Vial. £) Comité de Seguridad Vial informara a la Gerencla para las acciones
disciplinarias correspondientes de acuerdo al Reglamento Interno de Trabajo.

Sanciones
La relteracion del incumplimiento de [ Polftica en un lapso de 3 meses serd motivo de llamada de
atencion escrite.

Para constancia se firma en Florencia, Caquetd, el dia 1 de agosto de 2022

Heckor Choondo Osping 3.

HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ

Representante Legal
Elaboré: Revish v Aprobé:
R(}ﬁ?uatixw HECTOR EUARDO OSPINA SANCHEZ
/ / Representante Legal
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POLITICA DE REGULACION DE LIMITE DE VELOCIDAD

Justificacién

Una de fas causas por las que se da la ocurrencla de victimas fatales en los accidentes de trinsito es con
frecuencia el sabrepasar los limites de velocidad,

La Empresa estd comprometida con Ia elaboracién, formulacion e implementacién del Plan Estratégico
de Seguridad Vial para reducir la accidentalidad y prevenir y/o mitigar los efectos causados por

accidentes de trénsito, promoviendo fa adopcién de hdbitos, conductas ¥ comportamientos seguros en
tas vias publicas ¢ privadas abiertas al piblico.

Alcance

La presente Politica de Regulacién de horas de conduction y descanso aplica a todo el personal de fa
empresa que desarrolle actividades de conduccisn de veliculos en el cumplimiento de sus funciones.

Indicaciones

Limite de Velocidad en Carreteras Naclonales: 80 Km/h.

Limite de Velocidad en Carreteras Veredales: 40 km/h.

Limite de Velocidad en Zona Urbana: 50 km/h.

Limite de Velocidad en Zona Hospitalarla, instituciones Educativas y confluencia de peatones: 20 km/h.

Limite de Velocidad en vias internas de instalaciones: 10 km/h,

Procedimiento de Verificacion

La responsabilidad de aplicacion del procedimiento de verificaclon del cumplimienta de esta politica
estard a cargo de! Auxiliar Administrativo que hace parte del Comité de Seguridad Via), quien para el
efecto monitoreara de manera aleatoria el registro de GPS de ios vehiculos.

Elabore: Ravish y Aprobs:
RCR._Contratiats ' HECTO# EUARDO OSPINA SANCHEZ
4 5 % Represenizate Lognl
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Actuacién frente a casos positivas

En caso de hallarse una violacin a esta Politica, la persona encargada de su verificacién informars
por escrito al Comité de Seguridad Vial, El Comité de Seguridad Vial informars a Ia Gerencla para
las acciones disciplinarlas correspondientes de acuerdo af Reglamento Interno de Trabaja.

Sanciones

La reiteracion del incumplimiento de lz Politica en un lapso de 3 meses serd motivo de llamado de
atencidn escrito.

Para constancia se firma en Florencia, Caquets, el dfa 1 de agosto de 2022

Nector Qondo Ocpmna .

HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
Representante Legal

Elnberd! Revisé y Aprob:

lww;nma HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
/ = Ropresentante Logal
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POLITICA DE REGULACION
HORAS DE CONDUCCION Y DESCANSO

Justificacion

Una de las causas por las que se da la ocurrencia de victimas fatales en los accidentes de trénsito
es {a relacionada con fendmenos asociadas a) estrés, al cansancio o a ia fatiga.

La Empresa estd comprometida con la elaboracién, formutacidn o implementacién del Pian
Estratégice de Seguridad Vial para reducir la accidentalidad ¥ prevenir y/o mitigar los efectos
causados por accidentes de transito, promoviende la adopcion de habitos, conductas y
comportamientos seguros en las vias publicas o privadas abiertas al publica,

Alcance

La presente Politica de Regulacidn de horas de conduccidn ¥ descanso aplica a todo af personal de
la empresa que desarrofle actividades de conduceidn de vehiculos en el cumplirniento de sus
funciones.

indicaciones

Los conductores en el desarrollo de los fines misionales de |12 empresa, no deben exceder el timite
de cuatro horas y media de conduccion ininterrumpida. La jornada no deberd exceder las ocho
horas. Se establece un periode de descanso active de cuarenta y cinco minutos despuds de
desarrollar conduccién de vehiculos por cuatro horas y media da manera ininterrumpida.

£l tiempo de descanso establecido ea el inciso anterlor podrd cambiarse por tres periodos de
descanso de quince minutos cada uno distribuidos en un lapso de tiempo de cuatro horas ¥y media,

Procedimiento de Verificacidn

La responsabiiidad de aplicacion del procedimiento de verificacidn del cumplimiento de esta
politica estard a carge de persona designada por €l Comité de Seguridad Vial.
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LA CONDUCCION DE VEHICULOS

Conduccién por parte de Crganismo de Transito o por orden judicial de inmediato serd retirado
del cargo.
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Procedimiento de Verificacién

» La responsabilidad de aplicacién del procedimiento de verificacién del cumplimiento de
esta politica estard a carge del Comitd de Seguridad Vial, que para ef efecto solicitars a
Gerencia los recursos necesarios para contratar [a realizacidn de la verificacidn.

»  Laverificacién del cumplimiento de esta Politica se hard mediante tormna de muestras para
medicién de akohol indirecta por aire espirado, usando el equipo correspondiente
debidamente calibrado y certificado. El Comité de Seguridad Vial garantizard gue
personal que realice ta operacitn y el equlpo utilizado, cumplan con los requerimientos de
las normas técnicas colombianas {NTC-ISO/IEC17025:2005 y NTC-1S08001:2008) y con el
Reglamento gue para tal fin expidid el Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias
Forenses mediante la Resolucidn 1844 de 2015 y con lo dispuests por Ta Superintendencia
de Industria y Comercio en la Resolucion 88919 de 2017,

» La toma de muestras y realizacién de las pruebas se desarrollaran de manera aieatoria,
garantizando que todo el personal sea revisado al menos dos veces en un lapso de tres
meses. En ¢aso de accidentes la prueba se deberd hacer tan pronto se conozca el hecho.

» Las pruebas que se realicen deberdn quedar debidamente registradas en zctas firmadas
por al menos tres personas: el responsable de la toma de muestra y medicién, ja persona
que ha sido requerida para la toma de muestrs y un testigo.

» Cuando una persona se niegue a presentar |a prueba, a pesar de estar en Iz poblacion
definida de alcance de esta Politica, se debe consignar en el acta su decisidn mediante
firma de dos testigos y serd considerada para las registros como de resultado positivo.

Actuacion frente a casos positivos

£n caso de hallarse una persona bajo los efectos de alcohol segin la prueba realizada, se dehe
impedir de manera inmediata su labor ademds de Iniclar el proceso disciplinario correspondiente
ofitiando a [a Gerencia anexando copia del acta respectiva,

Sanciones

Las sanciones a aplicar por violacién de esta Politica pueden ir desde el Hamado de atencién
escrity hasta la terminacién del comtrato laboral st es el caso a juicio de la Gerencia, Si un
conductor 8t servicio de la Empresa es objeto de suspensién y/o cancelacign de su Licencia de
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POLITICA DE REGULACION
NO USO DE ALCOHOL. Y/O DROGAS EN LA CONDUCCION DE VEHICULOS

Justificacién

La estadistica sobre accidentalidad vial tante en Colombla como 2 nivel mundial sefala como una
causa reievante en fa ocurrencia de lesiones y de victimas fatales por accidentes de trinsite, la
conduccién de vehiculos bajo los efectos de alcoho!l y/o drogas psicoactivas

La Empresa estd comprometida con fa elabaracidn, formulacién e implementacién del Plan
Estratégico de Seguridad Vial para reducir la accidentalidad y prevenir y/o mitigar los efectos
causados por sccidentes de trénsito. En consecuencia ha adoptado una Politica de Seguridad Vial
asumiendo como su deber promaover en su personal fa adopeion de habitos y conductas saludables
que ofrezcan seguridad a! hacer uso de fas vias publicas.

Alcance

La presente Politica de Reguiacién de No use de alcohol yfo drogas en fa conduccidn de vehiculos
aplica a toda ef personal que preste servicios a la Empresa.

Prohibiciones

1. Se prohibe al personal relacionade en el alcance de esta Politica presentarse a desarrollar
sus funciones, labores y/o tareas bajo los efectos de sustancias psicoactivas, bebidas
alcohdlicas y/u otras que afecten el desempefic eficiente y eficaz del desempetio laboral o
que pongan en peligro la vida, la integridad y/o la salud propla y Iz de los demds.

2. Se prohibe la comercislizacién y consumo de alcohel y de sustancias psicoactivas dentro
de las instalaclones y al intetior de Jos vehiculos de 1a Empresa.

3. Se prohibe la conduccién de los vehiculos al servido de la Empresa bajo los efectos de
alzohol yfo drogas alucindgenas.

Elaborf: Revish y Aprobs:
RCR. Conlratiata HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ

2‘% Representants Lagal

Powered by CamScanner




; Codigo | PESV-PRC-002 |
DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAGUETA
Nt 96 342.764-5 Régmen Comin Versidn 3
Fecha: 01-08-2022
PESV-PROCEDIMIENTO DE SELEGCION DE CONDUCTORES Pégina 2 do 2
2 s Audiometria 88T - CRC
) » Visiometria
Frebas « Coordinacion Motriz.
Psicotécnicas oy )
» Test Psicologico,
» Conocimiento de Seguridad | Responsable del
Vial. PESYV - CEA
7. Prueba s Conocimiento de parfes del
Tedrica vehiculo.
« Conocimiento de mecanica
bésica.
8. Prueba ¢ Habilidades y Destrezas. Responsabie del
Practica = Técnicas de conduccion. PESV - CEA
9, Contratacion Gerente

OBIETIVO DEL PROCEDIMIENTO Establecer los Hneamientos del paso a paso def proceso a
desarrollar para asegurar la ¢alidad desde la perspectiva

de la Seguridad Vial en la seleccién y contratacion de
conductores de la Empresa.

ALCANCE Aplica cada vez que se requiera seleccionar personal para
ocupar un cargo en el gue se incluyan actividades de
conduetidn de vehiculos automotores.

Para constancla se firma en Florencia, Caguetd, el 1 de agosto de 2022.

L\ ectov Cduarto O%’\Hﬂ@ Q.

HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
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PROCEDIMIENTO DE SELECCION DE CONDUCTORES Conforme / No
Conforme
PROCESO REQUERIMIENTOS RESPONSABLE
+ Hoja de vida completamente | Auxiliar
diligenciada. Administrativo
e Fotocopia del Documento de
Identidad.
. s Fotocopia de Ia Licencia de
1. Ei‘?epdz‘?%ge Conduccién vigente.
}g e los a ¢ Cerlificado de antecedentes
candidatos disciplinarios actualizado.
¢ Certificado de Antecedentes
Penales actualizado,
« Historico SIMIT
¢ Inscripcidn RUNT
s Verificacion de Referencias.
2. Entrevista . Eva.luac‘ién de actitudes y Gerente
motivaciones.
General \ .
» Evaluacion del compromiso y
disponibilidad.
+ Evaluacion del conocimiento | Gerente
3. Entrevista de nutas.
Técnica s Evaiuacidn de conocimiento
de vehiculps,
4, Entrevisia s Cumplimiento del Perfil Gerente
Gerente = Condiciones Laborales
88T
5. Examen
Examen Meédico General.
Médico General
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SISTEMA DE GESTION Y SALUDENEL TRABAJO

PLAN ESTRATEGICC DE SEGURIDAD VIAL

FORMATEC DE REVISION ¥ ALISTAMIENTO

VEHIGULOS TIFO CARRO

FECHA

1/08/2022
3

VERSION

PAGINA

1DE1

KILOMETRAIE:

FECHA

I ]

PARTES

OBSERVACIONES

LLANTA

TUERCAS Y CHAPETAS

1
2
3
4

JIDENTIFICACION VISIBLE Y REFLECTIVO DE SEGURIDAD

5

EXOSTO O MOFLE

TAPA TANQUE COMBUSTIBLE

?

[ VR HIDRAHULICO DE LA DIRECCION

[NIVEL DE AGUA O REFRIGERANEE

|OCAREAS DE VERTRADDR ¥ ALTERNADOR

10

PROXIMO CAMBIC DE ACEITE

11

NIVEL DE ACEITE MOTOR

12 [ENCERDNIO DB VERIGAD

LUGES DE O\gme

TACOGMETRO R.P.M.

VOLTIMETRO Y LUZ DE TESTIGD

MANOMETRO DE PRESION Y LUZ TESTIGO DE AIRE

MANOMETRO DE PRESION ¥ BT TESTIGE AZEITE DE MOTOR

FUGAS DE SISTEMA DE DDARDS DE FREND
ACELERACION CONTROLADA

IE’G‘E <] 14 |7 5'5

LUCES DIRECOONALES

LUCES DELATERAS

LUCES DE REVERSD

Rig e

ESPEIOS RETROVISORES
LLICES DE MAGLUED
LUCES LATERALES

|ALARMA DE REVERSA

PLUMILLAS DE VIDRIO FRONTAL

|soTiQuIN

T

Fecha de vencimiento: __J /.

CONOS DE SERALIZACION

3253!'6{28
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L
w

|GATO PARA ELEVAR EL VEHICULD

CAUCHO DE CENTRO

CRUCETAS DEL CARDAN

DOCUMENTOS

OBSERVACIONES

2|B|= |2

|INVENTARIOS VARIOS

_|securo oeLIGATORIO

Fecha de vengimiento: __ /  /

TARJETA DE EMISION DE GASES CDA

Fecha de vendmisaws:__ / /

NIVEL DE HIDRAULICO

1 R

FILTRO DE AIRE

L
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ORSERVALIONES EN GENERAL

41

[REACHES

42

|ReaTAS
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|CABEMAS

A4 |GUAYA GE GUMIHE
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|easce

46

|BOTAS DE SEGURIDAD COM PROTECCION

47

|esTADO DE PLANCHON

-

CUERDA O LASO

{NOMBRE Y APELLIDODS DEL CONDUCTOR QUE REAUZA EL CHLOUEO

¢

HOMBRE ¥ APELLIDOS DEL AUNILAR OPERATIVD
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T SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y LA SALUD EN EL TRABAJO
r, Pt [ PLAN ESTRATEGICO DE SEGURIDAD VIAL
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fecha: | 1/o/2012 |
FORMNATC HOJLA DE VIDA VEHICILD Versider 3
St - Pt Pigna | 1eet
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LT e U D Wooe
e, MCFEENE Owa LEAMACIOAD e, VN
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[N, SOAT "AGENTE DESDE VIGENTE HASTA
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REGISTRO DE INCIDENTES DE TH
o e, FEFORTE CONDUCTOR
REGISTRO DE ACCIDENTES DE TRANSITO AR
— g TRRANTOR
REALLZACION DE MANTENIMIENTOS PREVENTIVOS
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~— SEALTEACISN DE MANTENIMIENTOS CORRECTIVOS e
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“ -y PLAN DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO
- NUMERD INTERNO
PLACA
b FECHA DE ELABORACION
- KILOMETRAJE INICIAL
Trebajamos con Pasidn PROMEDIO KM OIARIO

mm | SISTEMA A INTERVENIR FECHAMIOS | REAUZACION | FECHAPROG | REALZACION
1 [LUBRICACION MOTOR: CAMBIOS OE ACEITE ¥ FILTRO

2 INYECCION: CAMBIOS FILTROS COMBUSTIBLE

3 ADMISION: CAMBIC FILTRO AIRE

4 MOTOR: REVISIGN DE CORREAS

5 ELECTRECO: MANTENIMIENTO ARRANGUE Y ALTERNADOR

§ MOTOR: AFINACION Y SINCRONIZACION

7 DIRECCRIN: LUBRICACISN DE RGTULAS

8 DIRECCION: MANTENIMIENTO BOMBA

9 FRENOS: MANTENIMIENTO COMPRESOR

10 FRENGS: MANTENIMIENTO MANGUERAS

13 FRENOS: CAMBIO DE PASTAS, ZAPATAS ¥ BANDAS

12 CAJAY TRANSMISION: MANTENIMIENTO $SISTEMA

13 CAJA ¥ TRANSMISION: CAMBIO DISCO CLUTCH

14 CAJA Y TRANSMISION: CAMBIO EMBRAGUE

15  |DIRECCION: CAMBIO TERMINALES

16 SUSPENSION: CAMEBIO DE CAUCHOS

1w SUSPENSION: CAMBIO AMORTIGUADORES

18 SUSPENSION: MANTENIMIENTO Of MUELLES

19 RODAMIENTOS: CAMBIO DE BALINERAS

20 ALINEACION ¥ BALANCEC

1 ROTACION DE RUEDAS

22 OTRO:

23 OTRO:

24 OTRO:
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DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAQUETA
Nit. 96.342.764-5 Régimen Com(n

A v

-

in

Trarbafanca con Pessidn

Chdigo PESV-PLA-00i

Versidn a

Fecha: Qr-08-2022

FORMATO DE REQISTRO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO

Phgina 1de 1

MANTENIMIENTO PREVENTIVO

FECHA_ KILOMETRAJE

REALIZADD POR

INTERVENCION

ACCICNES

CAMBIOS

QBSERVACIONES

LUBRICACION

MOTOR

Y NIVELES DE REFRIGERANTEE
HIDRAULICOS

ENGRASE

RODAMIENTOS

AUNEACION

SUSPENSION

REVISION RUEDAS
CALIBRACION ¥ BALANCEOQ

SISTERAA FRENOS

FILTROS

DIRECCION HIDRAUUICA

SISTEMA
DE ESCAPE

SISTEMA ELECTRICO

NOTAS: 1., Bt Mantenimiznto Preventivo se debe hacer de scuerdo a las Recomendaciones Tdenicas especificas dadas por el Fabricante.
2. Se debe anexae of kforme téonico por parte de (3 Empresa contratada para este proceso.

Blaboré:

=

Ravisd y Aprobd:

HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ

Representante Legal

4

Powered by CamScanner




-, | P "
DISTRIBUCIONES & PRODUCTOS CAGUETA A Cadigr | PESV-PRO-002

Nit. 96.342764-5 Régmen Comin

Verailin 3
Fecha: £1-08-2022
PESV-PROTOCOLO PARA ATENGION DE FALLAS DE VEHICULOS Pigina lde 1

PROTOCOLO PARA ATENCION DE FALLAS DE VEHICULOS

ANTES |

PROCESO ACCIONES
Chequeo Pre-operativo Diligenciar el formato de chequeo pre-operativo antes de
encender el vehiculo.
Verificacion Equipo Verificar dogumentos y Equipo completo de Carrelera.
Prevenir Portar equipo de comusnicacian con carga y habifitacion para su

480 en &l momento que se nacesite,

DURANTE
PROCESO ACCIONES
Parqueo Haciendo usc de Iss luces de parqueo, ubicar el vehiculo en la
berma de la via, procurar gue NO Sea en curva.
Sefializacion Colocacion de conos entre los 50 y 100 metros de distancia
adelante y detris def vehicula,
Evaluacién « Evalie s existen condiciones de resgo para la vida 8

integridad fisica de [os ceupantes del vehiculo o de otros
actores de Ia via como consecuencia de iz faila.
s Evalie de acuerdo a sus conocimientos y capacidades el
dafio o falla del vehiculo.
Comunicacion Comuniquese de inmediato con el Jefe de Operaciones
suministrando ja sigutente informacién:
s Qué oournid,
» Cuando.
Lugar o sitio.
Si el vehicuio necesita se: removide mediante gria.
No abandone el vehiculo a no sar que reciba instrucciones
explicitas socbre hacerlo por parte del Jefe de Operaciones.
» En caso de ser awtorizado a abandonar € vehfculo,
varifigue la seguridad de! mismo y asegure las
pertenencias.

LEE

Seguridad

Elabors: Rovist y Aprobb:

RCR. Contratistn HECTOR EDUARDO OSPINA SANCHEZ
/ Reprossntants lagal

Powered by CamScanner
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SUBSANACION
MAXIDISTRIBUCIO
NES DE
COLOMBIA S.A.S.
BIC




FORMULARIO No. 6
CALIDAD EN QUE SE ACTUA

Sefiores

AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES REGIONAL AMAZONIA
Ciudad

E) suscrito CRISTIAN ALBERTO ERAZO actuando como representante legal de
MAXDISTRIBUCIONES DE COLOMBIA SAS BIC, de conformidad con la condicién técnica

que se estipula en el pliego de condiciones correspondiente al proceso contractual SA S|
006-008-2024

CERTIFICO: Que para el proceso antes referenciado cuyo objetc corresponde al

SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS PARA LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS
FUERZAS MILITARES, REGIONAL AMAZONIA, actio en calidad de:
(sefialar con una X):

Productor o fabricante: { )

Comercializador ¢ distribuidor: (X}

Las dos anteriores: ( )

Pequefio Productor U Organizacién De Productores Agropecuarios ()

Cal ol o

Nota: En caso de presentarse bajo la tercera figura, anexar acta de inspeccion de la fabrica y
del lugar de! expendio o almacenamiento.

Firma del propone
Nombre: MAXDISTR NES DE COLOMBIA SAS BIC
NIT 900622.492-4

CRISTIAN ALBERTO ERAZO

CC. 6.802.899 de Florencia Caqueta




ESTRATEGIA NACIONAL DE

COMPRAS PUBLICAS LOCALES
ACUERDO COMERCIAL

Adhiriéndose en forma voluntaria a la Estrategia Nacional de Compras Publicas Locales promovida por las
instituciones dei Gobierno de Coiombia, con el fin de apoyar el desarrollo y emprendimiento productivo de
las familias y de las comunidades, focalizando esencialmente a las organizaciones de Agricultura
Campesina, Familiar y Comunitaria, productores y empresas iocales que contribuyen a la seguridad
alimentaria y nutricional y al fortalecimiento de las economias en los territorics, el operador de los programas
institucionales del estado y el proveedor abajo firmantes manifiestan su decision de trabajar en la
consalidacién de un acuerdo comercial sobre los siguientes productes, en las cantidades y periodicidad
indicadas, durante fa vigencia de! afio 2024.

Operador: MAXIDISTRIBUCIONES DE COLOMBIA SAS BIC NI 800.622.492-4

Entidad Estatal a la que perienece el programa: AGENCIA LOGI3TICA DE LAS FUERZAS MILITARES -~
REGIONAL AMAZONIA

Programa: SA S| 006-008-2024 D/pto: CAQUETA M/pio: FLORENCIA

| Productor/Organizacion/Empresa Local proveedora: COOPERATIVA ACTIVA RECUPERANDO MERENCIA
CAMPESINA -MONIFUE

|JNIT: 900.484.916-2 Municipio: FLORENCIA

fCantidad de Miembros de Organizacién/ Empresa Local Proveedora: 20

Unidad | Frecuencla 5
Producto de Cantidad dela No. de Precio estimado Totalventa |
compra (@ entrega entrigas | por unidad de mensual ($)
kg, litro, comprar (diaria, pactudas venta ($) i
fonelada, | mensual) semanal, porines
unidad} qQuincenal, :
_ ; . mensual) | 5
'PLATANOS  KG  |10000kg| SEMANAL /4 2000 20.000.000
FRUTAS kG 8.000kg | SEMANAL |4 1800 | 18.000.000
GTRICOS [ K6 5000kg |SEMANAL |4 (2000 [20:000000
| -
| jk S B 6 | ]

Periodo de ejecucion del acuerdo (#meses):




FECHA Y LUGAR DE ENTREGA DE LOS ELEMENTOS:

Los elementos sera entregados en las instalaciones de MAXIDISTRIBUCIONS DE COLOMBIA SAS BIC,
ubicadas en la siguiente direccion: CRA 10 NO 6-28 - Las avenidas Florencia Caqueta, en una entrega
semanal de los productos relacionados,

CONDICIONES DE EMBALAJE:

El producto sera empacado en canastillas resistentes de alta densidad con un peso aproximado de 20 Kilos,
El empaque utilizado cumple con lo requerido: NTC 5422 y Res. 224 / 2007 de Min. Agricultura y Desarrollo
Rurai.

Dado en el municipio de Florencia a los 17 dias del mes de marzo de 2024.

N

Firmas ™

Por el Operayor Por el Proveedor

Nombre: MAXIDISTRIBNCIONES DE

COLOMBIA SAS BIC A-AETIVA RECUPERANDO
HERENCIA CAMPESINA - MONIFUE
NIT 200693066 - 3

NIT 9006822462-4

CRISTIAN ALBERTO ERAZO Nombre: Carlos Hernandez Joven

C.C. 8802889 C.C. 17.683.113

Telsfono: 3176578788 Telefono: 3115714870




SUBSANACION
GRUPO
EMPRESARIAL
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GRUPO EMPRESARIAL ECOPROV S.A.S
NIT 901.789.231-1

Florencia 26 de marzo de 2024

Sefiores

Agencia Logistica de las Fuerzas Militares
Regional Amazonia

E.S.M.

Asunto: Presentacién de Observaciones y subsanaciones

WILFREDO ZAMBRANQO CARDONA, identificado con cedula Eie ciudadania N° 16.186.285
de Florencia, en calidad de representante legal de GRUPC EMPRESARIAL ECOPROV
S.A.S con NIT 901.789.231-1, y siendo proponente dentro del proceso de seleccidon N° SA
S| 006-008-2024, cuyo objefo es: “SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS PARA LA
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES; REGIONAL AMAZONIA”, a través
del presente escrito presento observaciones y subsanaciones al informe de evaluacién asi:

1. Establecimiento de Comercio:

¥

"M”’Wm. cémars de come - GaTrera ¥ ¢ establecimiento se
emwhcamuﬁbmmmmguwaddemm&mdemmm kedronix
con domicilio carmers 14 # 4220 barrio Versalles. =

En relacidn a esta observacion, se aporte el contrato de arrendamiento suscrito con Ia
propietaria del inmueble, donde se identifica la direccibn carrera 14° # 4-30 del barrio
Versalles.

Adicional si como indica el comité evaluador, se realizé una visita técnica, neutral y objetiva,
es necesario adjuntar la imagen que tiene en la esquina de la misma carrera, la cual es la
nomenclatura dada por el Municipio de Florencia y de la cual la propietaria tiene
conocimiento de su vivienda, asi:

CR2B1379
grupgempresarialecoprovi@gmail.com
CEL 3214580259
FLORENCIA-CAQUETA




GRUPO EMPRESARIAL ECOPROV S.A.S
NIT 901.789.231-1

GRUPO EMPRESARIAL ECOPROV

CR2B1379
srupoempresarialecoprov@gmaijl.com

CEL 3214580259
FLORENCIA-CAQUETA

NOMENCLATURA MUNICIPAL




GRUPO EMPRESARIAL ECOPROV S.A.S
NIT 901.789.231-1

GRUPQO EMPRESARIAL ECOPROV

NOMENCLATURA MUNICIPAL

Como se observa es la carrera 14°, asi esta el contrato de arrendamiento suscrito, esta
descrita la direccion en la camara de comercio del establecimiento y el acta de inspeccion
sanitaria. Ahora bien, dado que la Agencia en aras de corroborar la informacion descrita en
los documentos realizé la visita técnica, asimismo debibé llamar al personal que hiciere la
visita de inspeccién sanitaria para que le informara si era la misma propiedad a la cual le
habian realizado la verificacion y no con juicios a priori indicara que el establecimiento no
cumple técnhicamente lo solicitado, puesto que la Agencia en relacion al lugar no determiné
area o tamafio del mismo y se acepta el acta de inspeccidon técnica sanitaria con
requerimiento,

2. VEHICULOS, con respecto a esta solicitud del comité evaluador se adjunta
certificado de vinculo comercial y tenencia de los vehiculos.

3. CERTIFICACION EXPEDIDA POR LA ARL:

La nota 4, describe los criterios del comité evaluador para determinar que no cumple
nuestra propuesta, asi:

NOTA 4. No cumipla, tode ve que en el pliego de condiciones s establece la siguiente cerificacion ast:
SLLE 2O BCIURNZECS, HROGRGA DOT 13 AN & & cua gncuentre i i3 SINpresa, gue Ce i

La carfificacion atiogada, tions focha de eplicacion del 02/02/2024.

CR2B 1379
grupgempresarialecoprov@gmail.com
CEL 3214580259
FLORENCIA-CAQUETA



GRUPO EMPRESARIAL ECOPROV S.A.S
NIT 901.789.231-1

REQUISITO ESTABLECIDO:

Certificacion expedida por la ARL a la cual se encuentre afiliada la empresa, que certifique
porcentaje de cumplimiento del SG-SST de acuerde al Decreto 1072 de 2015 y segun las
fases de implementacién de la Resolucion 0312/2019, donde la valoracion sea
MODERADAMENTE ACEPTABLE o ACEPTABLE, en la que conste que la aplicacion de la
autoevaluacion haya sido en el mes de diciembre del afio 2023.

Nota 1: Al momento de la verificacién se tendra en cuenta la fase de implementacién
definitiva del Sistema de Gestion de SST en la que se encuentre el proponente de
acuerdo a lo establecido en el articulo 26 de la resolucién 312 del 2019, que al tenor
indica: “Desde enero del afio 2020 en adelante, todos los Sistemas de Gestion de SST se
ejecutaran anualmente de enero a diciembre o en cualquier fraccién del afio si la
empresa o entidad es creada durante el respectivo afio.

En las respuestas a las observaciones la Agencia dijo que no podia realizar pliegos para
determinada persona, que no se podia ajustar a condiciones particulares y que solo cumplia
con establecer la normativa en contratacion estatal y respecto a la legislacion que regula la
materia en cada caso, por este motivo, es necesario gue la Agencia aplique la normatividad
dispuesta sobre este requisito habilitante, en especial lo dispuesto en el articulo 26 de la
resolucién 312 del 2019, que al tenor indica: “Desde enero del afio 2020 en adelante, todos
los Sistemas de Gestion de SST se ejecutardn anualmente de enero a diciembre o en
cualguier fraccién del afio si la empresa o entidad es creada durante el respectivo
afto. (Negrilla y subrayado fuera de texto)

Esta persona juridica ECOPROV S.A S, fue creada en la vigencia 2024 exactamente el 17
enero 2024, y a partir de dicho momento realizé el proceso de evaluacion, con lo cual es
claro que la empresa cumple con el requisito establecido en el pliego de condiciones, pues
la norma indicar al respecto de las empresas nuevas trae consigo una disyuntiva, es decir
gue les permite a las personas juridicas nuevas realizar la fraccion a partir del momento de
la creacion.

El objetivo del sistema es evaluar las condiciones de seguridad y salud de los trabajadores
de la empresa, por este motivo, la propuesta presentada por el Grupo Empresarial
ECOPROQV S.A.S. cumple con lo establecido en la nomatividad, pues realizé la evaluacion
al momento de su creacion, y con la evaluacion ACEPTABLE, se da cumplimiento al
requisito, pues no esta en riesgo la salud y seguridad de los trabajadores que sirven al
grupo empresarnial. ‘

De no aceptarse la observacion, y la habilitacion en este requisito de la propuesta
presentada por ECOPROV, cuales son los argumentos técnhicos y nommativos, para indicar
que la empresa no cumple con el Criterio de Evaluacion de la seguridad y salud en el
trabajo, teniendo en cuenta que fue creada el 17 de enero de 2024,

CR2B 1379
Erupoempresarialecoprov@gmail.com
CEL 3214580259
FLOREMCIA-CAQUETA




GRUPO EMPRESARIAL ECOPROV S.A.S
NIT 901.789.231-1

4. SEGURIDAD SOCIAL.

] No Cumple
mn{':tkneaw def mq:dg o s
i & sflo durarde los sels
4 Cartificadn de Pago de Segunidad Social v Aportes meses anferiores a fa focha de cierre de!prof:?so
Parafiscales de salecnidn, conforme a I solicitado en ef
numorsf 4. 2.2 CONSTANCIA DE
CUMPLIMIENTD DE APORTES
PARAFISCALES, del pliego de condictones

T e S i

En este requisito la Agencia establecid:

Para dar cumplimiento a lo previste en el articulo 50 de la Ley 789 de 2002, el oferente,
debe probar el cumplimiento de sus obligaciones frente al Sistema de Seguridad Social
Integral v las de caracter parafiscal, para lo cual las personas juridicas lo haran mediante
certificacion expedida por el revisor fiscal o en su defecto por el representante legal y las
personas naturales mediante declaracion juramentada y planilla de pago del (ltimo mes. En
todo caso el documento que acredite el cumplimiento del presente requisito no debe ser
expedido posterior a {a fecha de cierre del proceso.

La certificacion de las personas juridicas debe acreditar el cumplimento del requisito
durante los seis (6) meses anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de
seleccion. (Negrilla fuera de texto)

En relacion a la determinacién como no CUMPLE, pues no se acredita el cumplimiento
durante los uitimos seis (06) meses anteriores a la fecha de cierre del proceso de seleccion,
es necesario indicar y reiterar al comité evaluador nuevamente que la fecha de creacion del
GRUPO EMPRESARIAL ES: 17 de enero de 2024,

Por ello, la acreditacion de la seguridad social fue de los meses desde su creacion, hasta
el cierre del proceso de seleccion, pues antes no existia 1a persona juridica, es decir, que
no estaba obligada a realizar aportes a la seguridad social.

Pero que una vez se crea la persona juridica, se realizan los aportes conforme [0 establece
el articulo 50 de la ley 789 de 2002.

Ahora bien, en este punto se solicita como primera pretensién en este requisito la
habilitacién de nuestra propuesta, {0 en su defecto informar si lo que se pretendié
es solicitar antigliedad de creacién de la persona juridica?, la respuesta a esta
pregunta debe ser un Si o NO.

Si la respuesta es un SI, se trae a colacién el requisito establecido en el Pliego de
Condiciones en relacion a la existencia y representacion legal, asi:
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4.2.3. CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES
(RUP), DE LA CAMARA DE COMERCIO.

El proponente y todos los miembros del consorcio o unién temporal deben presentar la
inscripcion en el Registro Unico de Proponentes expedido por la respectiva camara de
comercio en Colombia, el cual debe encontrarse vigente y en firme.

Este certificado no deberad tener una fecha de expedicion superior a treinta (30) dias
calendario.

NOTA 1: Sin perjuicio del aporte del requisito, la Entidad podré verificar [a veracidad de la
informacién contenida en la certificacion aportada en la plataforma elecirénica del RUES,
teniendo en cuenta que este es una fuente para la consuitas de multas y sanciones de
proponentes e inhabilidades, impedimentos y prohibiciones del registro mercantil.

NOTA 2. La inscripcién y/o renovacién del proponente debe encontrarse en firme y
vigente. Es decir, que si el oferente ya realizé la renovacién y/o inscripcién del
registro en la presente vigencia 2024, el mismo debe haber adquirido firmeza antes
de la fecha del clerre del proceso.

NOTA 3: La firmeza de la inscripcién se adquiere pasados diez (10) dias hébiles siguientes
a la publicacion sin que se haya presentado recurso de reposicion en contra de la
informacioén inscrita.

En el acapite de existencia y representacién legal, es claro conforme a ia nota 2, que se
permitia que puedan participar personas juridicas cuya inscripcién en camara de comercio
se hubiere realizado en la vigencia 2024, solo se solicitaba que la misma ya hubiese
adquirido fimeza, de esta forma, nuestra empresa nuevamente reitero, cumple con el
requisito de aportes a la seguridad social desde la creacion, hasta la fecha y por tal motivo,
debe habilitarse la propuesta en este requisito.

También si la respuesta al primer interrogante es Sl, se solicité antigitedad en relacion a la
creacion de la persona jurldsca es necesario traer a colacion la diferencia entre antigiiedad
y experiencia, asi:

“Para la Sala resulta cuestionable que en la elaboracién de los pliegos de
condiciones por parte de la administracién municipal demandada, se hayan
adoptado dos criterios que como los denominados ‘“antigiiedad” y
‘experiencia” apuntan a establecer el conocimiento, habilidad o destreza
derivada o adquirida por el transcurso del tiempo en que ha podido el
proponente ejercer la actividad que es materia u objeto de determinado
proceso de seleccién, separando lo que no era ni técnica ni jurfdicamente
separable y generando de esta forma una regla que no cumple los atributos
de objetividad, justicia y claridad que demanda la confeccion de los mismos
en virtud del numeral 5 def articulo 24 de la Ley 80 de 1993. Pero, mas
reprochable atin, es la forma como se calificé ese criterio de “antigiiedad”, en
el sentido de que se oforgarian los puntos tomando tnicamente el tiempo de
constitucién de la persona juridica” Radicacion numero: 17001-23-31-000-
1997-08034-01(20688)
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Si lo que pretendi6é la Agencia con el establecimiento certificar el cumplimiento de seis
meses anteriores al cierre de seguridad social, es solicitar antigledad de la persona
juridica, sirvase indicar que le suma en relacion al cumplimiento del objeto del presente
proceso de seleccitn el tiempo de constitucion de fa persona juridica?

Siio exigido es antigiiedad, luego entonces existe contradiccion en el Pliego de condiciones
pues como se puede evidenciar en el acapite que trata de la existencia y representacion
legal, se permite la participacion de proponentes cuyo inscripcién se realizaré en la vigencia
2024, solo que la misma estuviere en firme, y solicitar en la acreditacion del cumplimiento
de la seguridad social de seis meses anteriores, es incongruente.

“Tratandose del pliego de condiciones, la jurisprudencia de fa Corporacién ha
sido enfatica que uno de los principales instrumentos hennenéuticos es el
relacionado con el criterio teleologico, el cual puede ser apalancado con el
sistematico, puesto que la administracion puede, ante la advertencia de un vacio
0 de una contradiccion, optar por la solucién que mas se ajuste o acomode a la
finalidad que se persigue con el proceso de seleccion y, por lo tanto, aqueila que
redunde en beneficio del interés general y publico. Por lo tanto, la principal
herramienta exegética que existe para definir las posibles antinomias que se
desprendan del pliego de condiciones es desentrafiar la finalidad del mismo, para
lo cual es preciso analizar en conjunto los objetivos perseguidos por la entidad
en el proceso contractual, los cuales deberan estar en consonarncia con ef interés
general’ Radicacién nimero: 05001-23-31-000-1998-00833-01(25642)

Para el cumplimiento del presente proceso de seleccion, es necesario verificar la
experiencia que tiene el proponente en procesos similares, para poder acreditar que el
mismo tiene idoneidad para ejecutar el objeto del presente proceso de seleccion.

Sumado a todo lo anterior, se trae a colocacion que el propdsito o finalidad del articulo 50
de la ley 789 de 2002, es evitar la evasion de los aportes de la seguridad social, y por ello
en los pliegos tipo expedidos por Colombia Compra Eficiente, para el cumplimiento de este
requisito se puede acreditar con cuatro opciones, dependiendo de la que apligue al
proponents:

“FORMATO 6
PAGOS DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES LEGALES

ARTICULO 50 LEY 789 DE 2002
(PERSONAS JURIDICAS)

{Este formato debe ser diligenciado por las personas juridicas nacionales y Ias extranjeras
con domicilio o sucursal en Colombia las cuales deberén acreditar este requisito respecto def
personal vinculado en Colombia].

[Cuando la persona juridica no esté exonerada en el pago al sistema de aportes parafiscales,
deberé incluir el siguiente texto y ajustar ¢f formato en lo  correspondiente:]
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finchiir of nombre del representante legal de la persona juridical identificado con [Incluir el nimero
te identificackén] en mi condicién de representante legal de [incluir la razén social de la persona
Juridica] identificada con NIT finciuir of NIT], bajo la gravedad de juramento, cerlifico ef pago de los
aportes de safud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacion Familiar,
al Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, al Servicic Nacional de Aprendizaje y al Fondo
Nacional de Formacion Profesional para /a Industria de Construccién (articulo 65 Ley 1819 de 2016
y articuio 3 Decreto 1047 de 1983), pagados por la compafifa durante los ditimos seis (6) meses
contados a partir de la fecha de cierre del presente procedimiento de seleccion. Lo anterior, en
cumplimiento de lo dispuesto en ef articulo 50 de la Ley 789 de 2002,

[incluir & nombre dei revisor fiscal, segun correspondaj identificado con [Incluir el ndmero de
identificacidn], y con tarfeta profesionat No. finclulr niimero de farjeta profesional] de la Junta Central
de Contadores de Colombia, en mi condicion de Revisor Fiscal de [incluir 1a razén social de fa
persona jurldical identificada con NIT [Incluirel NiT], debidamente inscrito en fa Cdmara de Comercio
de luego de examinar de acuerdo con fas normas de auditorfa generalmento aceptadas
en Colombia, los estados financieros de la compaiiia, bajo la gravedad de jurarmento, certifico el
pago de los aportes de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de
Compensacion Familiar, al Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, al Servicio Nacional de
Aprendizaje y al Fondo Nacional de Formacion Profesional para la industria de Construccion (articulo
65 Ley 1819 de 2016 y articulo 3 Decreto 1047 de 1983), pagados por fa compafia durante Jos
tltimos seis (6) meses confados a partir de la fecha de cierre del presente procedimiento de
seleccion. Lo anterior, en cumplimiento de lo dispuesto en ef articulo 50 de la Ley 789 de 2002,

[En el evento en que la sociedad no tenga mds de sels (6) meses de constituida, debers
acreditar los pagos a partir de fa fecha de su constitucion coma se indica a continuacién:]

[Incluir el nombre det reg ntante logal de la persona juridica} identificado con fincluir ef namero
de identificacion] en mi condicion de representante legal de fincluir la razén social de la persona
Jjuridica] identificada con NIT fIncluir ef NiT], bajo la gravedad de juramento, certifico ef pago de los
aportes de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacion Famifiar,
al Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, al Servicio Nacional de Aprendizaje, y al Fondo
Nacional de Formacion Profesional para la Industria de Construccion (articulo 65 Ley 1819 de 2016
y articulo 3 Decreto 1047 de 1983), pagados por la compafiia a partir de [fecha de constituctin]. Lo
anterior, en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 50 de ia Ley 789 de 2002,

[Inctdir el nombre del revisor fiscal, segin comesponda] identificado con fincluir el nimero de
identificacion}, y con tajeta profesionat No. [Incluir atimero de latjets profesional] de fa Junta Central
de Contadores de Colombia, en mi condicion de revisor fiscal de finclulr fa razén social de ta persons
Jurfdica] identificada con NIT finciuir ef NIT], debidamente inscrito en la Cémara de Comercio de

. lvego de examinar de acuerdo con fas normas de auditoria generalmente aceptadas en
Colombia, los estados financieros de la compaiiia, bajo fa gravedad de juramento, certifico ef pago
de los aportes de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacion
Famifiar, al instituto Colombiano de Bienestar Familiar, al Servicio Nacional de Aprendizaje y al
Fondo Nacional de Formacion Profesional para la Industria de Construccion (articulo 65 Ley 181 9
de 2016 y articulo 3 Decreto 1047 de 1983), pagados por la compafiia a partir de ffechs de

entidades anteriormente mencionadas, se
dehers precisar el valor y el plazo previsto para ef acuerdo de pago con indicacion del cumplimiento
de esta obligacion, caso en el cual deberd anexar copia del acuerde de pago correspondiente ¥ e}
camprobanie de pago soporte del mes anteror ai clerre del procedimiento de contratacién]
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[Cuando la persona juridica esté exonerada de aportes parafiscales de acuerdo con el articulo
114-1 del Estatuto Tributario modificado por el articulo 65 de Ia Ley 1918 de 20186, deberd
incluir el sigulente fexto y ajusitar el formato en lo correspondiente]:

Conforme el articulo 65 de fa Ley 1819 de 2016, bajo la gravedad de juramento, manifiesto que me
encueniro exonerado del pago de los aportes parafiscales a favor def Servicio Nacional del
Aprendizaje (SENA), del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF) y las cotizaciones al
Régimen Contributivo de Salud, las sociedades y personas juridicas y asimitadas contribuyentes
declarantes del impuesto sobre la renfa y complementarios, correspondientes a los trabajadores que
devenguen, individualmente considerados, menos de diez (10) salarios minimos mensuales legales
vigentes.

[Cuando la persona juridica no haya tenido personal a cargo dentro de los sels (§) meses
anteriores a fa presentacion de la propuesta deberd manifestario de la siguiente manera:}

fincluir el nomhire del representante legal de la persona juridica o ef revisor fiscal, segtin correspondal
identificado con [Incluir el numero de identificacién}, en mi condicidn de [Indicar si actia como
Representante Leyal a revisor fiscal] de [Incluir ia Razdn soclal de la persona juridicaj identificada
con NIT [incluir el NiT}, bajo fa gravedad de juramento, manifiesto que dentro de los seis (6} meses
anteriores a la fecha de firma def Contralo no tuve personal a cargo y por ende no estoy obligado a
efecluar el pago de aportes legales y seguridad social”

Como se ve en los pliegos tipo, que establecen criterios objetivos, y congruentes con la
finalidad de la ley en cada materia, permiten Ia posibilidad de acreditaciéon del requisito de
seguridad social, para cada caso, como en el nuestro que la empresa lieva menos de 6
meses de constituida, pues el cumplimiento es desde su creacidn.

5. REDAM, Se anexa certificacion expedida por el representante legal de no
encontrase incurso en inhabilidades por deudores alimentarios.

Con lo anterior, se presentan observaciones a la evaluacion realizada a nuestra propuesta
y se presentan documentos para subsanar y acreditar el cumplimiento de todos y cada uno
de los requisitos establecidos en la convocatoria, solicitando de esta forma acreditar como
HABILITADA nuestra propuesta.

OBSERVACIONES OTRAS PROPUESTAS:

1. SEGURIDAD SOCIAL MAKAMETH, el proponente presenté la certificacion de
acreditar estar al dia en relacién a los aportes a la seguridad social, lo cual no esta
conforme a la realidad, una vez consultada la seguridad social de los Gltimos 3
meses ante la unidad de pensién y parafiscales UGPP, se evidencia que no han
efectuado pagos, por tal motivo, se solicita requerir al proponente y en caso de
falsedad en la certificacién aplicar la causal de rechazo N° 4.

Se allega consulta realizada.

2. OBJETO SOCIAL- MAXIDISTRIBUCIONES: Segin el numeral 4.1 CAPACIDAD
JURIDICA vy 4.1.1 PERSONA JURIDICA NACIONAL DE NATURALEZA PRIVADA,
En el presente proceso de contratacion pueden participar personas naturales o
juridicas, nacionales o extranjeras; consorcios, uniones temporales o promesas de
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sociedad futura, cuyo objeto social esté relacionado con el objeto del contrato a
celebrarse.

De igual manera indica que el “objeto social se encuentre relacionado con el objeto
del contrato, de manera que le permita a la persona juridica la celebracion y
ejecucion del contrato ofrecido, teniendo en cuenta a estos efectos el alcance y la
naturaleza de las diferentes obligaciones que adquiere”

No hay ninguno de los literales del objeto social, descritos en el certificado de
existencia y representacion legal de este proponente que sea congruente con el
objeto del contrato a celebrarse, no hay ninguno que trate sobre alimentos, verduras
0 que se relacionen con el objeto de este proceso de contratacién, siendo asi que
no se esta realizando una evaluacion conforme al pliego de condiciones establecido
por la entidad.

Ademas, acorde con su RUT y UGPP, ni siquiera se dedican a estas actividades:
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3. SEGURIDAD SOCIAL MAXIDISTRIBUCIONES: Conforme a la consulta no se

refleja la acreditacién del cumplimiento del mes de febrero de 2024.

. Se allega un cuadro comparativo, donde se puede evidenciar el pliego sastre para

el cumplimiento de Ilos requisitos habilitantes de solo el proponente
MAXIDISTRIBUCIONES, en este cuadro se puede verificar que requisitos como la
evaluacion de la seguridad y salud en el trabajo, en el que agui se definié que debe
ser en el mes de diciembre, para incluso aquelios que no existiamos en esa fecha y
para los demas aun permitiendo el ministerio del trabajo mediante resclucion 015
del 21 de febrero de 2024, amplio el registro de la evaluacién hasta el 15 del mes
de abril de 2024, se insiste en no habilitar a los proponentes por este motivo, se
debe tener en cuenta que el decreto 1072 de 2015 y la resolucién 0312 de 2019 son
expedidos por el ministerio del trabajo y no por ninguna ARL del pais, se entiende
contradictorio para la entidad al tener en cuenta solo el decreto 1072/2015 y
resolucién 0312/2019 expedidos por el mismo ministerio que expide la resolucién
015/2024 cuande esta también se encuentra vigente y reitera el aplicativo que debe
ser utilizado para tal fin y los plazos , a Pero da la casualidad que el PROPONENTE
MAXIDISTRIBUCIONES, la realizé en el mes de diciembre el 27 de 2023, siendo el
(nico que cumple para la entidad.
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Cordialmente,

y

reg/ﬁ ZAm bz

WILFREDO ZAMBRANQO CARDONA
C.C. 16.186.295 DE FLORENCIA
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CERTIFICACION COMERCIAL

ARIEL EDUARDO LEMUS YEPES, identificado con la cédula de ciudadania nimero 6.804.518,
actuando en calidad de propietario de! vehiculo de placa TZY448, CERTIFICO gue actualmente
existe un vinculo comercial con el GRUPO EMPRESARIAL ECOPROV S.A.8. con Nit. 901.789.231-
1, cuyo Objeto Social es: la comercializacién de productos alimenticios, representada legalmente por
el sefior WILFREDO ZAMBRANO CARDONA, mayor de edad, vecino de la ciudad de Fiorengia,
identificade con cedula de ciudadania No. 16.186.295,

Expongo, ademas que, en amparo a dicha relacién, se permite cabalmente con este vehiculo cumplir
las obligaciones contractuales de entrega de los suministros en los distintos sitios de entrega, pues
este esté a plena disponibilidad de la empresa GRUPO EMPRESARIAL ECOPROV 8.A.8., ¥y son
estos quienes poseen la tenencia del vehiculo para el transporte de alimentos, y serd esta quien
establece quien es el conductor del vehfculo,

Igualmente se ha acordado con la empresa GRUPO EMPRESARIAL ECOPROV S.AS., que los
mantenimientos preventivos y correctivos del vehiculo relacionado, mientras se encuentre prestando
servicio en desarrollo del contrato que tiene por objeto "SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS
PARA LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITAREES, REGIONAL AMAZONIA”, en
caso que le sea adjudicado, sera responsabilidad del tenedor del vehiculo,

Sera el GRUPO EMPRESARIAL ECOPROV S.A.S., el responsabie del seguimiento y la
implementacion de su Plan Estratégico de seguridad vial, pues acorde con lo establecido en el
decreto 1252 de 2021, no soy propietario de una fiota de mas de 10 vehiculos, ni tengo mas de dos
conductores a cargo, por tal motivo no soy responsable de los planes, pero el GRUPO
EMPRESARIAL ECOPROV $8.A.S. si, por tener a cargo dos conductores.

En el evento de mi diente resulte favorecido como adjudicatario en el proceso de SELECCION
ABREVIADA DE SUBASTA INVERSA ELECTRONICA No. 006-008-2024 cuyo objeto es el
“SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS PARA LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS
MILITARES, REGIONAL AMAZONIA.”

Se firma a los 15 dias del mes de marzo det 2024,

Cordialments,

Ar?c‘ EA’J(CLD J__cmOfD \f #f;’ r@?{é ?ﬂﬂéﬁ@ﬁ e
ARIEL EDUARDO LEMUS YEPES |LfREDO ZAMBRANO CARDONA
C.C. 6.804.518 C.C. 16.186.295




CERTIFICACION COMERCIAL

HERSON HUXLEY OBREGON TRUJILLO, identificado con la cédula de ciudadania numero
1.075.209.344, actuando en calidad de propietario del vehicuio de placa GQU940, CERTIFICO que
actualmente existe un vinculo comercial con el GRUPO EMPRESARIAL ECOPROV S.A.S. con Nit.
901.789.231-1, cuyo Objeto Social es: la comercializacién de productos alimenticios, representada
legalmente por ¢l sefior WILFREDO ZAMBRANO CARDONA, mayor de edad, vecino de la ciudad
de Florencia, identificado con cedula de ciudadania No. 16.186.295.

Expongo, ademas que, en amparo a dicha relacién, se permite cabalmente con este vehiculo cumplir
las obligaciones contractuales de entrega de los suministros en los distinfos sitios de entrega, pues
este esta a plena disponibilidad de la empresa GRUPO EMPRESARIAL ECOPROV S.A.8., y son
estos quienes poseen la tenencia del vehiculo para el transporte de alimentos, y sera esta quien
establece quien es el conductor del vehiculo,

Igualmente se ha acordado con la empresa GRUPO EMPRESARIAL ECOPROV S.A.S., que los
mantenimientos preventivos y correctivos del vehiculo relacionado, mientras se encuentre prestando
servicio en desarrollo del contrato que tiene por objeto “SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS
PARA LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITAREES, REGIONAL AMAZONIA”, en
caso que le sea adjudicado, seré responsabilidad del tenedor del vehiculo.

Sera el GRUPO EMPRESARIAL ECOPROV S.AS., el responsable del seguimiento y la
implementacion de su Plan Estratégico de seguridad vial, pues acorde con lo establecido en el
decreto 1252 de 2021, no soy propietario de una flota de més de 10 vehiculos, ni tengo mas de dos
conductores a cargo, por tal motivo no soy responsable de los planes, pero el GRUPO
EMPRESARIAL ECOPROV S.A.S. si, por tener a cargo dos conductores.,

En el evento de mi cliente resulte favorecido como adjudicatario en el proceso de SELECCION
ABREVIADA DE SUBASTA INVERSA ELECTRONICA No. 006-008-2024 cuyo objeto es el
“SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS PARA LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS
MILITARES, REGIONAL AMAZONIA.”

Se firma a los 15 dias del mes de marzo del 2024.

Cordialmente,

s 4 (e ;”VML FA e O
HERSON HEE /OBREGON TRUJILLO WILFREDO ZAMBRANO CARDONA
GC.C. 1.075.209.344 C.C. 16.186.295
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FORMATO EVALUACION INICIAL
DEL SISTEMA DE GESTION DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

RESPONSABLE DE LA EVALUACION: WILFREDO ZAMBRANO

FECHA DE REALIZACION DE LA EVALUACION: 02 de febroro de 2024

Nota: *Favor marcar ¢columna de "puntaje posible™, teniendo en cuenta que el "cumple totalmente™ corresponde al total del valor
evaluado (columna E); La fila “No cumnple™ corresponda a valor de cero (0)*

_ESTANDARES MINIMOS 8G-SST

TABLA DE VALORES Y CALIFICACION

R PUNTAJE POSIBLE CALIFICACION
ANDAR DEL PESO DE LA
e il estanoar | VAR |porcENnTUAL Cumple EMPRESA O
intaimente | 10 CUMPle | Mo apfiea | CONTRATANTE
144
Responsable  del
Sigtema de|
Gestion de| 0.5 ab
Seguridad y Salud
en ¢ Trabap SG-
S8T
112
Responsabllidade
s en ol Sistema de
Gestion de 0.5 05
Segurkiad ¥ Salud
en o Trabajo —
Recumsos  [SG-SST
financieros,
técnicos,
humanosy |1.1.3  Asignacion
de ofra de recursos para
indole el Sistema de
requeridas | Gestion en 05 9.5
para Seguridad y Salud
coordinary |en e Trabajp — 4 4
desamollar €| SG-SST
Sigtema de
Geslion de 5
la Seguridad 1.1.4 Afiacion al
a Sistema General
:ndSﬂUd de Riesgos 05 8.3
Trabajo (SG-| -aborales
S8TYU4%) [115 Pago de
pension
trabajadores  alto) 05 0.5
riesgo
RECURSOS 116
(10%:} Conformacion 05 a5
COPASST / Vigia
117
Capacitacion 05 a5
COPASST / Vigia
118
Conforrmacién
Comilé del 05 a.5
Convivencia
1.21 Programa
Capacitacim 2 2
promacin y
enckn PYP




. PLANEAR

122

Capacitacion,
Induccién y|
c Aacks R_einmccién e
nenel GS"‘“’,"'” do
Si de @slién dei
stema de o ouridad y Salud
Gestionde | al Trabajo SG-
la Seguridad |57, & Trabso
v Ia Salud S5T, actividages
on el de  Promockon v
Trobos Prevencitn PyP
(6%)
123
Responsables del
Sisterma de|
Gestian de|
Seguridad y Salud|
en e Trabajo §G-
88T con cumso|
(50 horas)
24.1 Poliica gel
Sisterna de
Pdlifcade |Gestion de
Seguridad y | Saguridad y Satud
Saludenal (en el Trabaje SG-
Trabajo 85T fimada,
(1%) fechada y
comunicada  al
COPASSTAgia
Objetivos del|2.21  Objetivos
Sislema de |definidos, claras,
Gastion de | medibles,
la Seguridad | cuantificables,
viaSaud |con metas,
on ef documentados,
Trabajo 5G- |revisados del SG-
SST(1%) |SST
iﬁ“’;ﬂ""d:"’" 231 Evaluacion
e identificacién de
5G-38T ricridades
(1%) P
241 Plan que
ideniifica
Plan Anual |objetivos, metas,
de Trabajo  |responsabilidad,
(2%) rECUrsos con
cronograma ¥
firmado
251 Archive o
retencion
Conservacié [documental  del
ndela Sistema da
documentaci | Gesiion en
& (2%) Seguridad y Salud
en o Trabajo SG-
85T
: Rendicion  [2.8.1  Rendicién
GESTION
de cuentas | sobre -]
NTEGRAL | (RO |00 e
SISTEMA DE
GESTIONDE | Normativida
LA d_nacional
SEGURIDAD ;?m o
YLE NSﬂ:EhLLUD ia de 271 Matriz tegal
TRABAJQ | seguridady
£15%) satud en ef

trabgjo (2%}




Comunicaci
on (1%)

2.8.1 Mecanismos
de comunicacin,
aulo reporte  en
Sistema [
Gestibn de
Seguridad y Said]
en &l Trabajo §G-
85T

Adquisicione|POductos ¥

& (1%)

291

lidentificacitn,
avaliacion, pam|
adquisicidn dey

SBIvicios en|
Sistema dey
Gestion dej
Seguriiad y Salud|
en & Trabsjo SG-
S8T

Contratacién
2%)

2.10.1 Evaluacion
y seleccion  de
proveedores
contrakistas

Geshion del
cambio (%)

2.11.1 Evaluacion
del impacto de
cambios intemos
y extenos en el
Sistema de
Gestidn de|
Seguridad y Salud
en & Trabgje SG-
88T

Condiciones
da salud en
el frabajo
(%)

3.1.1  Ewvsluacion
Médica
Ocupacional

31.2 Agtividades
de Promocion v
Prevencién  en
Sad

31.3 Informacion
a médico de los
perfiles de cango

3.1.4 Realizacion
de los exdmenes

£ b

ocupacionales;

prelngreso,
periddicos

3.1.5 Custodia de|
Historias Clinicas

318
Restriceiones ¥
recomendaciones
méciico laborgles

317 Esflos de
vidla ¥ entomos

selrdebles

{ o,
alcohoisimo,

cia y otros}

318 Agua
potabde, servicios
sanianos y!
dreposiciin de




3.1.9 Eliminacidn
adecuada de
residuos  silidos,|
liquidas Q
(aseUs0s

321 Reporie de

1|os accidentes del

rabajo ¥i
| enfermedad

laboral 4 la ARL,

EPS y Direccion|

{20% reporte & Minigterio de

nvestigecis | Trabajo
ndelas

enfermedad |222

es laborales, linvestigacion  de|
los Accidentes,
incidentes y |incidentes ¥
accidentes  |Enfermedad

del trabajo  |Laboral

{6%) 323 Regeiro y
andlisis
esladistico def
Incidentes,
Accidentes de
Trabajo Y|
Enfermedad
Laboral

3.3.1 Medicion de
la severidad de

los Accidentes de
Trabajo y|
Enfermedad
Laboral

3.3.2 Medicion de
la frecuencia de
los Incidentes,
Accidentes da

Trabaje ¥
Enfermedad
Laboral

2.3.3 Medicion de

Mecanismos la morlaidad  def
devigilancia |Accidentes  de
delas Trabajo ¥
condiciones |Enfermedad

WHACER de salud de |Laboral

los

trabajadores (3.3.4 Medicion de

(6%} la prevakncia de
incidenles,
Acridentes  de
Trabeio y
Enfermedad
Laboral
.35 Medicidn de
la incidencia de
Incidentes,
Accidentes  de
Trabajo y
Enfermedad
Labocal
3.3.5 Medicidn del
ausentismo  por
causamedica

4.1.1 Meiodologia

para la
identificacicon,

evaluacion Y
valoracion de

peligros




4.1.2
|danriificaciin
pefigros con 4 3
participaciin
Identificacid [todos ltos
nde de le empresa
mm 413 15 15
valorcion | (dentificacion
da deagos priorzacion de
(15%) naluwraleza de los
peligros 3 3
(Metodologia
adicional,
canecarigence
olros)
414 Realizacion
mediciones
ambientales, 4 4
quimicos, fisicos y
biclégicos
GESTION DE
4,21 Se
PELIGROS Y ;
RIESGOS mplementan  |as
(30%) medidas de| 25 25
pressancion V|
control de peligros
422 Se verifica
apbcacion de las
medidas de| 25 25
prevencion Y|
conirel
423 Hay|
procedimientos, 25 25
. instructivos, ! i
:edmae v fichas, protocolos
m“w"“"’::s 424 inspeccion 15 15
peligrosities con ol COPASST 25 25
s (15%) |V
425
Mantenimienio
padddico de
instalaciones, 25 24
Squipos,
méquinas,
h ientas
426 Entrega de|
Elementas de
Proteccitn
Persona EFP, se 25 25
verifica con
coniratistas ¥
subcontratistas
51.1 Se cuenta
con & Plan de
PN 00 o [Prevencien v 8 5
GESTIONDE |  preparacion |- cpaacion ante
AMENAZAS | v respuesta 10 10
{10%) ante 6.1.2 Brigada de
prevencion
{10%) conformada, 5 5
capacitada ¥
dotada
6.1.1 Indicadores
estruciura, ’ 1.25 128
resultado
612 Las
ampresa adelanta
auditoria por lo| 1,25 128
" VERIFICACIO WGW"' menos una vez al
y N DEL SG- afio 5 3
VERIFICAR | 'got o™ | del SG-88T




b Py

(5%)

6.1.3  Revision|
anual por la alta)
direccion,

ik v 125 125
acance de  la|
audiloria
€14  Planificar
auddcria con o 125 1.25
COPASST
7.1.1 Definir|
acciches e
Promocidn by
Prevencién  con|
basa en|
resulados defl 25 5
Sistema de
GesHion de|
Seguridad y Salud|
en el Trabajo G-
88T
712 Toma de
Acchonss | rectivas, 2,5 2
preventivas preventivas ¥ de
y comactivas |~
V. AGTUAR [ M | oo bt en e Eromucion 10 1
resutados  [9@ accionet]
. preventivas,
#m%? SsT corectivas v dey
mejora de la|
i tigacikin  da 25 5
incidentes,
accidentes de
trabajo ¥
enfermedad
Isboral
7.1.4 Implementar
medidas ¥
acciones
correctivas ;1= 25 25
autoriiades y de
ARL
TOTALES 100 125 Q N/A 100

Cuando se cumple con el ltem del estandar la calificacion serd la mdxima del respective item, de lo contrario su calificacion serd igual a

cero {0).

Si o estandar No Aplica, se deberd justificar la situacion y se calificard con el porcentaje méaximo del item indicado para cada estandar. En

caso de no justificarse, la calificacion el estandar sera igual a cero (0)

FIRMA DEL EMPLEADOR O CONTRATANTE; £

Ty I
f@??‘{” el

4D #
FIRMA DEL RESPONSABLE DE LA EJECUCION DEL SG-8ST: _ Sl '?\‘J{OE% (o
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ANEXO No. 2
OBLIGACIONES CONTRACTUALES

Ademas de las previstas en la ley 80 de 1993, ley 1150 de 2007 y normas reglamentarias
inherentes a la naturaleza del contrato, a |as obligaciones derivadas de las digposiciones legales
vigentes que regulan su actividad y las contenidas en ios documentos previos del proceso de
selecoidn, el futuro contratista debe cumpli con ias siguientes obligaciones

Obligaciones Generales:

Dar cumplimiento a las obligaciones con los sistemas de seguridad social, salud,
pensiones y aportes parafiscales cuando haya lugar, y presentar los documentos
respectivos que asi lo acrediten, conforme lo establecido por el Articulo 50 de Ia Ley 789
de 2002, la Ley 628 de 2003, la Ley 1122 de 2007, Decreto 1703 de 2002, Decreto 510
de 2003, articuio 3 de la Ley 1150 de 2007, Ley 1562 de 2012 y demas normas que 1as
adicionen, complementen, maodifiquen o aclaren.

Dar cumplimiento a ko estipulado en e! Manual ded Sistema de Gestion de Seguridad y
Salud en ei Trabajo para Contralistas, Subcontratisias y Proveedores de la Agencia
lLogistica de Jas Fuerzas Militares,

Pagar los salarios, prestaciones sociales e indemnizaciones de todo el personal que
ocupe en la sjecucion del contralo, igualmente la elaboracion de los subcontratos
necesarios, quedando claro que no existe ningun tipo de vinculo laboral del persanal con
{a Agencia Logistica de las Fuerzas Militares, Regional Amazonia.

Cumplir con todos los requisitos establecidos para pago, quedando bajo su
rasponsabilidad el no trémite de pago de ia respectiva (s} factura (s}, por faita de
cumplimiento total de los mismos.

Conocer a cabalidad el estudio y documentos previos, anexos iécnicos, proyeclo de
pliego, pllego de condiciores definitivo, adendas (si hay lugar a ellas), contrate y demas
documenios de! presente proceso de selecridn a fin de ejecutar y dar cumplimiento del
objelo del proceso con eficiencia y eficacia,

Actuslizar y/o modificar las garantias cuando a ello hay lugar.

Efectuar las entregas en los plazos y condiciones establecidas, e igualmente en el
vehiculo acreditado en el proceso de seleccion para ial fin, 50 pena de incurir en
incumplimiento contractual.

Entregar a totalidad del suministro solicitado junto con la factura, la cual deberd cumplir
con [os requisitos legales correspondientes, como los precios ofertados en el conirato.

Transversal 6 n° 16-34 barrio por el porvenir
Tel. 4377261 Cel 312 474 8023
Florencia - Caqueta




COMERCIALIZADORA
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NIT. 001.385.808.7 SAS

Responder en los plazos que la Agencia Logistica Regional Amazonia establezca en
cada caso, los requerimientos de aclaracion o de informacidn gue le farmule.

Sugcribir el acta de recibo a satisfaccidn del objeto contractual y ef Acta de Liquidacidn
del Contrato.

informar aportunamente a la Entidad yo supervisor del contrato, cualquier irregularidad o
inconveniente que se prasente en el suministro.

Constituir la garantia de cumplimiento dentro de un plaze no mayor de tres (03} dias
habiles siguientes a la fecha de perfeccionamiento del presente confrato.

. Realizar todos los procesos y procedimientos necesarios en la plataforma SECQP I y

SHiF, de su competencia.

Mantener activa la cuenta corriente o de ahorros reportada para los pagos con el fin de
evilar traumatismos en el procesa de ejecucién del contrato.

Obligaciones Especificas:

a.

Cumplir 2 cabalidad con el objete del contrato, ejecutando ef suministro contratado de
acuerdo con los documentos que soporten el procese confractual y la propuestia

presentada, especialmente con o dispuesto en las especificaciones y fichas técnicas
esiablecidas por la Entidad.

. Informar al supervisor, una vez suscrito el respective contrato, 8l namero de contacto

telefonico y cotreo electronico dispuesto para las solicitudes de pedidoa,

. Contar con la coordinacion logistica necesaria, y a su costa, para la entrega de los bienes

en {os lugares de ejecucion del contrato,

. Dar observancia durante la ejecucion del contrato a la Resolucidn 2674 de 2013, v demas

nOrMas y/o actos adminisirativos que la sustituyan, modifiquen o adicionen.

. Cambiar los bienes suministrados que presenten algun tipo de observacién posterior a su

enirega, por no cumplir con las condiciones téonicas descritas en el contrata, en un Iapso
4o superior a 2 heras para las unidades de negocio ubicadas en el departamento de
Caguela y en un Japso no superior a 10 horas para las unidades de negocio ubicadas en
&l departamento de Putumayo.

Mantener vigentes, durante l2 ejecucion del contralo, todas las licencias y/o permisos
Tequeridos para el suministro del bien, conforme a los requerimientos de las normas que
rigen la materia,

Transversal 6 n° 16-34 barrio por el porvenir
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g. Llevar el control sobre las cantidades y ejecucion presupuestal del contrato, siendo dnica
y exclusivamente responsabilidad del contratiste, los suministros que se efectien por
fuera del valor oficial del contrato.

h. Mantener las condiciones sanitarias de los productos a suministrar durante tods |la
ejecucion del contrato, iguaimenta que cuenten con Registro, permiso o nolificacidn
sanitaria vigente, segan riesgo en sauid publica.

i. Garantizar ia implementacion del Plan Eswatégico de Segundad Vial de acuardo a lo
indicado en la Ley 1503/20211, Ley 205072020, Decrato 1552/2021 y demas que regulen
la materia.

j. Adguirir de manera especifica, como minimo el 30% del valor del contrato 8 pequefios
productores de acuerdo a lo indicado en o Decreto 1071 del 2015 adicionado por el
Decreto 248 de 2021 y Ley 2046 del 2020 y demés norma que apliquen.

k. Los contratistas, subcontratistas o proveedores deben garantizar el suministro de ropa de
seguridad conforme a lo establecido en [a normatividad legal vigents. La cual debe ser
adecuadz pera las actividades que van & realizar, garanlizando que sus trabajadores
usaran ios elementos de Proteccion Personal {(EFP) y Ia ropa de seguridad gue se les ha
suministrado. Adicionalmenta, debera controlar el uso adecuado, inspeccionar y realizar
pesibdicamenie ias reposiciones de los EPP y ropa de seguridad para asegurar sus
optimes mndicic)/wesyr ?nlrenar a su personal en e uso adecuado y cuidade de los EPP.

-

Eirma V5 o

Nombre: JOSE LUIS GIRALDO TIQUE
C.C. 17.654.106
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POSITIVA

COMPARIA DE SEGLIRDS

ACEPTABLE.

il

CONSTANCIA

Positiva Compaitia de Seguros 5.4, hace constar que fa empresa
identificada cors NI 901385898 sfiliaca en e ramo de riesgos laborales, aplicod el 18/03/72024 1a autoevaluacion de los
Esténdares Minitos def Sistema de Gestidn de la Seguridad y Salud en of Trabajo SG-55T para s vigencia 2023
conforme & s Resoluridn 0312 del 2019, Aplicamdo ¢ vapitufol y obieniende un resuitado det 100.00%,

Resultados Evaluacién por Ciclo

00
. 100.00
80
£ .
e 449
g ie
n
# m !
g gL S i !
PLANEAR HACER VERIFIAR ACTUAR
a .
A Cicle
o
wd
b L PLANEAR
- 160 %
%
V. ACTUAR . HACER
. VERIFICAR
o RESULTADO ESPERADD | RESULTADC GBTENMIDOD PORCENTAJE DEL QICLO OBTENIDO
PLANEAR 25,60% 25,00% 100,60%
HACER £0,00% 50.00% 104,60%
VERIFICAR 5.00% 5,00% 106.00%
ATTRIAR 10,00% 10.00% HR00%
TOTAL 100% 100,00% 100,00%
s e Fog
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e/ COMPARIA 11 SEGLIROS

Resultados Evaluacion por Estandar

Y Resuftados Esperados Resultados Obtanidos
30
00
25
2 0.00
15.045.04 3
15
s 10.640.00 18.080.08 10.£480.00
5 6 .006.00
¢
t RECURSOS 3 GESTION DE LA 5 GESTION DE 7 MEIDRRMENTO
F16%) SALUD (0% NUERAZAS (10%] {1r%)
PORCENTAJE
EFANDAR RESULTADO | RESULTADO DEL
ESPERADO | OBTEMIDO | ESTANDAR
EVALUADO
Z
g 1 RECURSOS (10%) 10,00% 10,00% 100%
fri g PLAMEAR 2 GESTION INTEGRAL DEL SISTEMA
% GESTION DE LA SEGURIDAD ¥ S&LUD EN EL 15.00% 15.00% 100%
& TRABAJO (15%)
]
3 GESTION DE LA SALUD (20%) 20,00% 20,00% 100%
% HACER 4 GESTION DE PELIGROS ¥ RIESGOS (30%) 30,00% 30,00% 100%
]
2 S GESTION DE AMENAZAS (10%) 10,00% 10,00% 100%
-l
5 VERIFICAR & VERIFICACION DEL 5G-SST (5%} 5,00% 5,00% 100%
oy
ACTUAR 7 MEJORAMIENTO (10%) 10,00% 10,00% 100%
TOTAL 100,00%

Las actividades a desarrollar de acuerdo a los resultados obtenidos, seran ejecutadas por la empresa como
parte de la implementacién del Sistema de Gestion de la Seguridad y Salud en el Trabajo SG-5ST.

Se expide la presente constancia a solicitud del interesado.
Fecha de expedicidn: 19 marzo 2024.

La autenticidad de este documento electrdnico puede

" . o ¢ Para
ser verificado dande click en el siguiente enlace: } verificacion
{hitps;//alissta.gov.co/EvaluacionEstandarMinimo/VCERI? : de Positiva
token=wSogWtF/unjVNhipOA8viQ== :
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{IADED

ACUSE RECIBIDO

Positiva Compaiiia de Seguros S.A, acusa recibido de
la empresa COMERCIALIZADORA MAKAMETH
S.AS identificada con NI 901385898, la presentacion del
Plan de Mejora con los resutados de los Estandares
Minimos vigencia 2023 del Sistema de Gestién de
Seguridad y Salud en el Trabajo SG-SST conforme al
capitulo | de la Resolucion 0312 de 2019, obteniendo un
resultado del 100%, ACEPTABLE.

Fecha de presentacion ARL: 19/03/2024
NUmero de Consecutivo: 118708

Postiva compofie de Sepuras 8.
i it Linea gronilta naulo m -8000-11-170 vaibtancs (801) 330-7000 LA ASEGURALOIA ; m{‘

“ m IRTTTTHARA W LA
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JCABORATORIO CLINICO

10081432

b sl s ook e A G 2024-03-18 12:46:57.
FAMU s s005.00 Pagnal  de 1
Sede . LABORATORIO CLINICO FAMI - SEDE PRINCIPAL ~ Fecha Recepcion:  2024-03-13 08:06:54
OrdenNo : 10081432 Fechaimpresion:  2024-03-18 12:46:57.
Pacients : SANDRA MARCELA REYES HERNANDEZ Médico :  MEDICOS VARIOS

Identificacién: CC 1075244642
Convenio :  PARTICULARES

EdadiSexo : 33/ F

Fecha de Nacimiento : 1990-05-27

ANALITC

RESULTADO UNIDADES

VALORES DE REFERENCIA

MICROSCOPIA
COLORACION ACIDQ ALCOHOL RESISTENTE
ZIELH-NIELSEN
Muestra:

Resultado:

GRAM
Resultados: PMN

Flora Bacteriana:
Muestra:

EXAMEN DIRECTO PARA HONGOS
KOH:

Blastoconidias

Seudomicelios

ESPUTO

No se observan b.a.ar en 100 campos microscopicos

ESCASAS
NORMAL
GARGANTA

NEGATIVO
NEGATIVO
NEGATIVO

>

T 1’ w}a‘r‘

JENIFER PAOLA ALCAZAR
BACTERIOLOGA
T.P. 00071

v

e Hiager
JENlFER PAOLA ALCAZAR
BACTERIOLOGA
T.P. 00071
VERIFICACION

"La interpretacidn de éste y todo examen de Laboratorio corresponde exclusivamente al médico”




